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BERDIMUHAMEDOW:BERDIMUHAMEDOW:
– Döwlet diňe halky bilen – Döwlet diňe halky bilen 

döwletdir!döwletdir!
– Häzirki döwürde alnyp – Häzirki döwürde alnyp 

barylýan işler ýurdumyzyň barylýan işler ýurdumyzyň 
durmuş-ykdysady durmuş-ykdysady 
taýdan ösdürilmeginde, taýdan ösdürilmeginde, 
halkymyzyň bagtyýar halkymyzyň bagtyýar 
durmuşynyň durmuşynyň 
berkidilmeginde berkidilmeginde 
ähmiýetlidir.ähmiýetlidir.

– Agzybirlikde – Agzybirlikde 
döredijilikli işläp, döredijilikli işläp, 
döwrümizi, döwletimizi döwrümizi, döwletimizi 
has-da beýgeltmelidiris. has-da beýgeltmelidiris. 
Geljege ynam bilen garap, Geljege ynam bilen garap, 
öňe tarap buýsançly öňe tarap buýsançly 
gadam urmalydyrys.gadam urmalydyrys.

– Täze döwrümiziň – Täze döwrümiziň 
röwşen ýolunda ak röwşen ýolunda ak 
ýüreklilik we wepalylyk ýüreklilik we wepalylyk 
bilen Watana gulluk bilen Watana gulluk 
etmek biziň mukaddes etmek biziň mukaddes 
borjumyzdyr.borjumyzdyr.



Mähriban halkym!
Eziz watandaşlar!

Sizi Berkarar döwletiň täze 
eýýamynyň Galkynyşy döwrüniň 
taryhyna altyn harplar bilen ýazyljak 
şanly sene — Türkmenistanyň 
Konstitusiýasynyň kabul edilmeginiň 
hem-de Döwlet baýdagynyň döredil-
meginiň şanly 30 ýyllygy mynasy betli 
tüýs ýürekden gutlaýaryn. 

Garaşsyz, hemişelik Bitarap 
ýurdumyzyň Konstitusiýasy we Döwlet 
baýdagy eziz Watanymyzyň şöhratly 
geçmişiniň subutnamasydyr, häzirki 
bagtyýar gününiň hem-de beýik 
geljeginiň kepilidir, milli döwletlilik 
ýörelgelerimiziň synmazlygyny, 
ebediligini ykrar edýän milli gym-
mat lygymyzdyr. Şoňa görä-de, 
müdimi mukaddesliklerimiz bolan 
Garaşsyzlygymyzyň hem-de Bitarap-
lygymyzyň, Döwlet baýda gymyzyň we 
Esasy Kanuny myzyň hormatyna gurlan 
ajaýyp binalar, döredijilik hyjuwyny, 
zähmet joşgunyny belende göterýän 
bu mukaddesliklerimiz mynasybetli 
giň den we dabaraly bellenilip geçilýän 
milli baýramlar biziň watansöýüjili-
gimiz bilen berk baglydyr. 

Yzygiderli ösüşleriň, giň gerimli 
özgertmeleriň ýoly bilen bedew batly 
öňe barýan ýurdumyzyň paýtagtynda 
— dünýäniň ylym we bilim, döredijilik, 
medeniýet, saglyk, ykdysadyýet, 
tehnologiýa babatda nusgalyk 
merkezleriniň birine öwrülýän Aşgabat 
şäherinde Merkezi Aziýa döwletleri-
niň we Russiýa Federasiýasynyň 
Parlamentara forumynyň hem-de  
zenanlaryň dialogynyň ýokary 
derejede geçirilmegi Türkmenistanyň 
Konstitusiýasynyň we Döwlet baýda-
gynyň gününiň ähmiýetini has-da 
şöhratlandyrmak bilen, beýik maksat-
larymyzyň töweregine mäkäm 
jebisleşen mähriban halky myzy täze 
zähmet hem-de döredijilik üstün-
liklerine ruhlandyrýar. Agzybir ligi mizi 
has-da pugtalandyrýan, milli döwlet-

lilik ýörelgelerimizi rowaç landyrýan 
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwrüniň taryhyna şöhratly 
sahypalar hökmünde ýazylýar. 

Eziz halkym!
Mundan 30 ýyl ozal milli we 

umumadamzat gymmatlyklarynyň 
esas laryny düzýän ýörelgeler, de-
mokratik taglymatlar, halkara huku -
gyň kadalary bitewüleşdirilen Konsti-
tusiýamyzyň kabul edilmegi, baky 
jebisligimizi, ynsanperwerligiň belent 
maksatlaryna, parahatçylyk söýüjilige 
we dostluga ygrarlydygymyzy 
alamatlandyrýan haly gölleri, zeýtun 
baldajyklary, bäş ýyldyzdyr ýarymaý 
şekillendirilen Döwlet baýdagymyzyň 
döredilmegi bilen, demokratik, hukuk 
we dünýewi döwletimiziň binýadyny 
pugtalandyrmakda aýgytly ädimler 
ädildi. Adamy jemgyýetimiziň we 
döwletimiziň iň ýokary gymmatlygy 
diýip ykrar edýän Konstitusiýamyzyň 
binýatlyk ýörelgelerinden ugur alyp, 
belentde parlaýan ýaşyl tugumyzyň 
saýasynda eziz Watanymyzy dünýäniň 
gülläp ösýän kuwwatly döwletleriniň 
hataryna goşmak ugrunda ägirt uly işler 
amala aşyryldy. Mähriban halkymy-
zyň ýaşaýyş-durmuş şertleriniň barha 
gowu lanmagyna ýardam berýän 
giň gerimli maksatnamalar, durmuş-
ykdysady, jemgyýetçilik-syýasy özgert-
meler üstünlikli durmuşa geçiril di. Şu 
gysga taryhy döwürde ýurdumyzyň 
konstitusion gurluşy kämilleş diri-
lip, jemgyýetimiziň we döwletimiziň 
hemmetaraplaýyn sazlaşykly hem-de 
durnukly ösüşini üpjün edýän kanunlar 
kabul edildi, döwlet häkimiýet we 
dolandyryş edaralarynyň täze ulgamy 
döredildi. Üstünlikli amala aşyrylan 
konstitusion özgertmeler, aýratyn-da, 
iki palataly täze kanun çykaryjy edara 
bolan Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň 
Halk Maslahaty we Mejlisi ösen hukuk, 
syýasy ulgamly döwlet hökmünde 
ýurdumyzyň halkara abraýyny has-da 
belende göterýär. 

Eziz watandaşlar!
«Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 

Galkynyşy: Türkmenistany 2022 — 2052-
nji ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan 
ösdürmegiň Milli maksatnamasynda» 
kesgitlenen wezipelerden ugur 
alyp, ýeten belent sepgitlerimizden, 
gazanan üstünliklerimizden ruhlanyp, 
biz nusgalyk işleri amala aşyrýarys. 
Dünýä bileleşigi tarapyndan ykrar 
edilen we Konstitusiýamyzda hemişelik 
berkidilen oňyn Bitaraplygymyzyň 
ýörelgelerini goldanyp, abraýly 
halkara guramalar, dünýä döwletleri 
bilen gatnaşyklarymyzy yzygiderli 
giňeldýäris. Golaýda Birleşen Milletler 
Guramasynyň Baş Assambleýasynyň 
76-njy sessiýasynyň 61-nji plenar 
mejlisinde ýurdumyzyň başlangyjy 
boýunça «Durnukly ösüşi gazanmak 
üçin köpçülikleýin welosiped sürmegi 
jemgyýetçilik ulag ulgamlaryna 
girizmek» atly Kararnamanyň bir-
agyz dan kabul edilmegi hem-de 
Türkmenistanyň 2022 — 2028-nji ýyllar 
döwri üçin bu guramanyň Halkara 
söwda hukugy boýunça komissiýasy-
nyň (UNCITRAL) agzalygyna saýlan-
magy, şeýle-de Ýewropa ykdy sa dy 
komis siýasynyň «Şäherlerdäki bag-
lar» atly başlangyjyna bag ekmek 
çäreleri arkaly goldawy we oňa goşan 
goşandy üçin Aşgabat şäherine halkara 
güwänamanyň berilmegi munuň 
aýdyň subutnamasydyr. 

Mähriban halkym!
Eziz watandaşlar!

Sizi «Halkyň Arkadagly zamanasy» 
ýylynda giňden bellenilýän 
Türkmenistanyň Konstitusiýasynyň we 
Döwlet baýdagynyň güni bilen ýene-
de bir gezek tüýs ýürekden gutlaýaryn. 
Size berk jan saglyk, abadan we 
bagtyýar durmuş, eziz Watanymyzyň 
mundan beýläk-de gülläp ösmegi 
ugrunda alyp barýan işleriňizde uly 
üstünlikleri arzuw edýärin. 

Türkmenistanyň Prezidenti 
Serdar BERDIMUHAMEDOW.

GARAŞSYZ, HEMIŞELIK 
BITARAP TÜRKMENISTANYŇ 

HALKYNA



2022-nji ÝYL «HALKYŇ ARKADAGLY ZAMANASY» ÝYLY
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Ag zy bir türk men hal ky nyň 
ýü rek ar zu wy bi len yg lan 
edi len «Hal kyň Ar ka dag ly  

za ma na sy» ýy ly nyň her bir gü ni 
gö wün le ri mi zi joş dur ýan şan ly wa
ka la ra, ta ry hy pur sat la ra hemde 
toýbaý ram la ra bes len ýär. Ber ka rar  
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň  
Gal ky ny şy döw rün de il ag zy bir li gi 
bi len gar şy lan ýan eziz Di ýa ry my
zyň şan ly se ne si – Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si ýa sy nyň ka bul edil me gi

niň we Türk me nis ta nyň Döw let baý
da gy nyň dö re dil me gi niň 30 ýyl ly gy 
mu nuň buý sanç ly su but na ma la ry
nyň bi ri dir. 

Baý dak we Kons ti tu si ýa her bir 
döw le tiň ga raş syz ly gy ny we ber ka
rar ly gy ny ala mat lan dyr ýan mu kad
des lik ler dir. Ýur du myz da her ýy lyň 
18nji ma ýyn da Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si ýa sy nyň we Döw let baý
da gy nyň baý ra my nyň bir gün de bel
le nil me gi bu iki mu kad des li ge go
ýul ýan hor mat dan ny şan dyr we ol 
mil li gym mat lyk la ry my za ja ny myzte
ni miz bi len yg rar ly dy gy my za şa ýat lyk 
ed ýär. Kons ti tu si ýa ýur du my zyň Esa
sy Ka nu ny bol sa, ýur du my zyň Döw let 
baý da gy Türk me nis ta nyň özyg ty ýar ly 
döw let hök mün dä ki ny şa ny dyr. Bu
la ryň iki side şan ly geç mi şi miz den 
güýç alyp dö re di. Bu la ryň iki side 
döw rü mi ziň be lent li gi ni, ag zy bir li gi
mi zi, ab raýmer te bä mi zi ja ha na ýaý
ýar. Olar gel je gi mi ziň nu ra na ly gy ny 
ala mat lan dyr ýar. 

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa
sy ýur du myz da Esa sy Ka nun bo lup 
dur ýar. Hut şo nuň üçin Esa sy Ka nu
ny myz ýo ka ry hu kuk güý jü ne eýe dir. 
Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa syn da 
her bir ada myň dur muş taý dan go
rag ly ly gy ke pil len di ril ýär. Esa sy Ka
nu ny my zyň 35nji mad da syn da her 
bir ada myň er kin li ge we şah sy el deg
ril me siz li ge hu ku gy nyň bar dy gy be
ýan edil ýär. Kons ti tu si ýa ýur du my zyň 
hu kuk döw le ti hök mün de mil li gym
mat lyk la ry my za we hal ka ra ýö rel ge
le re esas lan ýan mö hüm ul ga my ny 
ös dür me giň göz ba şyn da dur ýar. On
da ky ýö rel ge le ýin ka da lar ka nu ny lyk, 

yn san per wer lik, ada lat ly lyk, deň hu
kuk ly lyk, de mok ra ti ýa laş mak, halk 
hä ki mi ýet li li gi ýa ly hä zir ki za ma nyň 
umu my jem gy ýet çi lik sy ýa sy dü şün
je le ri niň je mi ni eme le ge tir ýär. 

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy 
1992nji ýy lyň 18nji ma ýyn da ka
bul edil di. Ga raş syz lyk ýyl la ryn da – 
1995nji, 1999njy, 2003nji, 2005nji, 
2008nji we 2016njy ýyl lar da bir nä
çe döw re bap kons ti tu sion öz gert
me ler ama la aşy ryl dy. Ola ryň her bi ri 

Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:

– Garaşsyz, hemişelik Bitarap ýurdumyzyň Konstitusiýasy we Döwlet 
baýdagy eziz Watanymyzyň şöhratly geçmişiniň subutnamasydyr, 

häzirki bagtyýar gününiň hem-de beýik geljeginiň kepilidir. 

DÖWLETLILIGIŇ MUKADDES NYŞANLARY
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18-nji MAÝ – TÜRKMENISTANYŇ KONSTITUSIÝASYNYŇ WE
TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET BAÝDAGYNYŇ GÜNI

ýur duň Esa sy Ka nu ny nyň aý ryaý ry 
düz gün le ri niň ma ny sy ny ös dür di we 
baý laş dyr dy. Türk me nis ta nyň Kons ti
tu si ýa sy nyň hä zir ki döw rüň ta la by na 
la ýyk kä mil leş di ril me gi de mok ra tik, 
hu kuk hemde dün ýe wi döw le ti miz de 
ka nu nyň hök mü ro wan ly gy na, ada
lat ly, yn san per wer jem gy ýe tiň hasda 
ös me gi ne giň müm kin çi lik ler dö red
ýär. 

Ýur du myz da 2020nji ýyl da kons
ti tu sion öz gert me ler bi len bag la
ny şyk ly ge çi ri len iş le r ne ti je sin de 
«Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na 
üýt get me ler we goş ma ça lar gi riz mek 
ha kyn da» Türk me nis ta nyň Kons ti tu
sion ka nu ny ka bul edil di. Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň bu ugur da öňe sü
ren baş lan gyç la ry mil li de mok ra ti ýa
my zyň da ba ra lan ma sy dyr hemde 
Türk me nis ta nyň gel jek ki ösüş le ri niň 
esa sy ugur la ry ny kes git le ýän ta ry hy 
wa ka dyr. 

Hu su sanda, iki pa la ta ly par la
ment ul ga my na ge çil me gi we ka nun 
çy ka ry jy ul ga myň işi niň kä mil leş di
ril me gi mil li de mok ra tik ýö rel ge le re 
eýer me giň, umu ma dam zat gym mat
lyk la ry na hor mat goý ma gyň, öň de
ba ry jy dün ýä tej ri be si ni ha sa ba al
ma gyň aý dyň my sa ly bo lup dur ýar. 
Dur mu şa ge çi ri len hu kuk öz gert me
le ri döw let hä ki mi ýe ti niň halk bi len 
mi ze mez je bis li gi ni ala mat lan dy ryp, 

hu kuk döw le ti niň hä zir ki za man we 
top la nan tej ri be si ne do ly la ýyk gel
ýär. Kons ti tu si ýa döw le tiň sy ýa sy, hu
kuk we yk dy sa dy ul gam la ry nyň gur
lu şy nyň esas la ry ny kes git le ýär. 

Hal ky my zyň mil li gu wan jy bo lan 
Döw let baý da gy myz ýur du my zyň 
Esa sy Ka nu ny bi len bir lik de bi te wü
li gi eme le ge tir ýär. Çün ki olar da ata
ba ba la ry my zyň umytar zuw la ry, hä
zir ki bag ty ýar za ma na my za we eş ret li 
gel je gi mi ze bo lan ynam jem le nen dir. 
Ýa şyl tu gu myz türk me niň mil li mer te
be si niň ny şa ny dyr. 

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy
nyň 22nji mad da syn da: «Türk me nis
ta nyň özyg ty ýar ly döw let hök mün
dä ki ny şan la ry – Döw let baý da gy, 
Döw let tug ra sy, Döw let se na sy bar
dyr» diý lip bel le nil ýär. Hä zir ki gün 
Döw let baý da gy myz ýurdumyzyň 
dün ýä ýü zün de eýe bo lan be lent ab
raýmer te be si ni ala mat lan dy ryp, al
as man da pa syr da ýar.

Döw let tu gu myz da ky şe kil le riň ta
ry hy göz ba şy ny ga dym dö wür ler den 
al ýar. Baý da gy my zyň esa sy ny düz
ýän ýa şyl reňk ýa şa ýy şyň gö nez li gi dir, 
türk men ha ly sy nyň göl le ri bol sa, bäş 
we la ýa ty my zyň do gan ly gy nyň ala
ma ty dyr. Aý we bäş sa ny ýyl dyz öz ge
ze gin de hal ky my zyň asu da as ma nyň 
as tyn da azat, er kin, ag zy bir dur muş
da ýa şa ýan dy gy ny aň lad ýar. Döw

le ti mi ziň mil li buý san jy na öw rü len 
mu kad des lik le ri mi ziň mer te be si ni 
sak la mak her bi ri mi ziň baş bor ju myz 
bo lup, ol ata Wa ta ny my za we hal ky
my za bo lan uly hor ma ty, sar pa ny ala
mat lan dyr ýar. 

Esa sy Ka nu ny myz we Döw let baý
da gy myz Wa ta ny my zyň Ga raş syz lyk 
hemde oňyn Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri ni 
özün de jem le ýär. Dur mu şyň we dö re
di ji li giň da ba ra lan ýan dy gy ny ala mat
lan dyr ýan bu mu kad des lik le ri mi ziň 
as tyn da je bis le şen türk men hal ky
myz ag zy bir lik de dö re di ji lik li zäh met 
çek ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi zi we äh li 
hal ky my zy Türk me nis ta nyň Kons ti tu
si ýa sy nyň ka bul edil me gi niň hemde 
Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy nyň 
dö re dil me gi niň 30 ýyl lyk şan ly se
ne si bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň döw let li 
baş lan gyç la ry ny do wa ma ta do wam 
ed ýän, hal ky ny bagt ly gel je ge alyp 
bar ýan hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja
ny sag, öm ri uzak, be lent ba şy aman 
bol sun! 

Gülşirin TAGANDURDYÝEWA,
Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň 

Mejlisiniň deputaty, 
Türkmenistanyň Senagat we 

gurluşyk önümçiligi ministrliginiň 
Hukuk bölüminiň başlygy.
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Uly dün ýä niň ýol la ryn da her ki miň ädim 
ur şu na, dün ýä göz ýe ti ri şi ne, jem gy ýet ba
ra da pi kir le ni şi ne, hal kyň, ýur duň ösü şi ne 
öz go şan dy ny go şu şy na, ba ry ny ber şi ne, 
yna ny şy na, özü ni alyp bar şy na... gö rä 
ba ha be ril ýär. Gah ry man Ar ka da gy myz  
«Öm rü miň ma ny sy» at ly ki ta byn da bu ba
ra da: «Kä ha lat lar da şu lar dog ru syn da, 
dur muş pel se pe si ha kyn da, ynam, ynanç, 
mu kad des ýö rel ge ler, ola ryň dur mu şy
myz da ky or ny, ne sil le ri mi ziň bag ty ýar 
ýa şa mak la ry üçin in di ki et me li iş ler ba
ra da oý la ra ber le ni ňi duý man gal ýar syň. 
Dur muş tej ri bäň art dy gy çada bu la ra has 
iç gin ara laş ýar syň. Men özü miň bu zat la
ra ga ra ýyş la ry my ka gy za ge çi rip, il deş le
rim bi len paý laş ma gy ozal dan göw nüm de 
bes le ýär dim. Al la ta ga la nyň era da sy bi
len, köp ýyl la ryň do wa myn da eden bel lik
le ri mi, top lan mag lu mat la ry my sel je rip, 
bir ki ta ba ýer leş di rip, ine, şu gün ler de ony 
oky jy la ry ma peş geş ber me gi ma kul bil
dim» di ýip bel le ýär. 

Biz ki tap ba ra da kö ňül ke la my ny zy ba na 
ge tir mez den öň, ony kem siz oka dyk. Soň ra ýe
ne bir ge zek, soň ra ýe ne... Iň so ňun dada he
niz hiç zat bil me ýän di gi mi ze, bir zat lar bil mek, 
dün ýä akyl ýe tir mek üçin he niz oka ber me li
di gi mi ze göz ýe tir dik. Em ma şeý lede bol sa, 
«Öm rü miň ma ny sy» at ly dür ler ha zy na sy ha
kyn da kä bir zat la ry aýt ma gy, ki tap ba ra da ky 

pi kir le ri mi zi ony el denele ge çi rip oka ýan lar, 
de pe si ne täç edin ýän ler bi len paý laş ma gy ra
ýat lyk bor ju myz ha sap et dik. 

Bü tin öm rü ne ýag şy lyk la ry ýa ran edin
ýän, go wu lyk la ra ga tanç ly bol ýan, şo nuň üçin 
hem mä ni özi ýa ly, päkaras sa ah lak ly, yn san
per wer adam lar dyr ha sap ed ýän il deş le ri mi
ziň «Ni ýe tiň ýol da şyň bol sun!» di ýäý me sem 
bar. Çün ki hem me le re ýag şy lyk la ry, toýbaý
ram la ry ar zuw ed ýän adam la ryň öz göw nün
dede kirki mir bol ma ýar. Olar dur mu şy ny 
ýag şy lyk lar dün ýä sin de do lan dyr ýar. Şeý le 
bo lan soň, oňa «Ni ýe tiň ýol da şyň bol sun!» di
ýil me gi «Öm rüň uzak bol sun, ogulgy zy ňa, 
ag tyk la ry ňa gu wan, çar ta ra pyň da ky ýa kyn la
ryň bi len, il bo lup toý et mek ne sip et sin di ýil
di gi bol ýar». Çün ki her kim özü ne gö rä os ýar, 
öz dün ýä sin dä ki pi kir öw rüm le ri ne la ýyk
lyk da, beý le ki adam lar ha kyn da pi kir ýö red
ýär. Bu lar ba ra da mäh ri ban Ar ka da gy myz öz 
dür ler ha zy na syn da: «Hal ky myz he mi şe ýag
şy ly ga ýa ran bo lup ge len dir, her ýer de, her 
ýag daý da ýag şy ly gy ün dän dir. Şu nuň bi len 
bag la ny şyk ly, me niň çuň ňur ynan jy ma gö rä, 
her bir adam öz ge çen ýo ly, şu gü ni, gel je gi 
ba ra da çyn la kaý we düýp li oý lan ma ly dyr. Men 
şun ça ýo ly nä dip geç dim? Nä me le ri bi tir dim? 
Şu gün nä hi li bol ma ly, nä me le ri et me li? Ga
lan öm rü mi nä hi li ýa şa ma ly? Ine, şeý le so rag
la ry, kä ri ne we de re je si ne se ret mez den, her 
bir yn san özözü ne ber me li dir. Men bu ýag
da ýa yn san çy lyk bor jy di ýip dü şün ýä rin. As
lyn da, me niň pi ki rim çe, ha ky ky yn san bol jak 
bol saň, my da ma özözüň den ha sa bat so rap 
ýa şa ma ly. Bu ýag daý her yn sa nyň özözü ni 
aç ma gy, özü niň nä dog ry hem dog ry ädim le ri
ne, as gyn hem üs tün ta rap la ry na dü şün me gi, 
eden hem edip ýe tiş me dik iş le ri ni sel jer me
gi, ýal ňyş maz ly gy, gel je gi ni kä mil kes git le
me gi, dog ry ýol dan git me gi hal ky my zyň ys
lam me de ni ýe ti niň iň go wy däp le ri ne go ýan 
aý ra tyn hor ma ty bi len, beý le ki bir ta rap
dan, ol däp le riň çuň ňur kök le ri niň ys lam dan  
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has ozal ky müň ýyl lyk lar dan gaýd ýan ly gy bi
len dü şün di rip bo lar» di ýip bel le ýär.

Hü när yn san yk ba ly na öz tä si ri ni ýe tir ýän 
gym mat lyk. Diý mek, hü när adam yk ba ly na 
tä si ri ni ýe tir ýär, yk bal lar hem bir le şip, hal kyň, 
jem gy ýe tiň yk ba ly ny eme le ge tir ýär. Hal kyň, 
jem gy ýe tiň yk ba ly hem döw le tiň, ýur duň tä le
ýi niyk ba ly ny kes git le ýär. Şu ýer de bu yk bal la
ry my zyň türk men çi li ge öz tä si ri ni ýe tir ýän di gi, 
türk me niň ru hun dan göz baş al ýan ýolýö
rel ge le ri, urpadat la ry eme le ge tir mek ar ka ly 
ynamyg ty kat la ry my zyň berk li gi ni hem üp jün 
ed ýän di gi ha kyn da bel le me li di ris. Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň bu zat la ry ýaz mak, bi ze ýe
tir mek ar ka ly öňi bi len ne sil ter bi ýe si, ýaş la ryň 
döw re bap bi lim al ma gy, dil öw ren me gi, hä
zir ki za man ta lap la ry na la ýyk he re ket et me
gi, dün ýä çyk ma gy, türk men hal ky nyň we ki li 
hök mün de dün ýä ni aç ma gy, dün ýä üçin hem 
türk me niň hä zir ki za man dur mu şy ny açyp 
gör kez me gi ha kyn da ala da ed ýän di gi ba ra da 
bel le me li di ris. Mu nuň şeý le di gi ha kyn da öz 
dür ler ha zy na syn da: «ÝU NI SEFiň ýol baş çy sy 
Ke ri miň gür rü ňi ni üns li diň läp, hä zir ki wagt
da Türk me nis tan da ne sil le riň saz la şyk ly ösü şi, 
şun luk da, ça ga la ryň ir ki ösü şi, ýaş la ryň dün ýä 
yl my na ara laş ma gy, da şa ry ýurt dil le ri ni öw
ren me gi üçin uly ala da la ryň edil ýän di gi ne ýe
ne bir ge zek göz ýe ti ren di gi ni nyg ta dy» di ýip 
bel le mek bi len, ag ty gy Ke ri me bo lan ga ra ýyş
la ry ar ka ly düýp li gür rüň ler ed ýär.

Öz bo luş ly nus ga lyk dur muş mek de bi bo
lan bu ki tap da türk men na kyl la ry nyň, ata lar 
söz le ri niň ýer liýe rin de ula ny ly şy, söz sun ga
ty nyň dür ler ha zy na sy dy gy, ta ry hyň çuň luk
la ryn dan göz baş al ýan türk men eke ran çy lyk 
me de ni ýe ti, pag ta dan edi len taý ýar önüm le
ri mi ziň eks por ta ibe ri li şi, türk men top ra gyn da 
bit ýän der man lyk otçöp ler, «Tag tySü leý ma na  
de ňel ýän» türk men be de wi, ýa şyn mak des su
ry nyň dö reý şi, ýa şa mak, dö ret mek müm kin
çi lik le ri dog ru syn da düýp li, tym sal lar ar ka ly 
ynan dy ry jy gür rüň ler be ril ýär. 

Yn san öm rü niň ma ny sy ha kyn da çuň ňur 
oý lan ma lar dan, pi kir ýö ret me ler den, dür
li so wal la ra jo gap tap ma lar dan yba rat dür ler 
ha zy na syn da «Ýa şa ýyş me de ni ýe ti», «Ynanç  
ha kyn da söz», «Müň ýyl lyk la ryň jüm mü şin den 
gaýd ýan ýolýö rel ge», «Ga dy my ýe te na zar», 
«Mu kad des Mek geMe di nä zy ýa rat», «Mil le
tiň ru hyah lak mek de bi» bö lüm le rin de ada
myň mer te be si, ru hyah lak ýag da ýy, dün ýä 

akyl ýe ti ri şi, türk men çi lik, di ni ki tap lar, ola ryň 
sü re le rin de, aýat la ryn da be ýan et me ler ha
kyn da fi lo so fi ki açyş lar öz be ýa ny ny tap ýar we 
biz ola ry oka ny myz da dur mu şyň be lent lipes
li, daş gyn lygaýt gyn ly ýol la ryn da özü miz de 
dö rän so wal la ryň kö pü si ne jo gap tap ýa rys. 
Şeý le hem Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň  
Gal ky ny şy döw rü niň gel jek 30 ýy ly nyň do wa
myn da ama la aşy ryl ma ly be lent mak sat la ra 
üs tün lik li ýet me giň ýol la ry bi rinbi rin açyl ýar.

Akylpaý has, erkyg ty ýar, ynançyg ty kat, 
yba dat, ru hyah lak, yla hy ýet, edimgy lym, 
göz ýe tim, Yn san ba la sy nyň bag ty ýar ly ga, ra
hat ly ga go wuş ma gy, dür li apat lar dan ha las 
bol ma gyň ýol la ry «Le biz, yg rar, kö ňül tä miz
li gi» at ly bö lüm de öz be ýa ny ny tap ýar. Ze
bur, Töw rat, Bib li ýa, mu kad des Gur han, Çarl 
Dar wi niň bio lo gik ewol ýu si ýa sy, «Ýa ra dy ly şyň 
ka nu ny», Al la ta ra pyn py gam ber le re ibe ri
len wa hyý lar, «Ah lak hem dur muş gö zel li gi», 
adam za dy za ýa lan mak dan, çüý re mek den, ýok 
bol mak dan go ra ýan din ba ra da ky dü şün je le re 
jo ga by oky jy lar «Ynanç ha kyn da söz» at ly bö
lüm den ta pyp bi ler ler.

Türk men çi lik de «Özü ni bi len we li» di ýil ýär. 
El bet de, özü ňi bil mek, ta na mak üçin öňi bi len 
ataba ba la ryň, ge lip çy ky şyň ba ra da äh li zat la ry 
bil me li. Jeý tun, Al tyn de pe me de ni ýet le ri, Bakt ri
ýa, Mar gia na, Par fi ýa, Ho rezm döw let le ri, Amul, 
Zemm, De his tan ýa ly ta ry hy çeş me le riň den ha
bar ber ýän ga la lar, «Oguz na ma lar», «Gö rog ly», 
gök türk men le riň gu ran ga dy my Gun im pe ri
ýa sy, ky nyk türk men le ri niň dö re den Sel juk, ka
ýy türk men le ri niň dün ýä be ren Os man şa döw
let le ri ba ra da kän zat la ry öw ren me li. Eder men 
ež dat la ry my zyň iň ir ki ýa zuw ýa dy gär lik le ri, Bi
sü tün, OguzOr han ýaz gy la ryn dan ha bar ly bol
ma ly. Bu lar ba ra da Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
«Öm rü miň ma ny sy» ki ta by nyň «Müň ýyl lyk la ryň 
jüm mü şin den gaýd ýan ýolýö rel ge» bö lü min de 
gi ňiş le ýin dü şün je ler be ril ýär. Dün ýä akyl ýe tir
mek, özü ňi ta na mak, Şeý da ýy nyň «Türk me niň 
ah wa ly» ese rin de bel leý şi ýa ly, «Kyrk şä her den 
hy raç alan» oguz la ra, yn san lykra ýat lyk hu ku gy
ňa dü şün mek is le seň, hök ma ny su rat da mäh ri
ban Ar ka da gy my zyň «Öm rü miň ma ny sy» at ly 
ki ta by bi len dost laş ma ly .

Eziz ÇARLYÝEW,
Serdar OSMANOW,   

S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba 
hojalyk uniwersitetiniň mugallymlary.
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Şu ýy lyň 29njy iýu nyn da Aş ga ba
dyň ka şaň «Ar ka dag» myh man ha na
syn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş
lyk ly gyn da Ha zar ýa ka döw let le ri niň 
Baş tu tan la ry nyň gat naş ma gyn da al
tyn jy Ha zar sam mi ti ge çi ril di. Mä lim 
bol şy ýa ly, eziz Di ýa ry myz oňyn Bi
ta rap lyk, hoş ni ýet li goň şu çy lyk, deň
hu kuk ly öza ra bäh bit li hyz mat daş
lyk, mil li hemde umu my bäh bit le riň 
saz la şy gy ny dur mu şa ge çir mek bi
len, Ha zar sam mi tin de iki ta rap la ýyn 
we köp ta rap la ýyn gör nüş de öza ra 
gat na şyk la ry pug ta lan dyr mak hem
de ös dür mek ug run da çy kyş ed ýär. 
Bu ugur da Ha za ryň diý seň uly, dür li 
ugur ly kuw wa tyn dan ne ti je li peý da
lan mak bo ýun ça gö rül ýän çä re ler, ol 
ba bat da anyk baş lan gyç la ryň öňe sü
rül me gi, go ja Ha za ryň «Pa ra hat çy lyk, 
dost luk we yla la şyk ly lyk deň zi» di ýen 
de re jä eýe bol ma gy na hem me ta rap
la ýyn ýar dam be ril me gi gaý ra go ýul
ma syz mö hüm we zi pe le riň bi ri bo
lup dur ýar.

2002nji ýy lyň ap re lin de Azi
ýa nyň mer jen şä he rin de şeý le du
şu şy gy ge çir mek baş lan gy jy ny  
Türk me nis tan döw le ti mi ziň öňe 
sür me gi bi len il kin ji Ha zar sam mi ti 
ge çi ri lip di we on da uzak möh let le
ýin gel jek üçin ne ti je li hyz mat daş
lyk la ryň ile ri tu tul ýan ugur la ry ny 
kes git le mä ge ba dal ga ber lip di. Bu 
ba bat da Ar ka dag ly Ser da ry myz öz 
çy ky şyn da: «Yk dy sa dy ul gam Ha zar
da ky hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan 
ug ry bo lup dur ýar. Bu ul gam köp ta
rap ly dyr we ulag, lo gis ti ka, kom mu
ni ka si ýa lar, ener ge ti ka, önüm çi lik 
taý dan ýa kyn laş mak ýa ly ul gam la
ry we beý le ki köp ugur la ry öz içi ne 
al ýar. Bu ba bat da hyz mat daş ly gyň 
gel je gi uly, tä sin gör nü şi ni – Ha

zar yk dy sa dy fo ru my ny dö ret mek 
ha kyn da ky çöz gü diň uly äh mi ýe te 
eýe di gi ni bel le mek is le ýä rin. Şeý
le fo rum il kin ji ge zek 2019njy ýy
lyň tom sun da Türk men ba şy şä he
rin de ge çi ril di. Şon da ka bul edi len 
çöz güt ler we yla la şyk lar Ha zar da 
ho ja lyk işi ni stra te gik taý dan me
ýil leş dir mek üçin yg ty bar ly bin ýa da 
öw rül di, onuň gel je gi ni kes git le di. 
Gür rüň, il kin ji no bat da, ulag ba ra da 
bar ýar.

 Men Gün do gar – Gün ba tar  
hemde De mir ga zyk – Gü nor ta ugur
la ry bo ýun ça Ýew ra zi ýa da üs ta şyr 
ulag akym la ry nyň bag la nyş dy ry jy 
mer ke zi hök mün de Ha zar deň zi ni 
«Müm kin çi lik le riň deň zi» di ýip at lan
dyr ma gy ha ky kat dan daş da däl di
ýip ha sap la ýa ryn. Gel jek de Ha za ryň  
şeý le äh mi ýe ti niň hasda art jak dy gy
na ynan ýa ryn» di ýip bel le di.

Al tyn jy Ha zar sam mi ti niň do wa
myn da Azer baý jan Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti Il ham Ali ýew, Eý ran Ys lam 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Se ýed 
Eb ra him Rai si, Ga za gys tan Res pub
li ka sy nyň Pre zi den ti Ka symJo mart 
To ka ýew, Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Pre zi den ti Wla di mir Pu tin yz lyyzy
na çy kyş edip, olar çy kyş la ry nyň do
wa myn da öz le ri niň däp bo lan yn
san per wer, bi lim, ylym, me de ni ýet, 
sport, söw dayk dy sa dy... gat na şyk
la ry ös dür me giň ta rap da ry dyk la ry ny 
bel le di ler. Bu lar ba ra da, hu su sanda, 
döw let le riň özyg ty ýar ly ly gy na, çäk
le ri niň bi te wi li gi ne, ga raş syz ly gy na, 
özyg ty ýar ly deň hu kuk ly ly gy na hor
mat goý mak, güý ji ýada güýç ulan
mak how pu ny sal ma gy ulan maz
lyk, bi rekbi re ge hor mat goý mak, 
hyz mat daş lyk et mek, bi rekbi re giň 
içer ki iş le ri ne ga tyş maz lyk, Ha zar 

deň zi ni pa ra hat çy lyk ly mak sat lar bi
len peý da lan mak, ony pa ra hat çy lyk, 
hoş ni ýet li goň şu çy lyk, dost luk we 
hyz mat daş lyk zo la gy na öwür mek, 
Ha zar deň zi bi len bag ly äh li me se le
le ri pa ra hat çy lyk ly se riş de ler ar ka ly 
çöz mek, Ha zar se bi tin de howp suz ly
gy we dur nuk ly ly gy üp jün et mek we 
beý le ki le ri öz içi ne al ýan je mi on ýe
di bö lek den yba rat ýö rel ge le ri öz içi
ne al ýan «Al tyn jy Ha zar Sam mi ti niň 
be ýa na tyn da» hem gi ňiş le ýin be ýan 
edil ýär. 

Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň  
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy,  
Gah ry man Ar ka da gy myz Gurbanguly  
Berdimuhamedow Rus si ýa Fe de
ra si ýa sy nyň Pre zi den ti Wla di mir 
Pu tin, Ga za gys tan Res pub li ka sy
nyň Pre zi den ti Ka symJo mart To ka
ýew, Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň  
Pre zi den ti Se ýed Eb ra him Rai si, Azer
baý jan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti 
Il ham Ali ýew bi len du şu şyp, olar bi
len döw le ta ra gat na şyk la ryň hä zir ki 
ýag da ýy, gel jek ki ösü şi, bu ýurt la ryň 
ka nun çy ka ry jy eda ra la ry nyň ara syn
da hyz mat daş ly gyň mö hüm me se
le le ri ba ra da mas la hat laş dy. Döw let  
Baş tu tan la ry Gah ry man Ar ka da gy my zy 
65 ýa şy nyň dol ma gy bi len tüýs ýü
rek den gut la dy lar we hor mat ly Ar
ka da gy my za berk jan sag lyk, uzak 
ömür, aba dan çy lyk, türk men hal ky
nyň bag ty ýar dur mu şy nyň bäh bi
di ne alyp bar ýan jo gap kär li döw let 
işin de üs tün lik ler ar zuw et di ler.

«Türkmenistanyň senagaty».

ALTYNJY HAZAR SAMMITI
Bähbitleriň bitewiligi ugrundaBähbitleriň bitewiligi ugrunda
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Azi ýa nyň mer jen şä he ri, «akyl ly» şä he re öw rül
ýän Aş ga bat döw re bap inf rast ruk tu ra ny hem
de in no wa sion teh no lo gi ýa la ry özün de jem le

ýän, gur lu şyk tas la ma la ry ny üs tün lik li dur mu şa ge çir ýän 
paý tagt la ryň bi ri hök mün de müň läp, mil lion lap adam
la ryň ün sü ni özü ne çek ýär. Şeý le hem «Aş ga batsi ti niň», 
Ahal we la ýa ty nyň tä ze eda ra ediş mer ke zi niň «in no wa
sion tas la ma la ry» bu ýer li ýa şaý jy la ryň aba dan çy ly gy ny, 
ýo ka ry ýa şa ýyşdur muş de re je si ni üp jün et mek bo ýun ça 
dur mu şa ge çi ril ýän giň ge rim li iş le ri di ňe bir ýur du my zyň 
ra ýat la ry nyň däl, eý sem beý le ki bu ugur da iş le ýän da
şa ry ýurt ra ýat la ry nyň hem ak ly ny haý ran ed ýär. Ge çen 
ýy lyň 25nji ma ýyn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş
lan gyçta gal la sy ne ti je sin de ak mer mer li bi na la ry, kä mil 
ulagara gat na şyk hem in že nerteh ni ki dü zü mi ni öz içi ne 
al ýan Aş ga ba dyň 140 ýyl lyk to ýy my na sy bet li 744 gek tar 
ýer de uly top lu myň, dür li mak sat ly bi na la ryň we des ga
la ryň 240dan gow ra gy nyň bi na edil jek «Şä her için dä ki 
şä he riň», baş ga ça aý dy lan da «Aş ga batsi ti niň» düý bü
niň tu tul ma gy soň ky on ýyl lyk la ryň do wa myn da düýp li 
öz ge ren Azi ýa nyň mer jen şä he ri niň ta nal maz de re je de 
öz ger jek di gi ne, dün ýä niň iň bir owa dan şä her le ri niň bi ri 
bol jak dy gy na su but na ma dyr. Paý tag ty myz go wy ýa şa
mak, oňat dynç al mak üçin äh li şert ler dö re di len öz bo
luş ly bi na gär lik tas la ma la ry, do lan dy ryş, işe wür lik, jem
gy ýet çi lik, sy ýa hat çy lyk, me de ni ýet, ylymbi lim, söw da, 
dynç alyş mer kez le ri, diý seň gö zel ýa şa ýyş jaý lar top lum
la ry bi len hem me le riň ak ly ny haý ran ed ýär. 

 Uly alym lar ta ra pyn dan ber len at la ry bo ýun ça  
«Aş ga batYş ka bat». «Eşksöý gi we abatme kan, şä her»,  
«Aş ga bat – Är sag lar şä he ri», «As tar ta» at ly ha syl ly ly gyň 
we söý gi niň ze nan hu da ýy nyň şä he ri», «Aş ga batAs ha bat,  
asas man, abatme kan, şä her» diý lip at lan dy ry lan, so ňy bi
len Aş ga bat diý lip yk rar edi len, bir ta rap dan ak bug da ýyň 
il kin ji me ka ny diý lip ta nal ýan Änew me de ni ýe ti, ýe ne bir ta
rap da nam, go ja man Kö pet da gyň dag etek ýer le rin de Al tyn
de pe, Na maz gäh de pe, Ulug de pe ýa ly otu rym ly ýer le ri bi len  
ÝU NES KOnyň me de ni mi ra sy nyň gym mat lyk la ry nyň ha ta
ry na gi ri zi len Nu sa ýyň il kin ji eke ran çy lyk ojak la ry nyň bi ri bo
lan dy gy bi len hä zir ki Ga raş syz lyk döw rün de pa ra hat çy ly gyň 
we yla laş dy ry jy ly gyň mer ke zi hök mün de dün ýä halk la ry nyň  
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ün sü ni özü ne çek ýän hal ka ra de re je sin de iň bir gö zel, ak 
mer me re bes le nen, uly ab raý dan peý da lan ýan dostdo gan
lyk şä he ri hök mün de da ba ra sy dag lar aş ýan şä her le riň bi ri ne 
öw rül di.

 Bir dö wür ler «As ha bat» at ly ene ýa byň iki ke na ryn da ýa
şan se kiz ýüz öý lü den yba rat bu oba nyň ila ty nyň sa ny bar
ha we bar ha ar typ dyr. Onuň ila ty1892nji ýyl da on üç mü ňe 
ýe ten bol sa, 1897nji ýyl da onuň ýa şaý jy la ry nyň sa ny eý
ýäm on do kuz müň dört ýüz ýig ri mi al ty ada ma ýet ýär. Içi 
ha ryt lar dan do ly dü kan la ry nyň we myh man ka bul ed ýän 
ker wen sa raý la ry nyň san la ry bar ha ar typ, 1899njy ýyl da 
şol wagt ky paý tag ty my za ge lip gid ýän söw da ker wen le ri
niň sa ny nyň mü ňe ýe ten di gi adam la ry haý ra na gal dyr ýar.

 Şä he riň de mir ga zyk bö le gin de tä ze «Aş ga batsi ti» gu
rul ýan, döw re bap ly gyň nus ga sy hök mün de iň bir hä zir ki 
za man şä her le riň bi ri bo lan paý tag ty myz da bo ýy ýe ti ril
ýän jaý lar «akyl ly şä he riň» amat lyk la ry bi len üp jün edil ýär. 
Paý tag ty myz da umu my uzyn ly gy 200 ki lo metr den geç
ýän döw re bap hal ka la ýyn ýol lar, uzyn ly gy 60 ki lo metr den 
gow rak bo lan hä zir ki za man ýol la ryň 12si, py ýa da lar üçin 
ýe ras ty ge çel ge le riň 39sy, ýe rüs ti ge çel ge le riň 15si, köp
rü le riň 18si mer jen şä he ri mi ziň ýa şaý jy la ry nyň hemde 
myh man la ry nyň hyz ma tyn da dyr. Şeý le hem Aş ga bat şä
he ri niň aşa gyn da 12 metr çuň luk da ýe ras ty ötük bo lup, 
onuň Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ak şä he rim Aş ga bat» 
ki ta byn da «Şä her aşa gyn da ky şä her» diý lip at lan dy ryl ýan
dy gy, «Şä her aşa gyn da ky şä he riň» ýe ras ty suw la ryň de re
je si ni pe selt mek, la gym, suw, elekt rik, ara gat na şyk ul ga
my nyň yg ty bar ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len 
gur lan ötü giň 1nji ga ty üç bö lek den yba rat bo lup, bi rin ji si 
paý tag tyň la gym suw la ry ny ak dy ryp äkit mek, ikin ji si ýa
gyş suw la ry ny top lap ak dyr mak, üçün ji sem paý tag ty myz
da bar bo lan suw la ry çe kip aýyr mak bo ýun ça hyz mat la ry 
ýe ri ne ýe tir ýär. Uzyn ly gy 17500, dia met ri 6 metr, uzyn ly gy 
13820, dia met ri 3,5 metr äki di ji na gym ul gam la ry nyň des
ga lar top lu my paý tag tyň aras sa ly gy ny üp jün ed ýär. 

 2007nji ýyl da Aş ga bat da BMGniň Mer ke zi Azi
ýa üçin Öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit Mer
ke zi niň açyl ma gy, 2012nji ýy lyň de kab ryn da paý tag
ty myz da GDAnyň döw let Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň, 
2013nji ýy lyň mar tyn da «Now ruz — pa ra hat çy ly gyň we 
yn san per wer li giň baý ra my» at ly hal ka ra mas la ha ty nyň 
ge çi ril me gi Aş ga ba dyň dostdo gan lyk şä he ri hök mün
de da ba ra sy nyň dag lar aş ma gy na... şu ýy lyň 19njy ap re
lin de paý tag ty myz da «Türk me nis ta nyň ta ry hyme de ni  
ýa dy gär lik le ri dün ýä jem gy ýet çi li gi niň üns mer ke zin de» at ly 
hal ka ra yl my du şu şy gyň, 20nji ap re lin de ýur du my zyň mer
ke zi şä he rin dä ki «Oguz kent» myh man ha na syn da hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň baş lyk lyk et me gin de Hal ka ra ahal te ke at çy
lyk as so sia si ýa sy nyň ХII mej li si niň, 12nji ma ýyn da paý tag
ty myz da Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň hem Rus si ýa Fe de ra
si ýa sy nyň Par la men ta ra fo ru my nyň, 13nji maý da Mer ke zi 
Azi ýa döw let le ri niň we Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň ze nan la

ry nyň «Jem gy ýet çi liksy ýa sy we dur muşyk dy sa dy ösüş de 
ze nan la ryň or ny» at ly dia lo gyň ge çi ril me gi we beý le ki ler 
paý tag ty my zyň şanşöh ra ty nyň dün ýä dol ma gy na şert ler 
dö ret di. Paý tag ty myz da gur lan bi na la ryň köp san ly sy nyň 
gö ze ge lüw li li gi, ulu ly gy, be ýik li gi, üýt ge şik bi na gär lik gur
lu şy, şo nuň ýa ly hem Azi ýa nyň mer jen şä he ri niň iň köp suw 
çüw dü rim ler top lu my na eýe bo lan şä her hök mün de Gin
ne siň Bü tin dün ýä re kord la ry ki ta by na gi ri zil me gi, şeý lede 
paý tag ty myz da ky Bagt köş gü niň we «Türk me nis tan» te le
ra dio ýaý lym lar mer ke zi niň «In ter na tio nal Pro per ty Awards 
Eu ro pe» at ly ab raý ly hal ka ra baý ra gy na my na syp bol ma gy 
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti mi ziň 
paý tag ty nyň hal ka ra de re je sin de diý seň uly ab ra ýa eýe di
gi ni gör kez ýär. Ýur du my zyň mer ke zi şä he ri bo lan Aş ga ba
dy hem me ta rap la ýyn aba dan laş dyr mak, ba gybos san ly ga 
öwür mek, ulagara gat na şyk hem in že ner çi likteh ni ki dü zü
mi ni kä mil leş dir mek, owa dan şä her saz la şy gy ny eme le ge
tir mek bi len bag ly we zi pe le riň bir kem siz ýe ri ne ýe ti ril me gi 
eziz Di ýa ry my zyň ra ýat la ry nyň gö wün dün ýä si ni alas man
da pel pel led ýär we hä zir ki wagt da al nyp ba ryl ýan iş ler soň
ky on ýyl lyk la ryň do wa myn da gör lüpeş dil me dik de re je de 
öz ge ren paý tag ty my zyň hor mat ly Pre zi den ti mi ziň döw let 
baş tu tan ly gyn da mun dan beý läk hem öz ger jek di gi ne, ös
dü ril jek di gi ne ynan ma ga düýp li şert ler dö red ýär. 

Ynsan kalby deýin, şaýollaryň giň,
Goýnuň atababa gelýän ýeridir.
Enemiň roýy deý, ýyly gujagyň,
Görä, mähiryhlas bilen pürepür.

Pyragy beýikden saňa seredip,
Berkarar döwlete guwanýar bu gün.
Seniň keşbiň güllän nara meňzedip,
Durun golaýynda äpet dutaryň.

Saňa dünýä halky bakýar hyrydar,
Seýilgähleň göýä Eremiň bagy.
Hemem mawy asmanyňy bezeýär,
Garaşsyz döwletiň Döwlet baýdagy.

Binalaryň bakylyga badalga,
Ýollaryň aýna dek, uzyn hem göni?!
Dünýä halklaryny goýýar haýrana —
Ägirt uly çüwdürimler toplumy.

Biz barýarys öňe, belent tug golda,
Ýaşaýarys sende, gör, amanesen.
Berkararlyk içre bagta badalga,
Ak lybasly dünýä, Aşgabadym sen!

Abdylhalyk JUMADOW,
«Türkmenistanyň senagaty» 

žurnalynyň redaktory.
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TÜRKMEN BEDEWINIŇ MILLI BAÝRAMYNA

Be dew ha kyn da meş hur Gö rog ly beg türk men 
«Zür ýat di le me dim, se ni di le dim» diý se, Mag
tym gu ly Py ra gy «At da aýak bol sa, öz ge syn 

bol maz» diý ýär. Mol la ne pes şa hyr «Ak ly adam, jyn sy 
haý wan» di ýen bol sa, Se ýit na zar Seý di «Be de wi mert 
mün se, çoh dur peý da sy, Na mar da zy ýan dyr üs ti be de wiň» 
di ýip, çyn be de wiň adam saý la ýan dy gy, üs tü ne gor kak
lar, na mart lar mün se, üs tü ne mü ne niň aýak da mar la ry
nyň ur şy bo ýun ça ony ta nap, öň ki he re ket le ri ni ýi ti rip, 
er bet ýag da ýa düş ýän di gi, ter si ne mert mün se we lin, 
özü ne bo lan yna my ar typ, bu ýö riş de ýada ça py şyk da 
özü ne atab ra ýyň ýar bol jak dy gy ny du ýup, tä ze bir he
re ket tap ýan dy gy ha kyn da «Üs ti be de wiň» goş gu syn da 
dü şün di riş ber ýär. As lyn dada «Er tir turda, ata ňy gör, 
ataň dan soň aty ňy» di ýen na ky ly dö re den ataba ba la
ry myz be de we hor mat go ýup, ja nyn dan hem eý gör mek 
ar ka ly öz le ri ne ýe ňiş le ri ýar edi nip dir ler.

Ha wa, «Men zil ler be dew ar ka ly aşy lar» di ýip, aty ny de
re je län hal ky myz onuň go wy ta rap la ry ny aç ma gy hem 
ba şa ryp dyr. El bet de, dün ýä luk man çy ly gyn da ýe ne şeý le 
ha ky kat bar. Ýag ny, ýolulag ha dy sa sy na dü şen şi kes li le ri, 
do ga bit di ma ýyp la ry hem ata mün dü rip, ge zim et dir mek 
bi len ip po te ra pi ýa ar ka ly be jer ýär ler. Bel le ni li şi ýa ly, ip
po te ra pi ýa Yn san ba la sy nyň ýü rekda mar, aş ga zaniçe ge, 
da ýançhe re ket ediş sy na la ry nyň saz la şyk ly, ka da ly iş le
me gi ne oňyn tä sir ed ýär, at la ra ideg ed ýän le riň, be dew li 
ge ze lenç ed ýän le riň sy na la ryn da ky nä saz lyk lar aý ry lyp, 
nerw ul ga myn da ky dart gyn ly gyň gow şa ýan dy gy, kal by
nyň ra hat lan ýan dy gy ha kyn da ky ha ky kat dog ru dan hem 
mu nuň şeý le di gi ni su but ed ýär. Mu nuň şeý le di gi ha kyn da 
Se ýit na zar Seý di:

Be dew mü nen has sa bol sa, sag olur,
Çeş mi hy ra bo lup, keý pi çag olur,
Köň li hup açyl gan tä ze bag olur,
Ajap gü lüs tan dyr üs ti be de wiň

di ýip, öz şyg ryn da örän jaý dar my sal ge tir ýär.
Türk mencilik de: «At mü nen aly sa göz lär» di ýil ýär. Bu 

bi rin ji den, be de we at la na nyň py ýa da gö rä bi raz ýo kar dan 
se red ýän di gi ni gör kez se, ýe ne bir ta rap dan at mün ýä niň 
gö zü niň gör gür, ak ly nyň kes gir, ru hu nyň be ýik, süň ňü niň 
sa gat, diý mek, on iki sy na sy nyň sag dyn, bü tin süň ňü niň 
saz la şyk ly iş le ýän di gi ni aň lad ýar. Bi ziň eý ýa my myz dan 
müň ýyl dan gow rak ozal, diý mek, mun dan üç müň ýyl
dan gow rak öň ýa şan hem dür li ke sel le riň öňü ni al mak da 
uly iş le ri dur mu şa ge çi ren Luk man He ki miň, hä zir ki döw

rü miz den iki ýa rym müň ýy la go laý öň ser sag lyk ha kyn da 
köp san ly iş le ri ama la aşy ran Gip pok ra tyň, ga ly ber sede 
do kuz ýüz seg se nin ji ýyl da Türk me na ba dyň aň ry ýa nyn
da, Bu ha ra nyň türk men ler ýa şa ýan oba sy bo lan Af şa na da 
dün ýä inen fi lo sof, Ýew ro pa da Awes si na, ataba ba la ry myz 
ta ra pyn dan hem Abu Aly Ibn Si na diý lip ta na lan uly aly
myň mu nuň ha ky kat dan hem şeý le di gi ni tas syk lan dy gy 
ba ra da mag lu mat lar bar. Uly alym Gip pok rat: «Adam lar, at 
mü nüň, at dan ör kü ňi zi üz mäň, at ýa ly sag dyn bo lar sy ňyz» 
diý ýär. Ha wa, at mün ýä niň süň ňü niň sa gat, ke sel le re gar
şy du ru jy ly gy nyň güýç li, berk be den li bol ýan dy gy ny wagt 
gör ke zegör ke ze gel ýär. Mag tym gu ly Py ra gy bol sa:

Ýi gi diň bol ma sa, ýa ra gy, aty,
Şo ny bel li bi liň, ýok dur gaý ra ty

di ýip, Adam og lu nyň gaý rat ly lyk ýa ejiz lik ýag da ýy ny hem 
aty, ýa ra gy bi len kes git le ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz «Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis ta nyň at şy nas la ry na, be dew jan kö ýer le ri ne we 
mäh ri ban hal ky na» ibe ren Gut la gyn da: «Eziz Di ýa ry myz da 
at çy ly gy we at çy lyk spor ty ny dün ýä de re je sin de ös dür
mek ug run da döw le ti miz ta ra pyn dan äh li şert ler dö re dil
ýär. Ýer ýü zün de ahal te ke at çy ly gy ny ös dür mek bo ýun ça 
hal ka ra as so sia si ýa sy nyň dö re dil me gi we onuň ştabkwar
ti ra sy nyň paý tag ty myz Aş ga bat da ýer leş di ril me gi dün ýä
niň dür li döw let le ri bi len bu ugur da al nyp ba ryl ýan hal ka
ra gat na şyk la ryň ge ri mi ni gi ňelt mä ge hemde ýa kyn dan 
hyz mat daş lyk et mä ge uly müm kin çi lik ber ýär... Us sat 
se ýis le ri dir ça pyk su war la ry taý ýar la mak bo ýun ça ýö ri te 
okuw mer kez le ri dö re dil ýär. Aş ga bat at çy lyk sport top
lu myn da ky be dew le riň päs gel çi lik ler den bö küp geç mek 
bo ýun ça bäs le şik le ri ni gu ra ma ga ni ýet le nen açyk ma než 
ýur du myz da at ly spor ty ös dür mä ge uly iter gi ber ýär» di
ýip bel le me gi bu ugur da en tek ler hem kän iş le riň dur mu
şa ge çi ril jek di gin den ha bar ber ýär. 

Türk men be dew le ri niň ady nyň ta ry hyň sa hy pa la ry na 
al tyn harp lar bi len ýa zy lan dy gy, 1935nji ýyl da ça pyk su war  

Bedewi mert münse...Bedewi mert münse...
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il deş le ri mi ziň otu zu sy nyň gat naş ma gyn da 4300 ki lo metr 
ara ly ga türk men be dew le ri niň gat naş ma gyn da Aş ga bat 
– Mosk wa at ly ýö ri şiň gu ra lan dy gy, Arap at ly türk men 
ahal te ke be de wi niň ge çen asy ryň el lin ji ýyl la ryn da 2 metr 
12 san ti metr be ýik lik li päs gel çi lik den bö küp geç mek ar
ka ly dün ýä re kor dy ny tä ze län di gi, Pe re pel at ly türk men 
be de wi niň 8 metr 78 san ti metr uzak ly ga bök mek bi len 
dün ýä re kor dy ny go ýan dy gy, Ab sent at ly ahal te ke aty
nyň ýig ri min ji asy ryň ikin ji ýa ry myn da Rim, To kio, Me hi ko 
şä her le rin de ge çi ri len bü tin dün ýä olim pi ýa oýun la ryn da 
yz lyyzy na üç ge zek ýe ňi ji bo lup, dün ýä olim pi ýa oýun la
ry nyň al tyn me dal la ry na my na syp bo lan dy gy, şeý le hem 
Ýa nar dag at ly türk men be de wi niň 1999njy ýyl da Mosk wa 
şä he rin de ge çi ri len dün ýä çem pio na tyn da ýe ňi ji bo lup, al
tyn me da lyň eýe si bo lan dy gy, bu ugur dan umu my ga za
nan la ry myz hal ky my zyň de pe si ni gök di red ýär. 

Şu ýer de ýe ne bir wa ka ny oky jy la ra ýe tir mek is le ýä
ris. Bir dö wür Sa mar kant da ýa şan, soň ra 1920nji ýyl lar da 
Ker kä gö çüp ge len Ab dyl la päl wa nyň gür rüň ber me gi ne 
gö rä, Ko kant be gi Ny za met din uly toý be rip, at ça py şy gy
nyň baý ra gy ny al mak üçin dür li ýer ler den ça pyk su war la ry 
ça gyr dyp dyr. Ga za gys tan dan, Gyr gy zys tan dan, Öz be gis
tan dan, şol san da türk men top ra gy nyň hem äh li ýe rin den 
«men» di ýen ça pyk su war lar to ýa ge lip dir. Bu to ýuň özü
niň ki di gi ne ga ra maz dan, beg ça py şy ga kem siz taý ýar lan
ma gy öz seýs le ri ne buý rup dyr. Şol wagt lar Öz be gis ta nyň 
Ko kant şä he rin den bo lan Ka sym baý ul la kan ker wen sa
ra ýyň, ba za ryň, ham ma myň, te re zi niň hem eýe si bol mak 
bi len uly ab ra ýyň hem eýe si eken. Ol bir wagt lar Ara bys
tan dan özi bi len alyp gaý dan arap aty ny kem siz se ýis läp 
be jer ýär di. Wag talwag tal aty ny ça py şy ga goý be rip, baş 
baý ra gy alar eken. Beg bu ge zek äh li baş ga ýer ler den to
ýa ge len le riň at la ry ny hem se ýis le me gi öz se ýis le ri ne tab
şy ryp dyr. Öz ge ze gin de Ka sym ba ýam gu ry ýat man dyr, ol 
hem öz arap aty ny ça py şy ga goş mak üçin se ýis le ýän eken. 
To ýa ge len türk men ler, goň rat lar, la kaý lar, ow gan lar, ga
zak lar, dag tä jik le ri hem öz le ri niň to hum at la ry nyň ýe ňi ji 
bol ma gy na bil bag la ýan eken ler. 

Ha nyň se ýis le ri dür li ýer ler den ge len at la ry se ýis län de 
türk men be de wi niňahal te ke aty nyň gy lykhä si ýet le ri ni 
bekr öw re nip dir. Olar be de wiň ýa da ma zak dy gy ny, öz di
ýen li li gi ni soň ra haý ran gal mak bi len gür rüň be rip dir ler. 
Soň ra ola ryň ara syn da ça py şy ga gat naş ma ga has my na
syp la ry hök mün de arap, la kaý, ga zak, ahal te ke to hum at la
ry ha sa ba alyn ýar. At la ry oňat öw re nen se ýis ler Ko kant to
hum at la ry ny ýa da ma zak, çy dam ly ha sap edip, emin ler den 
pel le ha na ny has uzak ara ly ga süý şür me gi ha ýyş ed ýär ler... 

Toý gü ni at la ry ça py şy ga goý ber me giň öň ýa nyn da 
saý la ma at la ryň üs tü ne ýaş og lan lar mün dü ri lip, ola ra ça
py şy gyň do wa myn da be dew le re gam çy çal maz ly gy, ola ry 
gys sa maz ly gy we beý le ki düz gün le ri bi rinbi rin dü şün dir
ýär ler. Türk men se ýi si Ba ba gu ly agada ýan la ry bi len ba ran 

ça pyk su war og la ny ata mün dü rip, oňa aty gys sa maz ly gy, 
üçün ji men zi liň ýa ry ny geç ýän çä jy la wy hem goý ber mez
li gi, pel le ha na iki ki lo metr çe me si ga lan da jy la wy goý be
rip, aty ça la ja deb se me gi tab şy ryp dyr. 

Emi niň ak ýag ly gy ýe re goý ber me gi bi len, At lar öňe ok
du ryl dy. Em ma Ahal te ke be de wi se ri ni dik tu tup dur muş. 
Mu ňa ça pyk su wa ryň ga ha ry ge lip, gam çy çal jak bo lup dyr. 
Em ma se ýi siň aý da ny ýa dy na dü şüp, atyň ýa ly ny ça la ja sy
pap, «Be de wim, özü ňi gör ke zer wag tyň gel di» di ýip, aty
nyň gu la gy na ça la ja ça wuş ça kyp dyr. Oňa çen li öz le rin den 
epes li ara ny açan at la ryň yzyn dan Ak guş at ly türk men 
be de wi hem ok du ry lyp, ça pyp baş lap dyr. Ol edil ýyl dyz 
süý nen ýa ly bo lup bar ýar myş. Ak guş ba sym beý le ki le riň 
yzyn dan ýe tip dir. Em ma öňe ozup gi di ber mä gede ça pyk
su war ýol ber män dir. On ýan ça la kaý to hum aty öňe saý
la nyp dyr, onuň yz ýa nyn dan hem arap to hum aty so zan
guý ruk bo lup bar ýar myş. Şeý le lik de, bi rin ji men zi liň soň ky 
pel le si ne ýe til ýär. At la ra dynç ber lip, ça pyk su war la ra hem 
duzta gam hö dür edil ýär. Bel le ni len wagt da il kin ji edi lip 
la kaý aty, onuň yzyn dan hem arap to hum aty, ola ryň yzyn
dan hem beý le ki at lar ýa ry şa goý be ril ýär. Ikin ji men zi liň 
pel le ha na sy na il ki arap aty, yzyn dan la kaý aty, olar dan soň 
hem beý le ki at lar ge lip aýak çek ýär ler... 

Üçün ji men zi le hem şol öň kü ler ýa ly, at la ryň pel le ha na 
gel şi ne gö rä ba dal ga be ril ýär. In di Ak guş öňe saý lan mak 
üçin diý seň dy za ýar dy. Em ma jy la wy eýe re il di ren, üs te
si ne özem jy law dan berk ýa py şan türk men ça pyk su wa
ry oňa ýol ber me ýär di. Şeý deşeý de üçün ji men zi liň köp 
bö le gi alyn ýar. Pel le ha na hem at ly la ra alys dan gör nüp 
ug ra ýar. Ça pyk su war: «Ýa, Al la, sen den me det!» di ýip, jy
la wy goý be rip, aty ny ça la ja deb si le ýär. Şon dan soň Ak gu
şuň aýak ur şy düýp li üýt ge ýär. Özi bi len ýa ry şa gat naş ýan 
at la ryň äh li si ni yz da gal dy ryp, öň den bar ýan arap to hum 
aty bi len jy la wy deň le ýär. Arap to hum aty na hor mat goý
ýan deý, onuň bi len bi raz deň ça pan soň, Ak guş kel le si ni 
silk ýär. Mu ny gö ren to ma şa çy lar «Ozup git mä ge rug sat 
so ra ýar» di ýip dü şün ýär ler. Bi raz wagt dan Ak guş ha ky kat
dan hem ok ýa ly aty lyp, bäs de şin den öňe saý lan ýar. In di 
türk men be de wi niň ça py şy ny gör mä ge göz, ta ryp la ma
ga hem söz ge rek diý len le ri bol ýar. Ol yzyn dan gel ýän aty 
ta ýak atym yz da gal dy ryp, ok ýa ly, pel le ha na dan geç ýär. 
Mu ny gö ren az san ly türk men jan kö ýer le ri ör tu rup, gy
gy ryp, el çar pyp, bi rekbi re gi gut la ýar lar. «Bu ýa ryş, ýe ňiş 
üçin dün ýä ma ly my ber mä gede ka ýyl men!» di ýip, türk
men ýa şu lu sy gy gyr ýar...

Ha wa, hal ka ra de re je sin de ge çi ril ýän ýa ryş lar da türk
men be dew le ri niň ýe ňi ji bo lan gün le ri niň sa nar dan köp
dü gi ne ta ryh şa ýat dyr.

Hojanepes JUMAÝEW,
Lebap welaýatynyň  

Pelwert şäherçesiniň ýaşaýjysy.   
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DUÝGULY DÜNÝÄ

HALKYŇ ARKADAGLY  HALKYŇ ARKADAGLY  
ZAMANASYNDAZAMANASYNDA

Garaşsyz Diýarda halkym bagtyýar, Garaşsyz Diýarda halkym bagtyýar, 
Eşretli, asuda ýurtda ýaşalýar,Eşretli, asuda ýurtda ýaşalýar,
Milli Lidermize söýgi, hormat bar, Milli Lidermize söýgi, hormat bar, 
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Türkmen ilim bir suprada jem boldy, Türkmen ilim bir suprada jem boldy, 
Pyragy pedermiz zybana geldi, Pyragy pedermiz zybana geldi, 
Ýurduň şöhrat-şany äleme doldy, Ýurduň şöhrat-şany äleme doldy, 
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Her ýyl belent sepgitlere ýetilýär, Her ýyl belent sepgitlere ýetilýär, 
Bedew bady bilen öňe gidilýär, Bedew bady bilen öňe gidilýär, 
Asyra barabar işler edilýär,Asyra barabar işler edilýär,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Geljek otuz ýylyň Maksatnamasy,Geljek otuz ýylyň Maksatnamasy,
Kabul boldy halkyň aladasynda. Kabul boldy halkyň aladasynda. 
Täze eýýam – Galkynyşyň namasy, Täze eýýam – Galkynyşyň namasy, 
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Arkadagly Serdar, söwer Zürýady,Arkadagly Serdar, söwer Zürýady,
Watany beýgeltdi abraýy-ady, Watany beýgeltdi abraýy-ady, 
Mermere beslendi ak Aşgabadym,Mermere beslendi ak Aşgabadym,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Ýol görkezýär bize Arkadagymyz,Ýol görkezýär bize Arkadagymyz,
Çar ýana uzaýar dostluk golumyz, Çar ýana uzaýar dostluk golumyz, 
«Ginnes» kitabynda belent Tugumyz, «Ginnes» kitabynda belent Tugumyz, 
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Gurbangeldi ORAZBERDIÝEW,Gurbangeldi ORAZBERDIÝEW,
«Türkmenistanyň senagaty» «Türkmenistanyň senagaty» 
žurnalynyň jogapkär kätibi.žurnalynyň jogapkär kätibi.

WELOSIPEDLI 
DÜNÝÄNIŇ MUKAMY...

Sersaglyk, sagdynlyk ata-baba däp,
Ýazyň dony ýaşyl, güýz geými zerbap,
Dag deresne gezelenje äkidýär —
Ýelden ýüwrük, at deý welosipedim.

Minutlary ölçär aýna gumsagat,
Daşyň ýüzün bezän taryhy hatdyr,
Seni münýän, diýmek, süňňüm sagatdyr,
Ýelden ýüwrük, at deý, welosipedim!

Alyslardan bakýar garagöz ýarym,
Rysgal bolup ýagýar ýagmyrym, garym,
Seniň bilen hoşwagt, dünýä barýaryn,
Ýelden ýüwrük, at deý, welosipedim!

Ekýärin, orýaryn hasyl bar pelde,
Ugrukmaň elimde, kuwwatyň ýelde,
Sagdyn men hem türgen, ile görelde,
Ýelden ýüwrük, at deý, welosipedim!

Nakyl bar: «At münen alysa gözlär»,
Ideg edýän, ýygýan bagda alma, nar,
Seň bilen dostlaşdym, sürýärin hüşgär,
Ýelden ýüwrük, at deý, welosipedim!

Döwet galam ötgür, her gün dökýär dür,
Kalbym ak kagyz deý, hiç saklamaz kir,
Halkym türkmen bolup dünýä çykandyr,
Ýelden ýüwrük, at deý, welosipedim!

Bahar MAGTYMOWA,
Türkmen döwlet çeperçilik

akademiýasynyň mugallymy. 
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AJAÝYP DÖWRÜŇ 
AÝDYMY

Arzuwlar, umytlar ýetdi wysala,
Nurly daňy atdy Garaşsyzlygyň.
Ýurdumyz meňzeşdir ajap bir hala,
Haýran edýär bizi jennet mekanym.

Her işde galkynyş, ösüş görýäris,
Ak mermer şäherli berkarar ýurdum.
Dünýä çykýas, awtobanlar gurýarys,
Barýas öňe, yza galman döwürden.

Sahaplaýas ömür-kitabyň gatyn,
Watan atly barlyk diýseň mähriban.
Garaşsyzlyk, Bitaraplyk — ganatym,
Eý, eziz Diýarym, jan Türkmenistan!

Gülleýär, gül açýar mähriban Diýar,
Goşgy-şygyr ýazýaz, ýurdum, sen hakda.
Belent owazlanýar dutar, gyjak, tar,
Toýlar toýlaýarys eziz Watanda!

Sabalar owadan, ýeňişden doly,
Ýazlar ýaşyl donly, daglar keremli.
Arkadagly Serdarmyzyň ak ýoly,
Peşgeş berdi bize ajaýyp döwri.

Ýylyň jemi altyn güýzi,
Ynsandyr tobaly asy.
Ýazyjylar halkyň ýüzi,
Metbugat döwrüň aýnasy.

Özüň öwren içde-daşda,
Beriber çagaň «häsini».
Sünnäläbiýr bu durmuşda –
Ýazyjynyň dünýäsini.

Ony öwrenmek gyzykly,
Açylar dünýäň gapysy.
Hemem haýran edýär akly,
Durmuş göýä küşt tagtasy,
Kändir onuň «göç-hä, göçi».

Çoluk galar köplenç goşda,
Öňde geljek, yzda düýnüm.
Agalar, dünýäsi başga,
Şahyr, ýazar, ýazyjynyň. 

Bahar gülüstan-bossanly,
Eşdilýär şeýdalaň sesi.
Döwrümiz bar şöhrat-şanly,
Metbugat döwrüň aýnasy.

Akmaral AŞYROWA ,
Türkmen döwlet medeniýet 

institutynyň  mugallymy.

PYRAGYNYŇ  
ŞYGYRLARY

Üç ýüz ýyllyk ýoly geçdi,
Pyragynyň şygyrlary.
Her bir kalba nurlar saçdy,
Pyragynyň şygyrlary.

Arzuwy siňip ömrüne,
Döz gelip dürli öwrüme,
Ýetdi Bitarap döwrüme,
Pyragynyň şygyrlary.

Her setiri öwüt, nakyl,
Manysy çuň, zümerret-dür,
Her sözi düz, pähim-akyl,
Pyragynyň şygyrlary.

Onda geçmiş, şu gün bardyr,
Bagtly geljek görünýändir,
Setiri ýol, sözi ötgür,
Pyragynyň şygyrlary.

Arkaňda goja Köpetdag,
Başdyr Arkadagly Serdar,
Mydam gülüstan, barly bag,
Pyragynyň şygyrlary.

Bazar ŞALYÝEW.

METBUGAT – DÖWRÜŇ AÝNASY
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa
my nyň Gal ky ny şy döw rün de 

Türk me nis tan döw le ti miz öň ki ag
rar ýurt lu gyn dan se na gat taý dan 
ösen döw le te öw rül ýär. Ýur du myz
da yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ry na 
iş jeň or naş dy ryl ýan teh no lo gik we 
in no wa sion çöz güt ler önüm çi li giň 
dur ku ny tä ze le ýär. Şo la ryň ne ti je
sin de Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
döw le ti miz ösüş le riň tä ze be lent lik
le ri ne çyk ýar. 

«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy
lyn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra
sat ly baş tu tan ly gyn da Türk me nis tan 
Wa ta ny my zy yk dy sa dy taý dan ýo ka ry 
de re je de ösen, kuw wat ly, bäs le şi ge 
ukyp ly döw le te öwür mek ug run da 
mak sa da gö nük di ri len döw let sy ýa
sa ty üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Se na gat 
top lu my halk ho ja ly gy nyň beý le ki 
pu dak la ry nyň öň baş çy sy bol ma ly dyr, 
çün ki ol pu dak la ryň gel jek ki ösü şi 
üçin bin ýat bo lup dur ýar» di ýip jaý
dar bel leý şi ýa ly, bi ziň se na gat we 
gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy myz hem 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň ile ri tu tul ýan 
pu dak la ry nyň bi ri dir. 

Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň 
Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi
nistr li gi we onuň ga ra ma gyn da ky 
eda rakär ha na la ry ta ra pyn dan ýur
du my zy se na gat taý dan ösen döw
let le riň ha ta ry na çy kar mak üçin örän 
uly göw rüm li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ýur du myz da 
iri se na gat kär ha na la ry nyň gu rul ma
gy, öň den bar bo lan la ry nyň dur ku
nyň tä ze len me gi, olar da döw re bap 
in no wa sion en jam la ryň otur dyl ma gy 
ne ti je sin de Aş ga bat şä he rin de, we
la ýat lar da al nyp ba ryl ýan giň ge rim li 
gur lu şyk la ryň hemde ra ýat la ry my
zyň se na gat we gur lu şyk önüm le ri
ne bo lan is leg le ri ni ýe ter lik  de re je de 
üp jün et mä ge müm kin çi lik dö re dil di. 
Pu dak da önüm le riň çy ka ryl ýan möç
be ri ni we gör nüş le ri ni art dyr mak, im
port, eks port ugur ly önüm çi lik le ri ýo

la goý mak bo ýun ça asyr la ra ba ra bar 
iş ler ama la aşy ryl ýar. 

Mi nistr lik ta ra pyn dan bu üs tün
lik le riň ga za nyl ma gyn da mer ke zi di
wa nyň we eda rakär ha na la ryň döw
re bap, ýo ka ry bi lim li, öz hü nä rin den 
oňat baş çy kar ýan hü när men ler bi len 
üp jün edil me gi niň or ny örän ulu dyr. 

Mi nistr li giň Iş gär ler we ýö ri te iş ler 
bö lü mi ta ra pyn dan hü när men le riň 
hü när taý ýar ly gy, ola ryň dog ry saý
la nyp alyn ma gy, iş gär le riň hü när de
re je si niň yzy gi der li kä mil leş di ril me
gi hemde ýer liýe rin de go ýul ma gy 
bo ýun ça iş ler göw ne jaý al nyp ba ryl
ýar. Bi ziň bö lü mi miz öz işi ni bö lü miň 
Düz gün na ma sy na, iş gär le riň we zi pe 
borç la ry na we ýö ri te dü zü lip tas syk
la nan iş me ýil na ma sy na la ýyk lyk da 
ýe ri ne ýe tir ýär. Bö lü miň işin de Türk
me nis ta nyň Zäh met ko dek sin den we 
beý le ki de giş li ka nun çy lyk na ma la
ryn dan, Türk me nis ta nyň Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň hemde Türk me nis ta nyň 
Mej li si niň ka rar la ryn dan we çöz güt
le rin den, Türk me nis ta nyň Se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň 
buý ruk la ryn dan, gör kez me le rin den, 
beý le ki de giş li hu kuk na ma la ryn dan 
gol la nyl ýar. 

Mi nistr li giň mer ke zi di wa ny nyň 
we ga ra ma gyn da ky eda rakär ha na
la ryň iş gär ler bö lüm le ri niň işi ni bil di
ril ýän ta lap la ra la ýyk lyk da gu ra mak 
hemde şu ugur da öň de go ýul ýan 
we zi pe le ri üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek, 
bu bö lüm le riň işi ni hasda kä mil leş
dir mek mak sa dy bi len, bi ziň bö lü
mi miz ta ra pyn dan her aý da okuw lar 
ge çi ril ýär. Olar da eda rakär ha na lar da 
al nyp ba ryl ýan iş ler ha kyn da ky ha sa
bat lar diň le nil ýär, öň de dur ýan we zi
pe ler kes git le nil ýär, de giş li res mi na
ma la ryň ta lap la ry oňa gat na şy jy la ryň 
dyk ga ty na ýe ti ril ýär hemde hü när
men le riň iş tej ri be le ri ni alyş ma gy gu
ral ýar we işiň iler le me gi ne ýar dam et
jek beý le ki me se le le re ga ral ýar. 

Ber ka rar döw le ti miz de hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 

ýur du my zyň mi nistr lik le rin de we pu
dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ryn da 
hemde halk ho ja ly gy nyň beý le ki ul
gam la ryn da, ola ryň ga ra ma gyn da ky 
eda rakär ha na lar da we gu ra ma lar da 
san ly ul ga myň or naş dy ryl ma gy, şol 
san da elekt ron res mi na ma lar do la
ny şy gy ul ga my nyň we in ter net web
saýt la ry nyň dö re dil me gi hemde 
ola ryň işe gi ri zil me gi äh li ugur da ky 
iş le riň iler le me gi ne iter gi ber di. Bi ziň 
pu da gy myz da hem bu çä re le riň il
kin ji le riň ha ta ryn da ama la aşy ryl ma
gy beý le ki mü dir lik ler we bö lüm ler 
bi len bi le lik de iş gär ler bö lüm le ri niň 
işi ni hem ta la ba la ýyk hil de gu ra ma
ga, eda rakär ha na la ryň işi ni do lan
dyr ma gyň ne ti je li li gi ni art dyr ma ga 
müm kin çi lik ber di. Aý ra tyn hem iş
gär ler bö lüm le rin de mag lu mat lar 
mer ke zi ni dö ret mä ge, ha sa bat la ry 
dürs we dog ry ýö ret mä ge, eda rakär
ha na lar bi len al nyp ba ryl ýan iş le ri iş
jeň leş dir mä ge şert dö ret di. 

Mi nistr li giň Iş gär ler we ýö ri te iş
ler bö lü mi ta ra pyn dan se na gat hem 
gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy üçin ze
rur bo lan hü när men le ri taý ýar la mak 
mak sa dy bi len, ýur du my zyň ýo ka
ry we ýö ri te okuw mek dep le ri, şeý le 
hem da şa ry ýurt ýo ka ry okuw jaý la ry 
bi len hyz mat daş lyk et mek iş le ri ýo la 
go ýul dy. Olar da ýur du myz da tä ze se
na gat we gur lu şyk önüm çi li gi pu dak
la ry nyň dö re dil me gi, tä ze döw re bap 
kär ha na la ryň açy lyp ula nyl ma ga be
ril me gi bi len hemde pu da gyň ösü
şi niň ile ri tu tul ýan ugur la ry na la ýyk
lyk da, ga ra me tal lur gi ýa we ma şyn 
gur lu şy gy bi len bag la ny şyk ly ga ra 
me tal la ryň me tal lur gi ýa sy, me tal la ry 
ba syş ar ka ly iş läp taý ýar la mak, aý na
nyň we si tal la ryň hi mi ki teh no lo gi
ýa sy, se na gat elekt ro ni ka sy ýa ly örän 
wa jyp tä ze hü när ler hemde beý le ki 
ugur lar bo ýun ça ýo ka ry bi lim li hü när
men ler taý ýar la nyl ýar. Aý ra tyn hem 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk 
ins ti tu tyn da, Türk me nis ta nyň Te le
kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka  

KÄMIL HÜNÄRMENLER – DÖWRÜŇ TALABY
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ins ti tu tyn da, Türk me nis ta nyň In že nerteh ni ki we 
ulag kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu tyn da hemde Ýag şy
gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz uni
wer si te tin de ul ga myň pu dak la ry üçin ýo ka ry bi lim li 
hü när men ler ýe tiş di ril ýär. Hä zir ki dö wür de okuw 
mek dep le rin de oka ýan ta lyp lar mi nistr li giň eda ra
kär ha na la ryn da okuw mak sat na ma la ry na la ýyk lyk da, 
kes git le nen möh let ler de okuw tej ri be li gi ni geç ýär ler 
we mi nistr lik ta ra pyn dan mu nuň üçin äh li şert ler dö
re dil ýär. Bu bol sa ýaş la ra na za ry ýet de alan bi lim le ri ni 
ama ly ýet de ber kit mä ge we gel jek de öz hü nä ri ni kä
mil leş mä ge müm kin çi lik ber ýär. 

Biz Gah ry man Ar ka da gy my zyň 2022nji ýy lyň  
11nji few ra lyn da ge çi ri len Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe
şi niň Halk Mas la ha ty nyň mej li sin de eden ta ry hy çy ky
şyn da «Alyp bar ýan oňyn sy ýa sa ty myz ne ti je sin de, biz 
ze hin li ýaş la ryň nes li ni ke ma la ge tir dik. Bu bol sa bi ze 
adam müm kin çi lik le ri mi zi go rap sak la ma ga we ber
ka rar Wa ta ny my zyň gül läp ös mek ýo ly bi len öňe git
me gi ni do wam et mä ge örän uly müm kin çi lik ber ýär. 
Şo ňa gö räde, bi ziň ýaş la ry myz okap, tä ze bi lim le ri ele 
al ma ly dyr, has tä ze en dik le ri öw ren me li dir. Biz bol sa 
mu nuň üçin äh li müm kin çi lik le ri dö ret me gi, iň amat ly 
şert le ri üp jün et me gi do wam ede ris. Ýaş lar bi ziň gel je
ge bo lan umytar zuw la ry my zyň ama la aş ma gy dyr. Ata 
Wa ta ny my zyň buý san jy hemde üs tün lik le ri dir» di ýen 
pa ra sat ly söz le rin den ugur alyp iş le ýä ris. 

Mi nistr lik ta ra pyn dan her tä ze okuw ýy lyn da ýur
du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le rin de taý ýar la nyl
ýan hü när ler bo ýun ça mi nistr li giň ga ra ma gyn da ky 
eda rakär ha na la ra ze rur bo lan hü när ugur la ry ba ra
da ky mag lu mat lar we sa ny bo ýun ça sar gyt lar okuw 
jaý la ry na ibe ril ýär hemde bu me se le gö zeg çi lik de 
sak la nyl ýar. 

Bu lar dan baş gada Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
ýa nyn da ky Döw let gul lu gy aka de mi ýa syn da hem pu
da gyň iş gär le ri niň bir nä çe si hü när de re je si ni ýo kar lan
dyr mak bo ýun ça okuw lar da oka dy lar we oka ýar lar. 

Iş gär ler bö lüm le ri ta ra pyn dan ge çi ril ýän bu çä re
ler iş gär le riň dog ry saý la nyp alyn ma gy na we ýer liýe
rin de go ýul ma gy na, ola ryň hü när de re je si niň hasda 
kä mil leş me gi ne ýar dam ed ýär hemde ne ti je de iş le
riň dog ry gu ral ma gy ny ga zan ma ga, Türk me nis tan 
döw le ti mi ziň äh li ugur lar da be dew ba dy bi len ynam
ly öňe git me gi ne, se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
pu da gy nyň ýo ka ry dep gin ler bi len ös dü ril me gi ne 
my na syp go şant goş ma ga müm kin çi lik ber ýär. 

Hallygözel GURBANGELDIÝEWA,
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 

ministrliginiň Işgärler we ýörite işler bölüminiň 
başlygy.

TÜRKMENISTANYŇ TÜRKMENISTANYŇ 
ELEKTROENERGETIKA ELEKTROENERGETIKA 
ULGAMY ÖSDÜRILÝÄRULGAMY ÖSDÜRILÝÄR

Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti miz 
hä zir ki wagt da öz ösü şi niň tä ze za ma na sy na – 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy  

döw rü ne ynam ly ga dam bas dy. Döw let baş tu ta ny myz 
mäh ri ban Wa ta ny my zyň asu da ly gy ny we howp suz ly gy ny, 
dur muşyk dy sa dy taý dan ösü şi ni, hal ky my zyň ýa şa ýyş
dur muş de re je si ni mun dan beý läkde ýo kar lan dyr ma gy, 
bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly gy hemde öza ra yna nyş ma gy 
ber kit me gi üp jün et me gi esa sy mak sat la ryň bi ri hök mün
de kes git le di. 

Şu be lent mak
sat la ra ýet me giň ýo
ly Türk me nis ta nyň 
Mil li Ge ňe şi niň Halk 
Mas la ha ty nyň ta ry
hy mej li sin de ka bul 
edi len, ata Wa ta
ny my zyň gel jek 30 
ýyl da gül läp ös me
gi ne gö nük di ri len  
«Ber ka rar döw le tiň  
tä ze eý ýa my nyň  
Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 – 2052nji ýyl lar da dur
muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma syn da»  
aý dyň be ýan edil di.

Köp pu dak ly mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň in no wa si ýa lar esa syn
da mun dan beý läkde ös dü ril me gi ne, te bi gy se riş de le riň do ly 
de re je de peý da la nyl ma gy na, se bit le riň top lum la ýyn öz ger dil
me gi ne gö nük di ri len ile ri tu tul ýan mak sat na ma la ra la ýyk lyk
da, ýur du my zy ok gun ly ös dür mek üçin şert le riň dö re dil me
gin de elekt roe ner ge ti ka pu da gy na äh mi ýet li orun de giş li dir. 

Ýur du myz da ka bul edi len mak sat na ma la ra la ýyk lyk da, 
iri se na gat top lum la ry gur lup, ula nyl ma ga be ril di we ola ryň 
gur lu şy gy hä zir ki wagt da üs tün lik li do wam et di ril ýär. 

Türk me nis ta nyň elekt rik ener ge ti ka pu da gy nyň esa sy we
zi pe le ri niň bi ri ýur dy elekt rik ener gi ýa sy bi len bök denç siz 
üp jün et mek, elekt roe ner ge ti ka ul ga my nyň kuw wa ty ny art
dyr mak bo lup dur ýar. Şeý le hem bu pu dak da san ly in tel lek
tual teh no lo gi ýa la ry nyň or naş dy ryl ma gy nyň esa sy mak sat la
ry nyň bi ri – ilat ly ýer le riň ener gi ýa üp jün çi lik ul gam la ry nyň 
yg ty bar ly ly gy ny we ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak dyr.

Şeý le mak sat bi len elekt rik ener ge ti ka pu da gy ny ös dür
me giň kon sep si ýa sy na la ýyk lyk da, mak sa da la ýyk iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Şu la ryň çäk le rin de äh li se bit ler de dün ýä niň meş hur 
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önüm ön dü ri ji le ri niň öň de ba ry jy en jam la ry bi len en jam
laş dy ry lan gaz tur bi na ly elekt rik be ket le ri, elekt rik ge çi ri ji 
ul gam la ry, paý laý jy elekt rik pods tan si ýa la ry gu rul ýar, paý
tag ty my zyň we beý le ki şä her le riň hemde ilat ly ýer le riň 
ener gi ýa üp jün çi lik ul ga my tä ze len ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ala da la ry bi len ýur du my
zyň hal ka la ýyn ener goul ga my ny dö ret me giň tas la ma sy na 
ba dal ga be ril me gi niň hem ilýurt we se bit üçin äh mi ýe ti 
ulu dyr. He re ket ed ýän bi te wi ener gi ýa ul ga my ny kä mil
leş dir mek we ony hal ka la ýyn bi rik dir mek mak sa dy bi len, 
«Ahal – Bal kan», «Bal kan – Da şo guz» we «Ahal – Ma ry»  
ugur la ry bo ýun ça elekt roul gam la ry öza ra bir leş dir mek 
göz öňün de tu tul dy. Tas la ma nyň «Ahal – Bal kan» bö le
gi gys ga wagt da gur lup, 2021nji ýy lyň okt ýabr aýyn da 
ulan ma ga be ril di we ýurt Ga raş syz ly gy my zyň 30 ýyl lyk 
baý ra my na zäh met sow ga dy bol dy. Hä zir ki wagt da onuň  
«Bal kan – Da şo guz» bö le gi niň gur lu şykgur na ma iş le ri 

güýç li dep gin de al nyp ba ryl ýar we ony 2023nji ýyl da işe 
gi riz mek me ýil leş di ril ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň nyg
taý şy ýa ly, «Bal kan – Da şo guz» ho wa elekt rik ge çi ri ji si niň 
ulan ma ga be ril me gi bi len, ýur du myz da bir bi te wi hal ka la
ýyn elekt roul ga my eme le gel ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow 
«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly nyň 26njy ma ýyn da 
Da şo guz we la ýa ty na ama la aşy ran iş sa pa ry nyň bar şyn da 
tas la ma nyň «Bal kan – Da şo guz» bö le gin de al nyp ba ryl ýan 
iş le riň ýag da ýy bi len ta nyş dy hemde onuň äh mi ýe ti ni aý
ra tyn nyg ta dy. Şeý le hem Ar ka dag ly Ser da ry myz gur lu şyk 
meý dan ça sy nyň çä gin de mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi pug ta lan
dyr mak da mö hüm orun eýe le ýän ýur du my zyň hal ka la ýyn 
ener goul ga my ny dö ret mä ge we ýa kyn ýyl lar da ama la 
aşy ryl ma gy göz öňün de tu tul ýan elekt roe ner ge ti ka pu da
gy na de giş li tas la ma lar bi len ta nyş dy ryl dy. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ga ra ma gy na Türk me nis ta nyň  
ener gi ýa ul ga my nyň tu tuş ýur du myz bo ýun ça  

he re ket ed ýän umu my gör nü şi niň çyz gy la ry, onuň eks
port ugur la ry, şol san da Türk me nis tan dan goň şy ýurt la
ra ibe ril ýän elekt rik ener gi ýa sy nyň muk da ry ny hemde 
ugur la ry ny gör kez ýän tas la ma lar, Da şo guz we Ahal döw
let elekt rik stan si ýa la ry ny ut ga şyk ly do la ny şy ga gi riz me
giň çyz gy la ry we tas la ma la ry, şeý lede Bal kan we la ýa ty
nyň Ser dar et ra byn da kuw wat ly ly gy 10 me ga wat bo lan 
Gün we ýel elekt rik stan si ýa la ry nyň ýer leş jek ýer le ri niň 
çyz gy la ry dyr tas la ma sy, Aş ga bat şä he ri niň Büz me ýin et
ra by nyň çä gin de gur lan Ener ge ti ka en jam la ry ny abat la
ýyş we hyz mat ediş mer ke zi niň baş me ýil na ma sy hemde 
onuň tas la ma sy hö dür le nil di. 

Döw let baş tu ta ny my zyň tab şy ry gy na la ýyk lyk da gur
lan we gu rul ma gy me ýil leş di ril ýän äh li des ga la ryň hä zir ki 
za ma nyň ösen tej ri be si hemde yl myň ga za nan la ry esa
syn da en jam laş dy ryl ýan dy gy ny, ola ry do lan dyr mak iş le ri
ne san ly ul ga myň or naş dy ryl ýan dy gy ny bel le mek ge rek. 

Mu nuň özi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly
gyn da al nyp ba ryl ýan ener ge ti ka sy ýa sa ty nyň üs
tün lik li dur mu şa ge çi ril me gin de örän äh mi ýet li dir. 
Şeý le lik de, döw le ti mi ziň hem me ta rap la ýyn gol
da wy ne ti je sin de soň ky ýyl lar da elekt roe ner ge ti
ka se na ga ty nyň önüm çi lik kuw wat lyk la ry hasda 
ýo kar lan dy. Bu bol sa di ňe bir ýur du my zyň içer ki 
is leg le ri niň do ly ka na gat lan dy ryl ma gy ny dälde, 
da şa ry ba zar lar dada uly is leg den peý da lan ýan 
elekt rik ener gi ýa sy nyň eks por ty nyň muk da ry ny 
art dyr ma ga müm kin çi lik ber ýär hemde Wa ta ny
my zyň yk dy sa dy kuw wa ty nyň mun dan beý läkde 
pug ta lan dy ryl ma gy na we hal ka ra ab ra ýy nyň has
da be len de gal ma gy na ýar dam eder. Türk me nis
tan ener ge ti ka ul ga myn da se bit we hal ka ra äh mi
ýet li iri tas la ma la ry üs tün lik li dur mu şa ge çir mek 
bi len, daş ky gur şa wy go ra mak me se le le ri nede 

jo gap kär li çe me leş ýän di gi ni gör kez ýär.
Te bi gy ener gi ýa se riş de le ri niň gor la ry bo ýun ça dün

ýä niň iň baý döw let le ri niň ha ta ry na gir ýän Türk me nis tan 
ägirt uly ener gi ýa kuw wa ty ny tu tuş adam za dyň hyz ma
ty na goý ma ga ça lyş ýar hemde bu ugur da anyk ädim le
ri äd ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, äh lu mu my ener ge ti ka 
howp suz ly gy nyň tä ze bin ýa dy nyň ke ma la ge ti ril me gi ne 
sal dam ly go şan dy ny go şup, ka bul edi len mak sat na ma la
ýyn iş le ri alyp bar ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Türk me nis ta nyň ener gi ýa 
howp suz ly gy ny üp jün et mek de, ýur du my zyň yk dy sa dy 
kuw wa ty ny art dyr mak da alyp bar ýan iş le ri ro waç lyk la ra 
bes len sin, Ar ka dag ly Ser da ry my zyň ja ny sag, öm ri uzak, 
iş le ri ro waç bol sun!

Oguljan AMANOWA,
Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynyň 

Maglumat tehnologiýalary kafedrasynyň mugallymy.
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Yn san bilimi, akyly, ukyby bilen ýe riň dü zü min dä ki al ty ny, 
kü mü şi, mi si, de mi ri, mag da ny, ýa ku dy, dü ri, mer je ni we beý le ki 
gym mat ly daş la ry alypçy ka ryp, ze rur ýe rin de, ge rek li de re je de 
ulan ma gy ba şa rýar. Se ment, suw, ker piç, ar ma tu ra ba bat dada 
şo ny aý dyp bo lar. Bu ugur dan Türk me nis ta nyň Se na gat we gur
lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň «Le bap» se ment za wo dy ba ra da
da düýp li gür rüň ler edip bo lar. Bu kär ha na nyň se ment önüm çi
li gi üçin çig mal lar ýer li kän ler den açyk usul da ga zy lyp alyn ýar 
hemde olar bu ýer den uzak bol ma dyk ýer de ýer leş ýär. Ola ryň 
il kin ji si bo lan Ga ra ju ma lak hek da şy ýa ta gy kär ha na dan ba ry
ýo gy 3,2 ki lo metr lik de, soň ra Bäş ha tyn to ýun ýa ta gy za wod dan 
7,2 ki lo metr lik de, Gar lyk gips ýa ta gy kär ha na dan 22 ki lo metr lik
de, Muk ry da ky ak gum kwars çä ge si ön dü ril ýän ýa tak za wod dan 
70 ki lo metr lik de, Köý ten dag teh no gen eme le gel me ba rit ýa ta
gy hem kär ha na dan 70 ki lo metr uzak lyk da ýer leş ýär.

Eziz Di ýa ry myz da gur lu şyk ma te rial la ry nyň ön dür li şi ni art
dyr mak, sarp edi ji le riň oňa bo lan ta la by ny ka na gat lan dyr mak, 
se na ga tyň iň bir stra te gik taý dan ge rek li önü mi bo lan se men
tiň önüm çi li gi ni ge rek li muk dar da ýo la goý mak mak sa dy bi len, 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Le bap we la ýa ty nyň Köý ten dag 
et ra by nyň Gar lyk oba syn da her ýyl da önüm çi li gi 1 mil lion ton
na se men te ba ra bar bo lan za wo dy gur mak ha kyn da» 2012nji 
ýy lyň 11nji sent ýab ryn da ky 10634 bel gi li Ka ra ry na la ýyk lyk da, 
«Le bap» se ment za wo dy nyň düý bi tu tul dy we 2013nji ýy lyň 14
nji few ra lyn da gur lu şy gy ta mam la nyp, ol Gah ry man Ar ka da gy
my zyň hut özü niň ak pa ta ber me gin de işe gi ri zil di.

Umu my meý da ny 60 gek tar bo lan bu za wod da hä zir ki wagt da 
800e go laý adam zäh met çe kip, se men tiň üç gör nü şi – M500, 
M400 hemde sul fat du zu na dur nuk ly port land se ment ön dü ril
ýär, sak la nyl ýar we ola ry ýer le mek iş le ri göw ne jaý ýo la go ýul ýar. 
Iş gär le riň iş ter ti bi gün diz ki we gi je ki iki çal şyk bo ýun ça gu ra lyp, 
iş gär ler üçin ýa şa ýyş jaý la ry, ýu wun mak üçin ham mam lar, 350 
orun lyk na har ha na he re ket ed ýär. Şeý le hem kär ha na da eda ra, 
ho ja lyk, aba dan laş dy ryş, na har ha na, teh no lo gik amal la ry do
lan dy ryş, dü ze diş iş le ri bo ýun ça gur lu şyk, äh li ugur lar bo ýun ça 
iş çi ler bö lüm le ri iş le ýär. Mer ke zi bar lag ha na, go rag we luk man
çy lyk gul luk la ry, en jam la ry be je riş, ula nyş, ulag lar, çig mal ow ra
dy jy, üweý ji, taý ýar önüm le ri gap laý jy bö lüm le ri niň iş le ri ta la ba 
la ýyk ýo la goý lan. Za wo dyň elekt rik, ýy ly lykener ge ti ka, öl çeg
bar lag bö lüm le ri, aw to ma ti ka seh le ri bök denç siz iş le ýär.
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PREZIDENTIŇ KARARLARY DURMUŞA GEÇIRILÝÄR

Za wo da de giş li eks ko wa tor la ryň, bul do zer le riň, ýük 
ýük leý ji le riň, ýü kü ni özi dü şü ri ji aw tou lag la ryň her bi
ri niň bök denç siz iş le dil me gi, ge ti ri len çig mal la ryň 
kuw wat ly ly gy sa gat da müň ton na ba ra bar bo lan 1nji 
we kuw wat ly ly gy sa gat da 200 ton na deň bo lan 2nji 
ow ra dy jy la ra be ril me gi, ola ryň ow ra dy lyp çig mal am
mar la ry na ug ra dyl ma gy göz öňün de tu tu lan we bu iş
ler me ýil na ma nyň öz wag tyn da ýe ri ne ýe ti ril me gi ne 
oňyn tä si ri ni ýe tir ýär. Soň ra ow ra dy lan çig mal la ryň 
hi mi ki dü zü mi komp ýu ter de aw to ma ti ki usul da der
ňe lip, ga bat gel me ýän ma te rial lar ga ryn dy ma te rial lar 
am ma ryn da aw to ma ti ki usul da saz lan ýar hemde çig 
mal de gir me ni ne be ril ýär. Ga ryn dy lar ow ra dy jy we ow
ra dyl ýan şar la ryň kö me gi bi len kuw wat ly ly gy sa gat da 
240 ton na çig ma ly ow rat ma ga uky by bo lan de gir men
de üwe lip, üwe len çig mal lar uny 5 sik lon dan yba rat 
des lap ky gyz dy ry ja ge çi ril ýär. Her bir sik lon da tap gyr
la ýyn gyz dy ry lan çig mal uny 12001300 gra du sa çen li 
gyz dy ry lyp, kal si na si ýa geç ýär we on dan aý lan ýan pe je 
be ril ýär. Aý lan ýan peç de te bi gy ga zyň kö me gi bi len ga
lyn dy lar 1500 gra dus da bi şi ri lip, klin ker (oda çy dam ly 
bö lekbö lek çig se ment) alyn ýar. Ýa rym taý ýar önüm 
bo lan klin ker de mir kon we ýer ler ar ka ly kuw wat ly ly gy 
her sa gat da 180 ton na ba ra bar bo lan se ment de gir
me ni ne ber lip, ol ýer de hem çig mal am ma ryn dan gel
ýän ga ryn dy lar bi len ga ry lyp, aras sa se ment de re je si ne 
eýe bol ýar. Ön dü ri len se ment öz ge ze gin de aw to mo bil 
hemde de mir ýol ulag la ryn da ür gün gör nü şin de we 
hal ta la ra gap la nyp ýük len ýär hemde sarp edi ji le re ug
ra dyl ýar. Şo nuň ýa ly hem ol her bi ri niň göw rü mi 5 müň 
ton na bo lan se ment sak la mak üçin ni ýet le nen taý ýar 
önüm am mar la ry na gu ýul ýar.

«Le bap we la ýa ta gyz suw» önüm çi lik bir le şi gi bi len 
bag la şy lan şert na ma esa syn da suw al ýan «Le bap» se
ment za wo dy su wy öl çeý ji en jam ar ka ly Gar lyk şä her çe
si niň suw aras sa laý jy des ga syn dan alyp, al nan su wy za
wo dyň 780 kub metr lik ho wuz la ry na goý be rip, suw la ry 
önüm çi lik hem içim lik üçin ulan ýar. Ula nyl ýan suw la ryň 
ar tyk maç, çy kyn dy bö le gi za wo dyň suw tas la ma la ry 
esa syn da la gym aras sa laý jy des ga syn da tä ze den iş le nip 
kär ha na de giş li bagbak ja meý dan la ry ny suw lu lan dyr
mak da, su war mak da mö hüm we zi pä ni ýe ri ne ýe tir ýär. 

Hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta
gal la la ry bi len ýur du my zyň se na gat pu da gy ny ös dür
mek, onuň kuw wa ty ny art dyr mak, gur lu şyk önüm çi li gi 
bo ýun ça ýö ri te leş di ri len kär ha na la ryň işi ni döw re bap
laş dyr mak, ýer li çig mal se riş de le rin den peý da lan mak 
bi len dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän hemde içer ki 
we dün ýä ba zar la ryn da uly is leg ler den peý da lan ýan 
önüm le ri ön dür ýän, tä ze teh no lo gi ýa lar, döw re bap 

teh no lo gik en jam lar bi len en jam laş dy ry lan se na gat 
kär ha na la ry ny gur mak hemde gur lu şyk ma te rial la ry
nyň gör nüş le ri ni art dyr mak bo ýun ça mö hüm tas la ma
lar dur mu şa ge çi ril ýär. 

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da döw le ti mi ziň yk dy sa dy kuw
wa ty ny art dyr mak, ýur du myz da giň ge rim de al nyp 
ba ryl ýan gur lu şyk la ry äh li ze rur gur lu şyk ma te rial la
ry bi len üp jün et mek mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň  
Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň ul ga
myn da tä ze döw re bap kär ha na lar gur lup ulan ma ga be
ril ýär hemde hä zir ki wagt da kär ha na la ryň gur lu şy gy 
ýo ka ry de re je de al nyp ba ryl ýar. Şo lar dan iri gur lu şyk la
ryň bi ri hem Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2020nji ýy
lyň 19njy iýu nyn da ky Ka ra ry bi len Le bap we la ýa ty nyň 
Köý ten dag et ra by nyň çä gin de bi na edil ýän «Le bap» 
se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry nyň gur lu şy gy dyr. 
Bu za wo dyň ikin ji tap gy ry nyň gur lu şy gy na Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň ak pa ta sy bi len 2020nji ýy lyň iýu lyn
da ba dal ga be ril di we onuň gur lu şy gy ny 2022nji ýy
lyň de kab ryn da ta mam la mak me ýil leş di ril ýär. «Le bap» 
se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry ny gur mak bo ýun ça 
hal ka ra bäs le şi gi ge çi ri lip, onuň ne ti je si bo ýun ça «Türk
men en jam» ho ja lyk jem gy ýe ti ýe ňi ji bol dy. Şu gün ler 
gur lu şyk da hü när men le riň 750ä go la ýy zäh met çe kip, 
olar za wo dyň gur lu şy gy ny bel le nen dö wür de ta mam
lap işe gi riz mek ar ka ly ýur du my zyň bu ugur dan ösüş le
ri ne my na syp go şant la ry ny goş ma gy öz le ri niň ra ýat lyk 
bor jy ha sap ed ýär ler. 

Tä ze tap gyr da gu rul ýan se ment za wo dy nyň umu my 
kuw wa ty her ýyl da 1 mil lion ton na se men ti ön dür mä ge 
müm kin çi lik li dir hemde kär ha na da se men tiň uly is leg
den peý da lan ýan ýo ka ry hil li gör nüş le ri niň önüm çi li gi 
ýo la goý lar. Bu ýer de hal ka ra ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän 
se ment çy ka ry lyp, ýo ka ry hil li se ment le riň uly is leg den 
peý da lan jak dy gy ba ra da bel le me li di ris. Ger ma ni ýa nyň, 
Tür ki ýä niň we beý le ki dün ýä döw let le ri niň öň de ba ry
jy kom pa ni ýa la ry nyň döw re bap en jam lar top lum la ry 
or naş dy ry lyp, iş le riň ag ram ly bö le gi niň aw to mat laş dy
ry lan ul gam la ryň kö me gi bi len al nyp ba ryl jak tä ze gu
rul ýan des ga da iş gär le riň ýüz ler çe si iş läp, ýur du my zyň 
gur lu şyk se na ga ty nyň ösü şi ne my na syp go şant la ry ny 
goş jak dyk la ry na ynan ýa rys. Ýur du myz da gur lu şyk la ry 
al nyp ba ryl ýan des ga la ryň, ra ýat la ryň se men te bo lan 
is leg le ri ni 100 gö te rim üp jün et mek, şeý lede ýer ler de 
tä ze iş orun la ry ny dö ret mek ar ka ly ila tyň dur muş ýag
da ýy ny go wu lan dyr mak bi ze bil di ril ýän esa sy ta lap la
ryň bi ri dir. 

Agameret HOMMENOW,
«Lebap» sement zawodynyň

direktorynyň orunbasary.
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Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw
le ti mi ziň şä her le rin de we oba la ryn da ila tyň 
ýa şa ýyş şert le ri ni düýp li go wu lan dyr mak, 

adam la ryň dur muş de re je si ni ýo kar lan dyr mak ýur du
myz da ka bul edil ýän mil li mak sat na ma la ryň hem stra
te gi ýa la ryň esa sy ugur la ry nyň bi ri hök mün de ra ýat la
ry my zyň ün sü ni özü ne çek ýär. Ola ryň ne ti je sin de eziz 
Di ýa ry my zyň äh li ýer le rin de we paý tag ty myz da me de
nidur muş mak sat ly des ga lar, şol san da ilat üçin ýo ka
ry amat lyk ly bi na lar, ka şaň ýa şa ýyş jaý la ry tap gyr ma
tap gyr gur lup, ola ryň açar la ry bu bi na la ryň öý le ri niň 
gel jek ki ýa şaý jy la ry na da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl
ýar. Şu ýer de şeý le giň ge rim li gur lu şykbi na gär lik iş le
ri ne Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
mi nistr li gi niň eda rakär ha na la ry nyň hem öz my na syp 
go şant la ry ny goş ýan dyk la ry ha kyn da ha ky ka tyň ha ty
ra sy na bel le me li di ris.

Mun dan ba ryýo gy iki ýy la go laý ozal, has ta ky gy  
2020nji ýy lyň 10njy de kab ryn da Aş ga bat şä he ri niň Büz
me ýin et ra byn da 4 gat ly ýa şa ýyş jaý la ry nyň 23isi, 2 gat ly 
kot tej gör nüş li ýa şa ýyş jaý la ry nyň hem 9ysy, 600 orun lyk 
umu my bi lim ber ýän or ta mek de bi niň hemde döw re bap 
Söw da mer ke zi niň gur lup ulan ma ga ber len di gi, üs tü
miz dä ki 2022nji ýy lyň 27nji iýu nyn da şol bi na la ryň do
wa my hök mün de bu et ra byň Se na gat kö çe sin de ýo ka ry 
amat ly gy bo lan 4 gat ly, 32 öý li ýa şa ýyş jaý la ry nyň 15isi
niň gur lup, ulan ma ga be ril me gi Ar ka dag ly Ser da ry my zyň: 
«Biz Türk me nis tan at ly be ýik döw let de, pa ra hat we aras sa 
as ma nyň as tyn da, uzak hemde bag ty ýar dur mu şy my za 
buý san ma ly dy rys» di ýen da na söz le ri ni biyg ty ýar ýa dy my
za dü şür ýär. Ha wa, tä ze jaý la ra gö çüp ba ran bag ty ýar maş
ga la la ryň 480isi niň ag za la ry  hor mat ly Pre zi den ti mi ziň  
ady na «Ýa şa syn hor mat ly Pre zi den ti miz!», «Dün ýä  
dur sun, Ar ka dag ly Ser da ry myz dur sun!» di ýip öz ho şal lyk
la ry ny be ýan et di ler, «Öz öňüm de go ýan mak sat la ry my  
üs tün lik li ama la aşyr mak da men, il kin ji no bat da, hal ky my
za, onuň ag zy bir li gi ne we je bis li gi ne, aňdü şün je si ne hem
de mer da na ly gy na bil bag la ýa ryn» di ýip, ýur du my zyň ra
ýat la ry na ynan ýan, olar bi len bir ja nuten bo lup hal ka ra 
de re je sin de hem uly ab ra ýa eýe bol jak dy gy na dü şün ýän 

hor mat ly döw let Baş tu ta ny my zyň şa ny na tüýs ýü rek den 
çyk ýan al kyş söz le ri ni aý dyp, jaý toý la ry ny toý la dy lar. Bu 
diý seň giň ge rim li gur lu şykbi na gär lik iş le ri ne Türk me nis ta
nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň paý tag
ty my zyň Büz me ýin et ra byn da ky «De mir be to nö nüm le ri»  
kär ha na sy nyň baş pot rat çy hök mün de gat na şyp, onuň al
tyn el li gur lu şyk çy la ry nyň my na syp go şant la ry ny go şan
dy gy gu wan dy ry jy ýag daý dyr. Şeý le hem bu kär ha na nyň 
gur lu şyk önüm le ri niň bu bi na la ryň gur lu şy gyn da giň den 
ula ny lyp, ola ryň beý le ki gur lu şyk eda ra la ry na hem te le ke
çi le re ug ra dyl ýan dy gy bi zi az be gen dir me ýär.

Tä ze ýa şa ýyş jaý top lu my nyň açy lyş da ba ra sy na  
Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şiniň Mej li si niň Baş ly gy, mi
nistr lik le riň we pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň, we
la ýat hem şä her hä kim lik le ri niň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la
ry nyň we kil le ri, hor mat ly ýa şu lu lar, ýaş lar, köp çü lik le ýin 
ha bar be riş se riş de le ri niň we kil le ri, bu bi na la ryň gur lu
şyk la ry na my na syp go şant la ry ny go şan gur lu şyk çy lar we 
beý le ki ler gat naş dy lar. Şeý le hem Aş ga bat şä he ri niň, Ahal 
we la ýa ty nyň me de ni ýet we sun gat us sat la ry, dö re di ji lik 
to par la ry gat na şyp, saz ça lyp, aý dym lar aý dyp, tans çy lar 
tans edip bu ýe re ge len le re he zil ber di ler. 

Tä ze, hä zir ki za man ýa şa ýyş jaý la ry na gö çüp ge len 
bag ty ýar adam lar tä ze gur lan bi na la ryň öý le ri niň açar la ry
ny buý sanç bi len ka bul edip, ada my jem gy ýe tiň we döw
le tiň iň ýo ka ry gym mat ly gy hök mün de yk rar eden aja ýyp 
ýurt da bagt ly ýa şaý şy üp jün et mä ge gö nük di ri len dur muş 
sy ýa sa ty ny ne ti je li ama la aşyr ýan hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
tüýs ýü rek den çyk ýan ho şal lyk söz le ri ni be ýan et di ler. 

Maksat ANNAMUHAMMEDOW,
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 

ministrliginiň Düýpli gurluşyk we maýa goýum 
bölüminiň başlygy.

Jennet SOLTANMYRADOWA,
Türkmenistanyň Telewideniýe, radiogepleşikler we 

kinematografiýa baradaky döwlet komitetiniň  
hünärtehniki okuw mekdebiniň «Türkmenistanyň 

senagaty» žurnalynyň redaksiýasy bölüminde 
önümçilik tejribeligini geçýän talyby.
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T ürk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm
çi li gi mi nistr li gi niň Da şo guz şä he rin dä ki Po
li mer ön dür ýän za wo dy de mir ga zyk se bi tiň 

se na gat önüm çi li gin de äh mi ýet li or ny eýe le ýär. Tä ze 
eý ýa myň dö re di ji lik ru hun da gül läp ös ýän we la ýat 
mer ke zi niň gün ba tar kün je gi ni ara lap geç ýän şa ýo luň 
ug run da ýer leş ýän bu kär ha na da ön dü ril ýän önüm le
riň möç be ri hem gör nüş le ri art ýar, bel le ni len me ýil na
ma lar üs tün lik li ber jaý edil ýär. Hä zir ki za ma nyň ösen 
ta lap la ry na la ýyk gel ýän kä mil teh no lo gi ýa la ryň ula
nyl ma gy, ýo ka ry zäh met şert le ri niň üp jün edil me gi, 
iş le riň göw ne jaý gu ral ma gy äh li ugur lar bo ýun ça uly 
üs tün lik le riň ga za nyl ma gy na müm kin çi lik dö red ýär. 
Tä ze eý ýa my my za bap tä ze çe iş tut ýan, ho ja ly gy ýö
ret me giň kä mil usul la ryn dan yg ty bar ly peý da lan ýan 
za wo dyň önüm çi lik ul gam la ryn da döw rü mi ziň gaý ra
go ýul ma syz we zi pe le ri niň bi ri bo lan eko lo gi ýa howp
suz ly gy ny üp jün et mek me se le si ne hem aý ra tyn üns 
be ril ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da bu ýer de önüm çi li ge 
in no wa sion teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, önüm le
riň uzak möh le te hemde zy ýan syz ula nyp bol ýan tä ze 
gör nüş le ri ni ön dür mek, ola ryň hi li ni ýo kar lan dyr mak 
we möç be ri ni art dyr mak ba ra da top lum la ýyn iş ler al
nyp ba ryl ýar.

Öň de ba ry jy kär ha na nyň mak sa da la ýyk iş tu tu my
ny, üs tün lik le ri ni aň lad ýan ma li ýeyk dy sa dy gör ke zi ji
le ri hasda gu wan dyr ýar: bu ýer de «Hal kyň Ar ka dag ly  
za ma na sy» ýy ly nyň ba şyn dan bä ri je mi ön dü ri len önüm

ler pul muk da ryn da epes li art dy, bu ba bat da ge çen ýy
lyň de giş li döw ri bi len de ňeş di ri len de 3,5 es se ösüş ga za
nyl dy. Şeý le aja ýyp üs tün lik ler be dew bat ly, uly ga dam lar 
bi len ös ýän, be lent mak sat ly be ýik iş le re bes len ýän 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü ni 
beý gelt mä ge my na syp go şant goş ýan, ne ti je li zäh met 
çek me giň asyl ly nus ga la ry ny gör kez ýän za wo dyň iş çi
hü när men le ri ni tä ze zäh met ýe ňiş le ri ne ruh lan dyr ýar.

We la ýat mer ke zi niň gün ba tar çe tin de döw re bap bi na
la ryň uly top lu my ny özün de jem le ýän öz bo luş ly se na gat 
zo la gy ke ma la gel ýär. Şä he riň için den geç ýän Şa bat aka
ba sy nyň gül ke na ry na gol be rip otu ran kär ha na bu ýer de 
il kin ji gur lan önüm çi lik des ga la ry nyň bi ri dir. Wagt we gi
ňiş lik öl çe gi niň çä gin de möç ber hem muk dar ge ri mi niň 
saz la şyk ly ut ga şy gy ny amal ed ýän za wo dyň owa dan keş
bin de kyrk ýyl dan gow rak men zi le ba ra bar ge çi len ýol da 
ga za ny lan üs tün lik le riň, ýe ti len be lent sep git le riň se ne 
ýaz gy sy jem len ýär. Kuw wat ly ösüş le re bes len ýän be ýik 
döw rü miz de onuň bi na lar top lu myn da düýp li abat la ýyş 
iş le ri ge çi ril di, önüm çi lik ul gam la ry na iň kä mil en jam lar, 
in no wa sion teh no lo gi ýa lar or naş dy ryl dy; kär ha na sö züň 
do ly ma ny syn da döw re bap laş dy ryl dy. Hä zir ki wagt da 
za wo dyň gi ňiş meý da na ýaý raw ber ýän go şa bi na sy alys
lar dan se leň läp gö rün ýär; ol gül öwüs ýän ýag ty dur ky bi
len bu se na gat zo la gyn da ky önüm çi lik kär ha na la ry nyň 
uzyn ha ta ry na ýal kym sa çyp, görk ber ýär. 

Mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi
ri ne öw rü len se na gat pu da gy nyň kuw wat ly ös ýän dö

TÄZEÇILTÄZEÇIL  
IŞLEMEGIŇ NETIJELI IŞLEMEGIŇ NETIJELI 
NUSGASYNUSGASY
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wür de ýer li çig mal se riş de le ri ne ti je li ula ny lyp, uly is leg
den peý da lan ýan gur lu şyk se riş de le ri niň gör nüş le ri niň 
ön dü ri li şi ýo kar lan ýar, çy ka ryl ýan önüm le riň çä gi gi ňel
dil ýär. Şu ba bat da, ýur du my zyň Se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi mi nistr li gin de da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän 
ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm le riň ön dü ri li şi ni art dyr
mak bo ýun ça ne ti je li iş ler al nyp ba ryl ýar. Döw rüň ta la by
ny na za ra al mak bi len, iş le ri düýp li tä ze den gu ra ýan bu 
mi nistr li giň ýer ler dä ki kär ha na la ryn da ýer li gur lu şyk ba
za ry ny ýo ka ry hil li se na gat ha ryt la ry bi len üp jün et mek 
ba ra da çä re ler gö rül ýär. Mu nuň üçin ýer ler de amat ly 
şert ler, giň müm kin çi lik ler dö re dil di. Da şo guz we la ýa ty 
ýer li mi ne ralçig mal se riş de le ri niň uly gor la ry na eýe dir; 
Po li mer ön dür ýän za wod öz önüm çi li gin de ýer li se riş de
le ri giň den ulan ýar. 

Mil li bi na gär li giň hä zir ki za man şä her gur lu şy gy nyň 
tä ze tej ri be le ri ni özün de jem le ýän önüm çi likdur muş 
mak sat ly des ga la ryň, äh li oňaý lyk lar dö re di len köp gat ly 
ýa şa ýyş jaý la ry nyň gö zel keş bin de tä ze döw rü mi ziň gur
mak gud ra ty nyň, gu rul ýan zat la ra gu wan mak bag ty nyň 
öz bo luş ly saz la şy gy nur lan ýar. Türk me nis ta nyň Se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň äh li dü züm le ri ne 
mah sus bo lan kä mil de re je de, ne ti je li he re ket ed ýän bu 
kär ha na da ön dü ril ýän dür li göw rüm li tur ba lar we ge çi
ri ji ler üçin beý le ki goş ma ça en jam lar al nyp ba ryl ýan bu 
gur lu şyk iş le rin de peý da la nyl ýar. Amal bo lan her bir iş de, 
bi na edi len her bir gur lu şyk da go şan dyň bar dy gy ny duý
mak, oňa gu wan mak uly bagt dyr. Şeý le buý sanç duý gu
sy bu öň de ba ry jy za wo dyň iş çihü när men le ri niň kal by ny 
nur lan dyr ýar, olar da zäh met joş gu ny ny dö red ýär.

 Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü
niň aja ýyp men zi li bo lan «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» 
ýy ly ozal lar hy ýa la gel me jek eş ret le re baý ly gy, be ýik iş
le re bes len ýän li gi bi len ala mat lan ýar. Kuw wat ly, iş müm
kin çi li gi ýo ka ry bo lan kär ha na da kä mil hü när li, öz iş le ri ne 
us sat iş çihü när men le riň 90dan gow ra gy iş le ýär. Bu ýer
de zäh met we dur muş şert le ri niň ýo ka ry de re je si üp jün 
edi len. Za wo dyň önüm çi lik ul ga myn da otur dy lan kä mil 
en jam lar, se na ga ty san ly ul ga ma ge çir mek mak sa dyn da 
or naş dy ry lan in no wa sion teh no lo gi ýa lar iş çi zäh me ti ni 
hasda ýe ňil leş dir ýär. Kär ha na nyň ýyl lyk önüm çi lik kuw
wat ly ly gy 920 ton na ba ra bar bo lup, onuň 900 ton na sy ny 
plast mas sa tur ba la ry düz ýär. Bu ýer de ön dü ril ýän gaý ry 
önüm le riň möç be ri 20 ton na ba ra bar dyr. Za wo dyň bir 
önüm çi lik hem ýe ne bir kö mek çi bö lüm le ri bar. Onuň 
önüm çi lik ul ga myn da, to kar lyk, komp res sor bö lüm le
rin de äh li iş ler komp ýu ter ler ar ka ly do lan dy ryl ýar, kä mil 
teh no lo gi ýa lar esa syn da amal edil ýär. 

Hä zir ki wagt da za wod bo ýun ça 16 mil li metr den baş
lap, tä 315 mil li met re çen li öl çeg li tur ba la ryň je mi 23 
gör nü şi ön dü ril ýär. Bu ýer de ön dü ril ýän po lip ro pi len we 
po lie ti len tur ba la ryň öz bo luş ly aý ra tyn lyk la ry bar. Dog

ru sy, po lip ro pi len tur ba lar bir ne me ga ty rak dyr. Po lie ti len 
tur ba lar bol sa, has ma ýyş gak, onuň ge çi ri ji ler gur lan da 
dür li ýag daý da ulan mak müm kin çi li gi ýo ka ry dyr. Ola ryň 
her bi ri de giş li lik de gur lu şyk iş le ri niň bel le ni len ýer le rin
de giň den ula nyl ýar. Hä zir ki wagt da öý ho ja ly gyn da giň
den ula nyl ýan po li mer önüm le ri niň möç be ri hem epes li 
ýo kar lan dy. Ýy lyňýy ly na is leg le riň art ýan dy gy na gö rä, 
halk ho ja ly gyn da kän ula nyl ýan ma ýyş gak gur şaw la ryň, 
şeý lede azyk önüm le ri ni sal ma ga ni ýet le nen, bir ge zek 
ula nyl ýan gap la ryň ön dür li şi hasda art dy. Gapgaç la ryň 
150 gramlyk dan 800 gram ly ga çen li göw rüm li le ri, iý mit 
sal ma ga ni ýet le nen, bir ge zek ula nyl ýan kon teý ner le riň 
hem möç be ri ön dü ril ýär. Kär ha na da eko lo gi ýa taý dan 
aras sa önüm çi li giň möç be ri ni art dyr mak mak sa dy bi
len tä ze işe gi ri zi len teh no lo gik bö lüm çe ler de ön dü ri len 
önüm ler dur muş mak sat ly des ga la ryň hem tä ze ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň gur lu şyk la ry nyň al nyp ba ryl ýan ýer le ri ne yzy
gi der li ug ra dyl ýar. 

Kär ha na nyň esa sy bö lü mi niň tu tuş bo ýu ny gur şap 
alan tap gyr la ra bö lü nen önüm çi lik ul ga my üz nük siz 
hal ka ny ýa da sal ýar: kä mil teh no lo gi ýa or naş dy ry lan ul
ga myň baş lan ýan ýe rin den gön de ril ýän çig mal ahyr ky 
tap gyr da taý ýar önüm gör nü şi ne gel ýän çä kän bir wagt 
hem geç me ýär. Bu za wod da şeý le önüm çi lik he re ke ti 
her gün ir er tir den baş lan ýar: bu ýer de ön dü ril ýän dür li 
öl çeg li tur ba lar hä zir ki za ma nyň ösen ta lap la ry na la ýyk 
gel ýän li gi, uzak möh le te ulan mak müm kin çi li gi niň bar
ly gy taý dan gur lu şyk çy la ryň ara syn da uly meş hur ly ga 
eýe dir. Za wo dyň hil gö zeg çi lik bö lü mi niň hem mer ke zi 
bar lag ha na nyň la bo ran ty Ke ra mat Ba ba ja no wa, gu ýu
jy iş çi ler Ulug Bal ta ýew, Ba tyr Se ýi dow, ikin ji or ta de
re je li abat laý jy Şa na zar Ata ja now öz iş orun la ryn da ne
ti je li zäh met çek me giň asyl ly gö rel de si ni gör kez ýär ler. 
Za wo dyň kär deş ler ar ka la şy gy nyň il kin ji gu ra ma sy nyň 
baş ly gy We pa Ka ka ýew iş çi ler üçin zäh met şert le ri niň 
dö re dil me gi bi len he mi şe gy zyk lan ýar, iş jeň ag za la ryň 
sy lag la nyp, ola ryň has ne ti je li zäh met çek me gi ni ga
zan ýar.

Ir sä her bi len saz la şyk ly baş lan ýan dö re di ji lik ruh ly, 
asyl ly iş ler, bar ha beý gel ýän zäh met joş gu ny bu döw re
bap za wo dyň ösüş le re bes len ýän hä zir ki bat ly ga dam
la ry na, yg ty bar ly gel je gi ne mi ze mez ynam dö red ýär. 
Ýur du my zyň halk ho ja ly gy nyň äh li ugur la ryn da bol şy 
ýa ly, uly möç ber li öz gert me ler, amal edil ýän uly iş ler, ga
za ny lan ne ti je ler bol sa Ar ka dag ly Ser da ry my zyň mäh
ri ban ly gy nyň, halk kal by na ýol sal ýan, uly üs tün lik le re 
ruh lan dyr ýan be ýik adam kär çi li gi niň mi we le ri dir. Bu aja
ýyp lyk la ryň göz baş al ýan çeş me si um ma syz hem eg sil
mez dir. 

Amanmyrat SAPAROW,
žurnalist.
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ГОСУДАРСТВО - ДЛЯ ЧЕЛОВЕКА!

Уважаемый Президент Сердар  
Бердымухамедов подчеркивает важность 
принятия и реализация 30летней про

граммы дальнейшего государственного развития  
«Возрождение новой эпохи могущественного государ
ства: Национальная программа социальноэкономи
ческого развития Туркменистана в 20222052 годах».

Основной целью новой программы развития  
Туркменистана является дальнейшее процветание от
чизны и благополучие народа. 30летняя программа 
охватывает весь спектр направлений стратегического 
планирования. Сущность данной формы социально – 
экономического планирования состоит в отборе прио
ритетных целей экономического, социального, научно 
– технического развития, разработке взаимосвязанных 
мероприятий по их достижению.

Формирование инновационной промышленности 
является одним из приоритетных направлений устой
чивого развития нейтрального Туркменистана, поэтому 
уделяется большое внимание инвестиционному, иннова
ционному обеспечению промышленного производства.   

В Туркменистане накоплен позитивный опыт стра
тегического планирования по целеполаганию, прогно
зированию и программированию социальноэконо
мического развития страны. Эти успехи эффективной 
реализации государственных программ связаны с мо
билизующей ролью государства. Такой научно  обосно
ванный системный подход государства обеспечивает 
механизмы согласованного взаимодействия государ
ственных и общественных структур. При этом основная 
цель – это устойчивое социальноэкономическое раз
витие, а ориентир повышение благосостояния народа 
с конкретными, количественными и качественными по
казателями. 

В современных условиях возрастает значение эф
фективной реализации государственных функций, 
усиливается его созидательный творческий характер. 
Таким образом, обеспечивается активное воздействие 
на развитие экономики, социальной сферы, культуры и 
общественных отношений. 

Национальная программа социальноэкономиче
ского развития Туркменистана в 20222052 годах со
держит конкретные стратегические задачи и в про
мышленности. В их числе диверсификация экономики, 
инновационная индустриализация, при этом основной 
упор делается на сочетание развития экспортоориенти
рованных, так и импортозамещающих промышленных 
производств.  В настоящее время в Туркменистане ве
дется строительство мощной экономики с современ
ной и инновационной промышленной сферой, соответ
ствующей не только реалиям и запросам сегодняшнего 
дня, но и устремлённой в будущее, способной решать 
перспективные задачи. Вместе с тем, разрабатывается 
программы производственнотехнического перевоо
ружения действующих промышленных предприятий по 
выпуску наукоёмкой и высокотехнологичной продук
ции. Создаются инфраструктуры новых промышленных 
предприятий призванных обеспечить высокую конку
рентоспособность на внешних рынках товаров, про
изведенных в Туркменистане. А это позволит ускорить 
вхождение нашей страны в число промышленно разви
тых государств мира.

Индустриализация Туркменистана характеризуется 
стремительным развитием техники и цифровых техно
логий на основе внедрения научных идей в промыш
ленное производство. Промышленное производство 
опирающееся на инновационные, цифровые техноло
гии способствует развитию высшего профессионально
го образования, техники и технологий, а также, произ
водительных сил. В результате технического прогресса 
повышается материальное благосостояние людей. 

Высокотехнологичное производство обуславлива
ет повышение культуры взаимоотношений человека и 
природы. Беречь природу, чтобы она постоянно вос
производила свои богатства и радовала своей красотой, 
 к этому наша страна стремится в современную эпоху. 
Поэтому во всех промышленных предприятиях особое 
внимание обращается к соблюдению высоких экологи
ческих стандартов, внедрению безотходных техноло
гий производства. Особенно много сделано для охраны 

СТРАТЕГИЯ  УСТОЙЧИВОГО  СТРАТЕГИЯ  УСТОЙЧИВОГО  
РАЗВИТИЯ  И  ДИВЕРСИФИКАЦИЯ РАЗВИТИЯ  И  ДИВЕРСИФИКАЦИЯ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ ТУРКМЕНИСТАНАПРОМЫШЛЕННОСТИ ТУРКМЕНИСТАНА

Президент Туркменистана Сердар БЕРДЫМУХАМЕДОВ:

– Работы, проводимые в году «Эпоха народа с Аркадагом», 
должны отвечать духу эры Возрождения новой эпохи 

могущественного государства.
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природы и рационального природопользования за 
последние годы. Благородная задача охраны природы 
отражена в Конституции Туркменистана. В интересах 
настоящего и будущего поколения в Туркменистане 
принимаются необходимые меры для охраны и научно 
обоснованного, рационального использования земли 
и ее недр, водных ресурсов, растительного и живот
ного мира, для сохранения в чистоте воздуха и воды, 
обеспечения воспроизводства природных богатств и 
улучшения окружающей человека среды. 

Согласно ст. 31 Закона Туркменистана «Об охране 
природы» размещение, проектирование, строитель
ство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуата
ция, консервация и ликвидация зданий, сооружений и 
иных объектов, оказывающих прямое или косвенное 
негативное воздействие на окружающую среду, осу
ществляются в соответствии с требованиями в области 
охраны природы. При этом должны предусматривать
ся мероприятия по охране окружающей среды, восста
новлению природной среды, рациональному исполь
зованию и воспроизводству природных ресурсов, 
обеспечению экологической безопасности. Исходя из 
этого в промышленности нашей страны применяются 
ресурсосберегающие, малоотходные, безотходные и 
иные наилучшие существующие технологии, способ
ствующие охране природы.

При выполнении строительных работ принимаются 
меры по рекультивации земель, рациональному при
родопользованию и воспроизводству, благоустрой
ству территорий и охране окружающей среды. Ввод 
в эксплуатацию зданий, сооружений и иных объектов 
осуществляется при условии выполнения в полном 
объёме природоохранных мероприятий, предусмо
тренных в проектной документации. 

В «Национальной программе социальноэкономи
ческого развития Туркменистана в 2022–2052 годах» 
указаны приоритетные задачи дальнейшего всесто
роннего развития промышленности. В частности, 
восьмой раздел Национальной программы посвящён 
основным направлениям инновационной индустри
ализации отраслей экономики; а в десятом разделе 
Национальной программы определены задачи раз
вития строительного и промышленного комплекса  
Туркменистана.

В национальной программе предусмотрено неу
клонная реализация задач в производстве строитель
ных материалов и изделий местного производства, 
обеспечивающих уменьшение доли импортной про
дукции. Промышленные предприятия ориентируются 
на производство строительных материалов в сочета
нии с изготовлением оборудования и запасных частей 
для производственного сектора. Принимаются меры по 
эффективному использованию всех производственных 

мощностей промышленных предприятий и расшире
нию экспортных возможностей.

Следует отметить также, что долгосрочные про
граммы конкретизируются на каждый год по каждой 
отрасли, обеспечивая механизмы неукоснительного 
выполнения намеченных задач. Примером такого науч
нообоснованного и практического подхода к решению 
социальноэкономических задач служат утверждён
ные 11 февраля 2022 года Постановлением Президента 
Турк менистана «Программа социальноэкономическо
го развития страны в 2022 году» а также «Инвестицион
ная программа на 2022 год». К числу намеченных дан
ными программными документами целям относятся: 
превращение Туркменистана в промышленно развитое 
государство; адаптация к цифровой экономике; ди
версификация во всех отраслях экономики; создание 
новых рабочих мест; систематическое претворение в 
жизнь мер, направленных на укрепление экономиче
ской мощи страны и регионов; дальнейшее улучше
ние социальнобытовых условий жизни населения и 
усовершенствование региональной инвестиционной  
активности.

Новый индустриальный технологический уклад, ха
рактеризуется цифровизацией, химизацией производ
ства, широким использованием пластмасс и полимеров 
в роли конструкционных материалов. В химической 
промышленности в ближайшие годы будут сосредото
чены наиболее высокотехнологичные импортозаме
щающие и экспортноориентированные производства. 
Следует отметит также что, в рамках государственной 
программы создаются предприятия по производству 
электронного оборудования и электроники. Таким об
разом закладываются основы современной электрон
ной промышленности, электротехнических изделий, 
кабельной продукции. Промышленное производство 
(промышленность) Туркменистана формируется как со
вокупность множества видов инновационной экономи
ческой деятельности.

В целом, эффективная реализация промышленной 
политики на программной основе и в комплексе с пра
вовыми, экономическими, организационными мерами, 
направленными на развитие промышленного потенци
ала Туркменистана, призван обеспечить производство 
конкурентоспособной промышленной продукции. Со
временная ступень индустриальнотехнологического 
развития страны характеризуется новыми условиями 
цифровизации, а также рационального природополь
зования и возросшей значимостью человеческого 
фактора. 

Ягмыр НУРЫЕВ,
Директор Института государства,

права и демократии Туркменистана,
доктор юридических наук.
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YLYM WE ÖNÜMÇILIK

T ürk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2020nji ýy lyň  
16njy okt ýab ryn da çy ka ran Ka ra ry bi len tas
syk la nan «Türk me nis tan da hi mi ýa yl my ny 

we teh no lo gi ýa la ry ny top lum la ýyn ös dür me giň 2021 
– 2025nji ýyl lar üçin Döw let mak sat na ma syn da» öň
de goý lan we zi pe le riň çäk le rin de, gur lu şyk ma te rial
la ry nyň we mi ne ral dö kün le riň hi li ni go wu lan dyr mak 
mak sa dy bi len hi mi ýa önüm çi li gi niň ga lyn dy la ryn dan 
ýo ka ry hil li önüm le ri al ma gyň yl my esas la ry ny we teh
no lo gi ýa la ry ny iş läp düz mek hem öz be ýa ny ny tap ýar 
[1]. 

Gur lu şyk ma te rial la ry diý len de il kin ji no bat da se ment 
we gur lu şyk he ki niň gips kar to ny, çy ryş (şpakl ýow ka), oba 
ho ja ly gy ba bat da hem mi ne ral dö kün le riň önüm çi li gi göz 
öňü ne gel ýär. El bet de, gel jek de ýur du my zyň yk dy sa dy 
taý dan hasda ös me gi ne gö nük di ri len bu mak sat na ma
dan ugur alyn sa, on da ýer li çig mal la ryň we önüm çi lik 
zy ňyn dy la ry nyň esa syn da ön dü ril ýän önüm le riň hi li ni öň
kü den go wu lan dyr mak der wa ýys me se le le riň bi ri bo lup 
dur ýar.

Ýur du myz da önüm le ri ön dür mek üçin sarp edil ýän 
çig mal la ryň, kö mek çi we ýan gyçener ge ti ka se riş de le ri
niň hemde zäh met ha ra jat la ry nyň harç lan ma ka da la ry 
iş le nip dü zü len de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öň de go ýan 
we zi pe le rin den ugur alyn ýar [2]. El bet de, äh li önüm çi lik
ler de bol şy ýa ly, se ment önüm çi li gin de hem önüm le ri ön
dür mek üçin ka da laş dy ry jy la ry we öl çeg le ri iş läp taý ýar
la ma gy kä mil leş dir mek örän mö hüm me se le le riň bi ri dir. 
Mu nuň üçin il kin ji no bat da äh li müm kin çi lik le ri ulan mak 
bi len, alyn ýan önü miň birbir li gi ne sarp edil ýän mad dy 
we ýan gyçener ge ti ka se riş de le ri ni, şeý le hem zäh met 
ha ra jat la ry ny pe sel dip, önüm çi li giň ne ti je li li gi ni ýo kar
lan dyr mak ze rur dyr. Bu me se le önüm çi li giň ön dü ri ji li gi ni 
art dyr mak bi len bag ly bo lup, onuň yk dy sa dy ta ra py hök
mün de ýü ze çyk ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz daş ky gur şa wy go ra mak me
se le si ne ün si çe kip, top ra gyň, su wuň we ho wa nyň ýag
da ýy na yl my taý dan yzy gi der li gö zeg çi li gi ýo la goý mak 
ba ra da aý ra tyn bel le ýär [3]. Hi mi ýa önüm çi li gin de bol sa, 
daş ky gur şa wa köp muk dar da önüm çi lik ga lyn dy la ry nyň 
bö lü nip çyk ma gy me se lä niň der wa ýys ly gy ny hasda art
dyr ýar. Ga ly ber sede daş ky gur şa wa bö lü nip çyk ýan kö
mür tur şy ga zy ny azalt mak bo ýun ça Kio to de lil na ma sy ny 
hemde ýa ňyýa kyn da Şot lan di ýa nyň Glaz go şä he rin de 
bo lan COP26 sam mi tin de ka bul edi len ka rar la ry ýat la sak, 

on da mu nuň dün ýä de re je sin de örän mö hüm me se le le riň 
bi ri bo lup dur ýan dy gy na göz ýe tir mek bol ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň aý ra tyn äh mi ýet ber ýän me
se le le ri niň ýe ne bi ri ýur du myz da he re ket ed ýän önüm
çi lik ler de ön dü ril ýän, da şyn dan ge ti ril ýän ma te rial la ryň 
or nu ny tut ýan ýo ka ry hil li ýer li çig mal la ry ulan mak dyr. 
Mu nuň özi te bi gy baý lyk la ry my zy re je li peý da lan mak bi
len bag ly bo lup [2], ola ryň hem me ta rap la ýyn ula nyl ma gy
ny üp jün et mä ge de giş li dir.

Mä lim bol şy ýa ly, önüm ön dür mek üçin sarp edil ýän 
ha ra jat la ry azalt mak, ar tyk maç eme le gel ýän mad da la ry 
gaý ta dan iş le mek ar ka ly ýo ka ry hil de re je li ma te ria la öw
rüp, öz ýe rin de ulan mak, te bi gy mag dan lar dan ge re gi
çe peý da lan mak we ola ry gö zeg çi lik li ýag da ýa ge tir mek 
hemde daş ky gur şa wy go ra mak esa sy me se le le riň bi ri 
bo lup dur ýar.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň hä zir ki 
ösüş tap gy ryn da ýur du myz da düýp li gur lu şyk la ryň ýaý
baň lan dy ryl ma gy, ýer li gur lu şyk ma te rial la ry ny we oba 
ho ja ly gy üçin mi ne ral dö kün le ri ön dür mek hemde olar 
bi len sarp edi ji le ri üp jün et mek me se le si des si ne çö zül mä
ge de giş li bo lup, mu nuň oňyn çö zül me gi yk dy sa dy ösü şi
mi zi kä mil leş dir mä ge ýar dam eder.

Is len dik çig mal yl my esas da öz leş di ri len de onuň fi zi
ki, hi mi ki, teh ni ki we teh no lo gi ki hä si ýet le ri göz öňün de 
tu tul ýar. Çig ma lyň fi zi ki hä si ýe ti ne gö rä, onuň se na gat da 
ula nyl ýan ýag da ýy ba bat da daş ky te bi gy tä sir le re dur nuk
ly ýag da ýy ny kä mil leş dir mek döw rüň ta la by dyr. Çig ma
lyň hi mi ki hä si ýe ti ne gö rä onuň beý le ki dol du ry jy lar ýada 
hi mi ki ele ment ler bi len tä sir leş mego şu lyş ma uky by bo
lup, bu ukyp onuň berk li gi ne we dur nuk ly ly gy na tä sir ed
ýän esa sy pa ra metr dir.

Çig ma ly gaý ta dan iş le me giň müm kin çi li gi ni we şol 
müm kin çi li giň teh no lo gik esa sy ny, şol teh no lo gi ýa ne ti
je sin de onuň ön dü ri ji li gi ni hemde peý da ly ly gy ny kes git
le mek esa sy me se le le riň bi ri dir. Bu hä si ýet le riň do ly de
re je de yl my esas da öw re nil me gi ne ti je sin de şol çig ma ly 
önüm çi lik de ulan mak, gaý ta dan iş läp, on dan taý ýar önüm 
ön dür mek we şol önüm le riň ula nyş ugur la ry ny kes git le
mek me se le le ri hä zir ki wagt oňyn çö zül ýär. Önüm çi li giň 
ýo la go ýul ma gy döw let de re je sin de tä ze gör nüş li önüm
le riň ön dü ril me gi ni üp jün ed ýär. Önüm çi li giň çig ma ly ny 
gaý ta dan iş läp, taý ýar önüm gör nü şi ne ge tir mek de teh
no lo gi ýa ma şyn la ry nyň kö me gi we el güý ji bi len amal 
edil ýän önüm çi lik mak sat ly he re ke ti öz içi ne al ýar.

HIMIÝA ÖNÜMÇILIGINIŇ GALYNDYLARYNY GAÝTADAN HIMIÝA ÖNÜMÇILIGINIŇ GALYNDYLARYNY GAÝTADAN 
IŞLEMEGIŇ WAJYP MESELELERI WE ÇÖZGÜTLERIIŞLEMEGIŇ WAJYP MESELELERI WE ÇÖZGÜTLERI
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Şeý le önüm çi lik ler aşak da ky mak sat lar dan yba rat:
 ýur duň çä gin de bar bo lan çig mal dü zü mi ni peý da ly 

ugur lar da ulan mak dan;
 döw le tiň da şyn dan ge ti ril ýän önüm le ri ýur duň için

de ön dü rip, yk dy sa dy taý dan ýo ka ry ne ti je le ri ga zan mak 
bi len, ýur duň yk dy sa dy taý dan ösü şi ne my na syp go şant 
goş mak dan;

 önüm çi lik le ri ýo la goý mak ar ka ly ila ty iş orun la ry bi
len üp jün edip, onuň dur muş taý dan go rag ly ly gy ny ga
zan mak dan;

 ösen ba zar şert le rin de ba za ra ýa ram ly, bäs le şi ge 
ukyp ly önüm le ri ön dür mek bi len, ýur duň eks port müm
kin çi li gi ni art dyr mak dan, şeý le lik de, ýur duň dün ýä ba za
ryn da ky or nu ny ber kit mek den;

 yl myň ga za nan la ry ny önüm çi li ge or naş dyr mak ar ka ly 
kö pu gur ly önüm çi li gi ýo la goý mak dan we beý le ki ler den...

Teh no gen zy ňyn dy la ry top lum la ýyn gaý ta dan iş le mek 
we olar dan halk ho ja ly gy üçin ge rek li önüm le ri al ma gyň 
kä mil teh no lo gi ýa sy nyň yl my esas la ry ny iş läp düz mek 
esa sy me se le le riň bi ri bo lup dur ýar. Ýur du myz da hi mi ýa 
önüm çi li gi pa jar lap ös ýär. Olar dan bö lü nip çyk ýan gap dal 
önüm le riň muk da ry bir nä çe mil lion ton na ba ra bar dyr [4].

Ne bitgaz pu da gy nyň zy ňyn dy önü mi bo lan kü kürt 
hemde gap dal önüm hök mün de gaz kon den sa ty eme le 
gel ýär. Aras sa kü kürt hä zir ki wagt da kü kürt kis lo ta sy nyň 
önüm çi li gin de we gur lu şyk pu da gyn da kü kürt be ton la ry
ny al mak da, oba ho ja lyk zy ýan keş le ri ne gar şy se riş de hök
mün de giň den ula nyl ýar. 

Te bi gy gaz çy ka ry lan da bö lü nip çyk ýan su wuk ug le
wo do rod la ry, has ta ky gy gaz kon den sa ty ny okis len dir mek 
ýo ly bi len or ga ni ki kis lo ta la ry we spirt le ri al mak bo lar.

Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi
nistr li gi niň «Türk men de mi rö nüm le ri» döw let kär ha na
syn da me tal lar gaý ta dan iş le nen de onuň ga lyn dy la ry zy
ňyn dy şlak la ry eme le ge tir ýär. Onuň esa sy dü zü mi 40 – 45 
gö te rim kal siý ok si din den (СaO) we beý le ki ga ryn dy lar
dan dur ýar.

Ga ra bo gaz kö lü niň şe re be li suw la ryn dan alyn ýan duz
la ry: Na2SO4•10H2Omi ra bi lit, bi şo fit, ep so mit, ga lit de giş
li dir, bu la ryň esa syn da hem bir nä çe se na gat äh mi ýet li 
önüm le ri al mak bo lar. NaСl•KaСlsil wi nit mag da ny gaý
ta dan iş le nip, ka liý dö kü ni ön dü ri len de hem NaСl gap dal 
önüm gör nü şin de eme le gel ýär. 

Am mo niý kar bo na ty bi len NaСl iş le nen de iki önüm, iý
mit so da sy we am mo niý hlo ri di alyn ýar.

Hi mi ýa önüm çi li gi niň zy ňyn dy la ry nyň esa sy bö le gi ni 
Türk me na ba dyň S. A. Ny ýa zow adyn da ky hi mi ýa kär ha na
syn da dü zü min de fos for sak la ýan çig mal lar (fos fo rit uny) 
kü kürt kis lo ta sy bi len iş le ni len de eme le gel ýän fos fo gips 
eýe le ýär.

Ekst ra si ýa usu ly bo ýun ça al nan fos for kis lo ta sy fos for ly 
mi ne ral dö kün le ri ni ön dür mek üçin harç lan ýar. Fos fo gips 

dü zü min de 90 gö te ri me çen li gip si CaSO4 sak la ýar. Gips 
gur lu şyk pu da gy nyň esa sy ma te rial la ry nyň bi ri dir. Onuň 
esa syn da be zeg pli ta la ry hem ön dü ril ýär. Esa san hem ol 
bag laý jy mad da hök mün de ula nyl ýar. Şpakl ýow ka, gips 
kar to ny me di si na da, heý kel ta raş çy lyk da hem, ol giň den 
peý da la nyl ýar, şeý le hem kä bir be ton la ryň dü zü mi ne go
şul ýar. Se ment we aý na önüm çi li gin de hem kal siý ok si di ni 
al mak üçin çig mal bo lup dur ýar.

Bu me se le le riň oňyn çö zül me gi bo ýun ça ýur du myz da 
de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. Fos fo gip si kär ha na dan 810 ki
lo metr ara lyk da sak la nyl ýar. Ol bir nä çe gek tar meý da ny 
eýe le ýär.

Çig ma lyň dü zü mi Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi
ýa sy nyň Hi mi ýa ins ti tu tyn da öw re nil di we ne ti je le ri 1nji 
tab li sa da gör ke zil ýär.

1nji tablisa
T/b Fosfogips düzümi Mukdary
1 CaSO4 90,092%,
2 Çyglylygy 17,18%,
3 Gury galyndy 82,82%,
4 Küllüligi 87,27%,
5 Organiki birleşmeleriň massa paýy 12,73%
6 Umumy fosforyň massa paýy (P2O5) 1,62%
7 Umumy kaliniň massa paýy (K2O) 0,92%
8 Umumy magniniň massa paýy (MgO) 0,038%
9 Umumy demriň massa paýy (Fe2O3) 1,596%
10 Umumy alýumininiň massa paýy 

(Al2O3)
0,828%

Fos fo gips am miak we kö mür tur şy ga zy bi len tä sir le
şen de gur lu şyk he ki ni, mi ne ral dö kün bo lan am mo niý 
sul fa ty ny al mak bol ýar. Gur lu şyk he ki gur lu şyk pu da gy 
üçin çig mal dyr. Onuň esa syn da şpakl ýow ka nyň dür li gör
nüş le ri ön dü ril ýär. Mi ne ral dö kün le riň önüm çi li gin de kal
siý kar bo na ty dur nuk ly laş dy ry jy hök mün de ula nyl ýar. Ol 
se ment we aý na önüm çi li gin de hem giň den ulanylýar.  
Am mo niý sul fa ty oba ho ja ly gyn da hem dä ne li ösüm lik le ri 
iý mit len dir mek de peý da la nyl ýar [7].

Fos fo gip siň ula ny ly şy bo ýun ça yl my iş le riň ne ti je le ri 
sel je ril di. 

Su wuk kon wer si ýa. Fos fo gip siň am mo niý kar bo na ty
nyň er gi ni bi len dar ga ma gy şu reak si ýa bo ýun ça geç ýär. 
CaSО4 + (NH4)2CО3=СаСО3 + (NH4)2SО4

Kon wer si ýa nyň ýe ten de re je si  98,8 % [5].
Fos fo gip siň su wuk-gaz kon wer si ýa sy. Bu kon wer si ýa 

pro se si niň hi mi ýa sy fos fo gip si am miak su wy we gaz gör
nüş li ug le ro dyň ok si di bi len şu aşak da ky deň le me bo ýun ça 
aň la dyl ýar: CaSО4 + 2 NH4OH + CО2=СаСО3 + (NH4)2SО4 + 
Н2О. Kon wer si ýa nyň ýe ten de re je si  96,1 % [6].
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Fos fo gip si gaý ta dan iş le me giň has amat ly usu ly bu su
wuk kon wer si ýa sy dyr. Ol am mo niý sul fa ty nyň we kal siý 
kar bo na ty nyň (fos fo mel) ýo ka ry çy ky my hemde al nan 
önüm le riň ýo ka ry hi li bi len ta pa wut lan ýar [6].

Fos fo gip siň esa syn da ýo ka ry hil li gur lu şyk ma te rial la ry  
we mi ne ral dö kü ni al mak pro se si niň fi zi kihi mi ki ka nu na la
ýyk lyk la ry ny kes git le mek wa jyp me se le le riň bi ri bo lup dur ýar.

Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň 
hi mi ýa teh no lo gi ýa sy fa kul te ti niň tej ri be ha na syn da  
yl mybar laglar ge çi ril di. Çig mal (fos fo gips) gow şa dy lan 
kü kürt kis lo ta sy nyň er gi ni bi len iş le nil di. Bu ýag daý da çig 
ma lyň dü zü min dä ki fos fo ryň bir leş me le ri er gi ne ge çi ri lip 
aý ryl ýar. Çig ma lyň dü zü mi aras sa lan ýar we on dan alyn
ýan önü miň hem aras sa lyk de re je si ýo kar lan ýar. Tej ri be 
işi ni ge çir mek üçin göw rü mi 2 litr bo lan, ga pa gy berk ýa
pyl ýan gap ula nyl dy. Ga byň ga pa gyn da, ga zyň ba sy şy ny 
öl çe mek üçin mo no metr, tem pe ra tu ra ny öl çe mek üçin 
ter mo metr we gaz be ri ji tur ba jyk hemde gyz dy ry jy bi len 
üp jün edi len dir. Ga byň ýo ka ry syn da ga ry jy nyň he re ket
len di ri ji si ýer leş di ri len. Fos fo gip siň 300 gram muk da ry we 
oňa ek wi mol ýar gat na şyk da am mia gyň 25 gö te rim er gi ni 
go şu lyp ga ryl dy. Tem pe ra tu ra 40 de re jä ýe ten de kö mür
tur şy ga zy ber lip baş lan dy. Ga byň için dä ki kö mür tur şy 
ga zy nyň ba sy şy 0,2 at mos fe ra da sak la nyl dy. Pro se siň do
wam ly ly gy 4 sa gat, tem pe ra tu ra 3040 gra dus ara ly gyn da 
sak la nyl dy. Kal siý kar bo na ty nyň muk da ry bo ýun ça kon
wer si ýa de re je si kes git le nil di, ol 97 % ba ra bar bol dy. Ýa
pyk gap da kon wer si ýa pro se si ge çi ri len de mad da, ýag ny 
am miak we kö mür tur şy ga zy nyň ýit gi si bol ma ýar hemde 
ba sy şyň tä si rin de pro ses siň do wam ly ly gy gys gal ýar.

Fos fo gip siň su wuk we su wukgaz kon wer si ýa sy bo
ýun ça ge çi ri len tej ri be le riň esa sy pa ra metr le ri we ne ti je
le ri 2nji tab li sa da gör ke zil ýär.

2nji tablisa
Görkezijileri Bahalary

Başlangyç maddalaryň mukdary:

Fosfogips, 300 g.

Ammiak suwy NH4OH, 327,5 g.

Ammiak suwunyň konsentrasiýasy, 25,0%

Konwersiýany geçirmegiň şerti:

Reaksiýanyň temperaturasy, 3040oС

Reaksiýanyň wagty, sagat 24

Ahyrky garyndynyň рН 8,43

Konwersiýanyň derejesi 98 %

NETIJE:

1. Fos fo gip si gaý ta dan iş läp se na gat äh mi ýet li önüm le ri 
al ma gyň yk dy sa dy taý dan hem amat ly dy gy ýü ze çy ka ryl dy.

2. Türk me na ba dyň S.A. Ny ýa zow adyn da ky hi mi ýa kär
ha na syn da gap dal önü mi bo lan fos fo gips den gur lu şyk 
he ki ni we am mo niý sul fa ty ny al ma gyň amat ly usu ly ýe ti 
iş le nip dü zül di.

3. Mi ne ral dö kün we gur lu şyk he ki ön dü ri len de daş ky 
gur şa wa zy ňyl ýan zy ňyn dy la ryň azal ýan dy gy kes git le nil
di. Şeý le lik de, di ňe bir yk dy sa dy taý dan däl, eý sem eko lo
gik nuk daý na zar dan hem amat ly önüm çi li gi ýo la goý mak 
müm kin çi li gi su but edil di.

Мeýlis BABAÝEW,  
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk institutynyň 

okuw we terbiýeçilik işleri boýunça prorektory.

Magtymguly RESULGULYÝEW, 
şu institutyň Umumy himiýa kafedrasynyň müdiri.
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Önüm çi lik le ri kä mil leş dir mek, onuň ne ti je li ligi ni ýo
kar lan dyr mak bi len gö nü dengö ni bag ly dyr. Önüm çi
lik le riň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak me se le si bol sa, äh li 
dö wür ler dede özü niň der wa ýys ly gy ny ýi tir me ýär [1]. 
Bu me se lä niň oňyn çöz gü di, di ňe bir önüm çi lik le riň yk
dy sa dy gör ke zi ji le ri niň däl, eý sem onuň bi len bir ha tar
da, eko lo gi ki gör ke zi ji le ri niň hem go wu lan dy ryl ma gy ny 
ta lap ed ýär. El bet de, hä zir ki gur lu şyk iş le ri niň möwç al
ýan wagt la ryn da, gur lu şyk önüm le ri niň naý ba şy sy bo lan 
se ment önüm çi li gi niň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak ba
ba tyn da aý dy lan da bol sa, on da onuň wa jyp ly gy hasda 
ýo ka ry dyr. Eý sem de bol sa, se ment önüm çi li gi niň yk dy
sa dy gör ke zi ji le ri ni ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len onuň 
ön dü ri ji li gi ni art dy ryp, kuw wat ly ly gy ny gal dyr dy gy ça, 
önüm çi lik dä ki daş ky gur şa wa bö lü nip çyk ýan zy ýan ly 
ga lyn dy la ryň hem möç be ri ýo kar lan ýar [2]. Şo nuň üçin 
hem se ment önüm çi li gi niň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak 
me se le si ne baş ga ça çe me leş mek ze rur bo lup, şol bir 
wagt da önüm çi li giň yk dy sa dy we eke lo gi ki gör ke zi ji le ri
ni art dyr mak üçin aşak da ky lar dan ugur alyn sa, ta la ba we 
mak sa da la ýyk bo lar:

 eme le gel ýän ga lyn dy nyň gaý ta dan ula nyl ma gy ny 
ýo la goý mak;

 eme le gel ýän önü miň bir bir li gi ne sarp edil ýän mad
dy we ener gi ýa se riş de le ri ni hemde zäh met ha ra jat la ry ny 
pe selt mek.

Se ment önüm çi li gi niň gi di şin de eme le gel ýän ga lyn
dy la ryň bi ri to zan bö le jik le ri bo lup [3], onuň 80 gö te rimi 
klin ker bi şi ril ýän peç de eme le gel ýär. Şeý le hem klin ker 
pe çin de bo lan azot ok sid le ri (NO,NO2) ug le rod ok sid le ri 
(CO,CO2) we kü kür diň di kol si di (SO2) ýa ly gaz gör nüş li ga

1nji tablisa
Bäherden sement zawodynyň önümçilik meýdançasynda ulanylýan çig mal garyndysynyň we ondaky emele 

gelýän galyndynyň himiki düzümi

Material
Himiki düzümi, % Gyzdyrma 

ýitgisi, %SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO SO3

Çig mal 
garyndysy

13,48 3,85 2,81 42,21 1,33 0,24 34,90

Önümçilik 
galyndysy

17,64 4,37 2,54 45,67 1,90 0,95 20,64

lyn dy lar eme le gel ýär [35]. Şol eme le gel ýän gaz ga lyn dy
la ry nyň ag ram ly bö le gi kö mür tur şy ga zy dyr [6]. 

Ede bi ýat çeş me le ri niň mag lu mat la ry na la ýyk lyk da, 1 
ki log ram klin ker «öl» usul da ön dü ri len de 3den 5 metr3 
ara lyk da to zan ly gaz eme le gel ýär. Onuň her kub met rin
de 4050 gram to zan bö lek le ri bar [2,7].

Bä her den se ment za wo dy nyň önüm çi lik meý dan ça syn
da se ment «öl» usul da ön dü ri lip, onuň my sa lyn da klin ker 
pe jin de eme le gel ýän to zan ly ga lyn dy lar dan to za ny tu tup 
gal ma gyň we gaý ta dan ulan ma gyň müm kin çi lik le ri ne ba
ha be ril di. Il ki bi len, önüm çi lik ga lyn dy sy hök mün de eme le 
gel ýän, ow nuk bö le jik ler den yba rat bo lan ga ryn dy nyň to
za ny ny, se ment önüm çi li gin de gö nü mel gaý ta dan ulan
mak müm kin çi li gi ne sel jer me ge çi ril di. Onuň üçin bol sa, 
se ment klin ke ri ni ön dür mek de ula nyl ýan çig mal ga ryn dy
sy nyň we şol önüm çi lik de eme le gel ýän ga lyn dy nyň hi mi ki 
dü zü mi kes git le nip, ol 1nji tab li sa da öz be ýa ny ny tap ýar.

Tab li sa dan gör nü şi ýa ly, Bä her den se ment za wo dy nyň 
önüm çi lik meý dan ça syn da ula nyl ýan çig mal ga ryn dy sy
nyň we şol önüm çi lik de eme le gel ýän ga lyn dy nyň hi mi ki 
dü zü mi we gyz dyr ma ýit gi si bi ribi rin den ta pa wut lan ýan
dyr. Bu ta pa wut, önüm çi lik ga lyn dy sy ny çig mal ga ryn dy
sy na gö nü mel go şup, gaý ta dan ulan mak müm kin çi li gi ni 
ara dan aýyr ýan ýa ly dyr. Eý sem de bol sa, önüm çi lik ga
lyn dy sy ny çig mal ga ryn dy sy na gö nü mel go şup ulan mak 
müm kin çi lik le ri ne ba ha ber mek üçin ola ry do ly kal si na si
ýa ge çi rip, hi mi ki dü zü mi ni öw ren mek ze rur bo lup dur ýar. 
Şo nuň üçin hem 1nji tab li sa da ge ti ri len ma te rial la ry 950 
gra du sa çen li gyz dy ryp, kal si na si ýa ge çi ril di hemde ýe
nede gaý ta dan hi mi ki dü zü mi kes git le nil di we örän ýa
kyn mag lu mat lar alyn dy (2nji tab li sa).

SEMENT ÖNÜMÇILIGINI SEMENT ÖNÜMÇILIGINI 
KÄMILLEŞDIRMEGIŇ KÄMILLEŞDIRMEGIŇ 
ESASY UGURLARYESASY UGURLARY
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Kal si na si ýa dan soň çig mal ga ryn dy sy nyň we önüm
çi lik ga lyn dy sy nyň hi mi ki dü zü mi niň ýa kyn laş ma gy klin
ker leş me pro se si ne iki si niň hem gat na şyp bil ýän di gi ni 
gör kez ýär. On da hi mi ki dü züm gat na şyk la ry bo ýun ça 
önüm çi lik ga lyn dy sy ny çig mal ga ryn dy sy na gö nü mel go
şup, se ment önüm çi li gin de ulan mak müm kin çi li gi niň bar
dy gy ny bel le mek ge rek.

Tej ri be sy nag iş le ri ni bö lü nip çyk ýan to za ny tu tup ga
ly nan da eme le gel ýän şla my çig mal ga ryn dy sy na go şup, 

2nji tablisa
Bäherden sement zawodynyň önümçilik meýdançasyndaky ulanylýan çig mal garyndysynyň we onda emele 

gelýän galyndynyň kalsinasiýadan soňky himiki düzümi

Material
Himiki düzümi, %

SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO SO3

Kalsinasiýadan 
soňky çig mal 
garyndysy

20,47 5,85 4,27 64,10 2,02 0,37

Kalsinasiýadan 
soňky önümçi
lik galyndysy

22,22 5,51 3,2 57,54 2,39 1,19

3nji tablisa 
Bäherden sement zawodynyň önümçilik meýdançasynda ulanylýan çig mal garyndysyny we önümçilik 

galyndysyny goşup taýýarlanan garyndynyň we ondan alnan klinkeriň himiki düzümi we häsiýetlendiriji 
görkezijileri

Nus-
galar

Himiki düzümi, %
LSF TM SM C3S C2S C3A

SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO SO3

Şl
am

13,89 3,90 2,79 42,56 1,4 0,31 94,0 1,40 2,08   
14,08 3,84 2,80 42,93 1,43 0,32 93,0 1,37 2,12   
14,98 4,83 2,77 42,19 1,38 0,36 93,0 1,38 2,12   
14,13 3,93 2,82 42,38 1,34 0,34 92,0 1,39 2,10   

Kl
in

ke
r

21,83 5,78 4,06 65,52 1,96 0,44 93,0 1,42 2,22 59,12 17,82 8,02
22,16 5,62 4,19 66,12 1,86 0,45 95,0 1,34 2,00 58,26 16,35 7,91
22,26 6,13 4,32 66,26 1,83 0,42 92,0 1,42 2,13 59,32 16,93 8,06
22,08 6,04 4,26 66,19 1,92 0,46 92,0 1,42 2,14 58,91 16,81 7,88

on dan klin ker al mak bo ýun ça ge çi ril di. Önüm çi lik tej ri
be si niň gi di şin de, go şu lyp taý ýar la nan şlam dan ýag ny, 
önüm çi lik ga lyn dy sy bi len çig mal ga ryn dy sy nyň go şun
dy syn dan we on dan alyn ýan klin ker den ana liz üçin nus
ga lyk lar alyn dy hemde ola ryň esa sy gör ke zi ji le ri kes git le
nil di (3nji tab li sa).

3nji tab li sa dan gör nü şi ýa ly, önüm çi lik tej ri be le ri niň 
gi di şin de go şu lyp taý ýar lan ýan şla myň (çig mal ga ryn dy
sy nyň) we on dan al nan klin ke riň hä si ýet len di ri ji gör ke zi
ji le ri ta la ba la ýyk dyr. Şeý le lik de, eme le ge len klin ker den 
al nan se ment hem ta la ba la ýyk dyr (4nji tab li sa).

Bä her den se ment za wo dy nyň önüm çi lik meý dan ça sy
nyň my sa lyn da ge çi ri len tej ri be le riň esa syn da se men ti «öl» 
usul da ön dü ri len de klin ker pe çin den bö lü nip çyk ýan to za ny 
tu tup alyp gal mak we gaý ta dan ulan mak üçin kä mil leş di ri
len Wen tu ri niň skrub be ri ni peý da la ny lan da oňyn ne ti je ber
ýän di gi bel li bol dy. Al nan mag lu mat lar bu ýag daý da önüm
çi lik ga lyn dy sy ny gö nü mel ula nyp bol ýan dy gy na we se ment 
önüm çi li gi niň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ýan dy gy na şa ýat lyk 
ed ýär. 

Se ment önüm çi li gi, esa san, aşak da ky tap gyr lar dan 
yba rat dyr:

 Çig mal la ry al mak;
 Çig mal ga ryn dy sy ny (fa ri ni) taý ýar la mak;
 Çig mal ga ryn dy sy ny bi şir mek (klin ker leş dir mek);
 Bi şi ri len önü mi (klin ke ri) gips bi len üwäp se ment al mak;
Se ment önüm çi li gin de sarp edil ýän mad dy we ener gi

ýa se riş de le riň hemde zäh met ha ra jat la ryň esa sy sy çig mal 
ga ryn dy sy ny 1500°C – a çen li gyz gyn lyk da bi şir mek bi len 
bag ly dyr. Ga ly ber sede, daş ky gur şa wa bö lü nip çyk ýan zy
ýan ly ga lyn dy lar hem, esa san, şol tap gyr da bo lup geç ýän
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dir. On da klin ker leş mek tap gy ry na sarp edil ýän se riş de le ri 
pe sel dil se, önüm çi lik de yk dy sa dy taý dan amat ly ýag da ýyň 
dö re ýän di gi bi len bir ha tar da, şol tap gyr da bö lü nip çyk ýan 
zy ýan ly ga lyn dy la ryň, il kin ji no bat da bol sa, kö mür tur şy 
ga zy nyň azal ýan dy gy  göz öňün de tu tul sa, onuň eko lo gi ki 
nuk daý na zar dan hem oňaý ly dy gy özözün den düş nük
li dir. El bet de, se ment önüm çi li gi niň soň ky tap gy ry klin ker 
bi len gip si üwe mek bo lup, önü miň birbir li gi ne sarp edil
ýän klin ke riň muk da ry pe sel dil se, on da öň de du ran bu mö
hüm me se lä oňyn çöz güt emek bol jak dy gy bel li dir. Bu bol
sa, esa san, mi ne ral go şun dy la ry go şup se ment ön dür mek 
bi len bag ly dyr. Bel li bol şy ýa ly [810], mi ne ral go şun dy lar 
sarp edil ýän ha ra jat la ry azalt mak, ar tyk maç eme le gel ýän 
mad da la ry gaý ta dan ulan mak, te bi gy mag dan la ry peý da
lan mak we ola ry gö zeg çi lik li ýag da ýa ge tir mek hemde 
daş ky gur şa wy go ra mak mak sa dy bi len se men te go şul ýan, 
köp lenç pus so la ni ki iş jeň li ge eýe bo lan te bi gy we eme li 
mad da lar dyr. Şeý le lik de, se men te go şul ýan go şun dy la ra 

4nji tablisa
Önümçilik galyndysyny gaýtadan ulanyp alnan sementiň häsiýetlendiriji görkezijileri  

Nusga TM SM LSF Dispesliligi, 
%, 45 gün

Berkligi, Mpa
2 gün 7 gün 28 gün

1 1,42 21,2 94,0 5,2 28,1 39,4 49,5
2 1,41 2,10 95,0 4,8 27,9 38,9 49,3
3 1,39 2,16 91,0 4,9 29,2 38,8 50,2
4 1,44 2,19 93,0 5,1 28,3 39,5 50,6

pus so la ni ki iş jeň li ge eýe bo lan te bi gy mi ne ral lar de giş li bo
lup, ola ryň hi mi ki dü zü mi aşak da ky ýa ly dyr:

 Krem niý ok si di niň SiO2 mas sa pa ýy ~ 4070 % ;
 Al ýu mi niý ok si di niň Al2O3 mas sa pa ýy ~ 1222 % ;
 De mir ok si di niň Fe2O3 mas sa pa ýy ~ 315 % ;
 Kal siý ok si di niň CaO mas sa pa ýy ~ 212 % ;
 Aş gal ok sid le ri niň A2O3 mas sa pa ýy ~ 212 % ; 
 Mag niý ok si di niň MgO mas sa pa ýy ~ 18 % ;
Bu ugur da ky göz leg le ri ýer li çig mal mi ne ral la ra gö

nük di ri lip, ba zalt mag da ny nyň hi mi ki dü zü mi kes git le nil
di we onuň or ta ça dü zü mi SiO2 – 57,62 %, Al2O3 – 14,80 %, 
Fe2O3 – 6,67 %, CaO – 5,09 %, MgO – 0,1,22 %, SO3 – 0,02 %, 
K2O – 2,18 % we Na2O – 2,79 % hemde pus so lo ni ki iş jeň
li gi ýü ze çy kar ýan mi ne ral la ra la ýyk dy gy ýü ze çy ka ryl dy. 
Şo nuň üçin hem pus so lan esas ly ba zalt mag da ny ny mi
ne ral go şun dy hök mün de ula nyp, bar lag ha na şert le rin de 
se ment taý ýar lan dy we onuň hi mi ki dü zü mi we hä si ýet
len di ri ji gör ke zi ji le ri kes git le nil di (5nji tab li sa). 

5nji tablisa
Mineral goşundylary dürli mukdarda goşup alnan sementiň himiki düzümi we 

esasy häsiýetlendiriji görkezijileri

Önümiň komponent 
düzümi

Himiki düzümi, % Dispersliligi Berkligi, Mpa

SiO2 CaO Al2O3 Fe2O3 MgO SO3

45 µm 
%

90 µm 
% 3 gün 7

gün
28

gün
Klinker – 90%,
bazalt – 5%, gips
daşy – 5%

23,72 60,41 4,29 3,60 1,46 2,12 17,2 6,1 27,1 39,0 44,8

23,34 61,47 4,42 4,13 2,75 1,23 12,1 4,0 32,80 41,7 50,0

Klinker – 85%,
bazalt – 10%, gips
daşy – 5%

24,58 57,03 5,18 3,94 3,07 2,3 16,0 8,0 23,6 37,4 47,9

29,7 61,76 4,29 3,84 3,88 0,86 21,1 10,4 24,9 34,5 42,6

Klinker – 80%,
bazalt – 15%, gips
daşy – 5%

31,29 54,17 4,14 3,60 3,29 9,31 16,8 6,9 25,0 34,1 40,9

27,6 55,5 4,19 3,76 3,14 1,1 15,6 6,3 27,0 35,0 41,7

Klinker – 75%,
bazalt – 20%, gips
daşy – 5%

30,09 52,65 4,29 3,72 2,79 2,09 16,7 5,6 21,2 34,3 38,7

31,26 54,3 4,58 4,01 2,9 0,74 17,9 6,5 25,0 30,8 37,2

Klinker – 65%,
bazalt – 30%, gips
daşy – 5%

36,37 47,19 4,65 4,25 2,61 2,61 15,0 4,3 3,5 28,3 37,1

34,24 48,66 4,26 4,25 2,73 2,08 17,4 6,8 26,0 31,5 33,2
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5nji tab li sa dan gör nü şi ýa ly, ba zalt mag da ny  15 gö
te ri me çen li go şu lan da oňyn ne ti je ber ýän hem bol sa, 
15 gö te rim go şu lyp baş la nan dan soň se men tiň berk li gi 
pe se lip baş la ýar. Bu ýag da ýy sak la mak üçin, onuň dü zü
min dä ki CaO / SiO2 < 2,0 bol ýan dy gy bi len bag ly bol mak 
äh ti mal ly gyn dan ugur alyn dy we kö mek çi mi ne ral hök
mün de hek da şy ny ula nyp, bar lag ha na şert le rin dä ki tej ri
be ler do wam et di ril di. Al nan mag lu mat lar 6njy tab li sa da 
öz be ýa ny ny tap ýar.

Bar lag ha na şert le rin de ge çi ri len bu tej ri be le riň esa syn
da mi ne ral go şun dy la ry goş ma gyň mak si mal muk da ry, 
şeý le de, ola ryň op ti mal muk dar gat na şyk la ry ýü ze çy ka
ryl dy. Ýag ny, mi ne ral go şun dy la ry 20 gö te ri me çen li goş
mak müm kin çi li giniň bar dy gy bel li bol dy we şol ýag daý da 
pus so lan esas ly ba zalt mag da ny bi len hek da şy nyň gat na
şyk la ry de giş li lik de 3:1e ba ra bar bol dy.

Bu mag lu mat lar önüm çi lik tej ri be le ri bi len ber ki dil di 
(7nji tab li sa). Al nan mag lu mat la ryň esa syn da pus so lan 
esas ly ba zalt mag da ny ny ula nyp 20 gö te ri me çen li mi ne
ral go şun dy ly se ment ön dür mek müm kin çi li gi niň bar dy
gy ýü ze çy ka ryl dy.

Önüm çi lik le riň yk dy sa dy gör ke zi ji le ri niň ýo kar lan ma
gy, il kin ji no bat da, oňa sarp edil ýän ha ra jat la ry tyg şyt la
mak bi len bag ly dyr. Se ment önüm çi li gin de sarp edil ýän 
ha ra jat la ry tyg şyt la mak ba bat da aý dy lan da, il ki bi len ener
gi ýa tyg şyt ly ly gy ör bo ýu na gal ýar. Se bä bi se ment klin ke
ri al nan da örän köp muk dar da te bi gy ga zy ýada kö mü r 
ýan gyç hök mün de sarp edil ýär. Şo nuň üçin hem se ment 
önüm çi li gin de ener gi ýa ny tyg şyt la ma gyň ne ti je li ugur la
ry nyň bi ri dün ýä bo ýun ça ala nyň dada mi ne ral go şun dy
ly se ment önüm çi li gi ni ýo la goý mak dyr. Özi hem se ment 

6njy tablisa
Mineral goşundylaryň dürli mukdarlary goşulyp alynýan sementiň himiki düzümi we 

esasy häsiýetlendiriji gorkezijileri
Önümiň kompo-

nent düzümi
Himiki düzümi, % Dispersliligi Berkligi, Mpa

SiO2 CaO Al2O3 Fe2O3 MgO SO3 45 µm 
%

90 µm 
%

3 gün 7
gün

28
gün

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Klinker – 75%, hek 
daşy5%, bazalt – 
15%, gips daşy – 5%

27,2 53,79 4,50 4,10 1,84 2,67 16,2 6,7 25,6 36,5 44,4

Klinker – 70%, hek 
daşy10%, bazalt – 
15%, gips daşy – 5% 

26,78 53,28 4,42 4,10 1,60 2,80 16,8 7,2 24,2 32,0 38,9

Klinker – 65%, hek 
daşy15%, bazalt – 
15%, gips daşy – 5%

28,34 50,62 3,98 3,12 1,33 2,84 14,6 5,9 18,3 26,0 34,4

Klinker – 60%, hek 
daşy20%, bazalt – 
15%, gips daşy – 5%

24,21 51,79 4,04 3,58 1,81 2,93 18,6 6,7 18,6 26,1 31,5

klin ke ri ne pus so lan iş jeň li gi ýü ze çy kar ýan mi ne ral go şun
dy la ry bi le lik de ow ra dyp go şu lan da, hasda uly äh mi ýe
te eýe di gi aý ra tyn bel le nil ýär [11]. El bet de, bu ýag daý da 
ener gi ýa se riş de le ri bi len bir ha tar da mad dy se riş de le riň 
(çig mal lar) hem, mi ne ral go şun dy la ryň go şu lan muk da ry
na la ýyk lyk da tyg şyt lan ýan dy gy bel le nmä ge de giş li dir. 

Önüm çi lik le riň eko lo gi ki gör ke zi ji le ri niň go wu lan dy
ryl ma gy daş ky gur şa wa bö lü nip çyk ýan zy ýan ly zy ňyn
dy la ry azalt mak bi len bag ly dyr. Şu nuk daý na zar dan se
re di len de se ment önüm çi li gin de daş ky gur şa wa bö lü nip 
çyk ýan zy ňyn dy la ryň ag ram ly bö le gi kö mür tur şy ga zy dyr. 
On da mi ne ral go şun dy ly se ment ön dü ri len de di ňe bir 
mad dy we ener gi ýa se riş de le ri niň sarp edi li şi  pe selt män, 
eý sem Ki ot De lil na ma sy nyň ta lap la ry na la ýyk lyk da daş ky 
gur şa wa bö lü nip çyk ýan kö mür tur şy ga zyň muk da ry ny 
azalt ma ga hem müm kin çi lik dö red ýär.

1-nji surat. Sement önümçiliginiň 
(- goşundysyz, - goşundyly)  tehnologiki kartasy
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Mi ne ral go şun dy ly se ment ön dür me giň müm kin çi lik
le ri ne we onuň äh mi ýe ti ne ba ha ber len de, 20% mi ne ral 
go şun dy go şu lan dy gy ny ha sa ba al mak bi len al nan mag
lu mat la ryň esa syn da, go şun dy syz we go şun dy ly se ment 
önüm çi lik le ri niň teh no lo gi ki kar ta sy iş le nip dü zül di (1nji 
su rat). Teh no lo gi ki kar ta da ge ti ri len mag lu mat lar dan mi
ne ral go şun dy la ry 20% go şup se ment ön dü ri len de, şon ça 
muk dar da mad dy we ener gi ýa se riş de le ri niň tyg şyt lan
ýan dy gy we daş ky gur şa wa bö lü nip çyk ýan kö mür tur şy 
ga zy nyň bol sa azal ýan dy gy ny gör mek bol ýar. Diý mek, mi
ne ral go şun dy ly se men tiň ön dü ril me gi bi len, şol önüm çi
li giň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dy ryp bol jak dy gy aý ra tyn bel le
mä ge de giş li dir. 

NE TI JE:

1. «Öl» usul da iş le ýän se ment za wod la ryň önüm çi lik 
ga lyn dy sy nyň we çig mal ga ryn dy sy nyň hi mi ki dü züm le
ri ne hemde fi zi ki ýag da ýy na ge çi ri len sel jer me le riň esa
syn da, ola ry gö nü mel go şup klin ker taý ýar la mak üçin ula
nyp bol jak dy gy su but edil di. 

7nji tablisa

Önümçilik şertlerinde alnan dürli mukdardaky mineral goşundyly sementiň himiki düzümi we 
häsiýetlendiriji gorkezijileri

Önümiň 
komponent 

düzümi

Himiki düzümi, % Gyz-
dyrma 
ýitgisi, 

%

Erk. 
CaO

Dispersliligi Berkligi, Mpa

SiO2 CaO Al2O3 Fe2O3 MgO SO3 Na2O K2O
45 
µm 
%

90 
µm 
%

3
gün

7
gün

28
gün

10% bazalt, 
5% gips daşy 
we 85% klink
erli sement

26,32 6,89 4,74 56,77 1,54 2,51 0,39 0,01 0,00 0,58 3,9 0,1 28,7 39,4 50,3

15% bazalt, 
5% gips daşy 
we 80% klink
erli sement

28,82 7,39 4,86 53,59 1,59 2,42 0,44 1,09 0,00 0,54 4,1 0,2 24,9 36,6 46,0

12% ba
zalt, 3% hek 
daşy,5% gips 
daşy we 80% 
klinkerli se
ment 

28,51 7,29 4,85 53,10 1,59 2,63 0,43 1,14 0,07 0,48 3,7 0,3 26,8 38,6 45,1

15% ba
zalt, 5% hek 
daşy,5%  gips 
daşy we 75% 
klinkerli se
ment

23,88 6,39 4,50 57,81 1,45 2,61 0,35 0,99 0,07 0,48 5,2 0,1 29,2 40,9 47,6

2. Bar lag ha na şert le rin de ge çi ri len tej ri be le riň esa syn
da se ment önüm çi li gin de ýer li çig mal bo lan mi ne ral go
şun dy la ry goş ma gyň kes git li muk da ry, şeý le hem or ti mal 
muk dar gat na şyk la ry ýü ze çy ka ryl dy.

3.  Mi ne ral go şun dy la ryň 20% go şup se ment ön dür me
giň my sa lyn da önüm çi li ge sarp edil ýän ha ra jat la ryň we 
on dan bö lü nip çyk ýan zy ňyn dy la ryň, esa syn da kö mür tur
şy ga zyň nä de re je de azal ýan dy gy kes git le nip, go şun dy
syz we go şun dy ly se ment önüm çi li gi niň teh no lo gi ki kar
ta sy iş le nip dü zül di. 

4. «Öl» usul da iş le ýän se ment za wod la ry nyň önüm çi lik 
ga lyn dy sy gaý ta dan ula ny lan da we mi ne ral go şun dy ly se
ment ön dü ri len de, yk dy sa dy hemde eko lo gi ki gör ke zi ji
le ri niň oňyn ta ra pa üýt ge me gi ne iter gi ber ýän di gi kes git
le nip, önüm çi li giň ne ti je li li gi niň ýo kar lan ýan dy gy su but 
edil di.

Rejepnur NURBERDIÝEW,
Türkmenistanyň Ylymlar akademiýasynyň 

himiýa institutynyň senagat himiýasy 
barlaghanasynyň müdiri.
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Improvement of production is associated with an in
crease in its efficiency, therefore it is one of the most im
portant tasks of our time. When increasing the efficiency 
of cement production, it is advisable to proceed from the 
following directions:

 to establish the use of the generated waste;
 to reduce the cost of labor, materials and energy per 

unit of the produced product.
In the course of scientific research carried out in this 

direction, an analysis of industrial waste and chemical 
composition, as well as the physical state of mixtures of 
raw materials of cement plants operating according to the 
“wet” method, was carried out, thereby establishing the 
possibility of using them in the manufacture of clinker. It 
is also stated on the technological map that in the pro
duction of cement with mineral additives, a decrease in 
the total consumption and emission of harmful emissions 
into the environment.
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Усовершенствования производства связано с 
повышением его эффективности, потому оно является 
одно из важнейших задач современности. При 
повышении эффективности цементного производства 
целесообрадно  исходит из следующих направлений:

 наладить использование обраюзуюшихся отходов;
 снизить расходов труда, материалов и энергии на 

единицу произвадимого продукта.
В ходе научного исследования проведенных 

по этому направлению проведен анализ 

производственных отходов и химического состава, 
а также физического состояния смесей исходного 
сырья цементных заводов, работающих по “мокрому” 
способу, тем  самым установлен возможность 
использования их при изготовлении клинкера. Tак 
же изложен  на технологической карте то, что при 
производстве цемента с минеральными добавками 
уменшение обшего расхода и выделяемых вредных 
выбросов в окружающую среду.
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2022. «ЭПОХА НАРОДА С АРКАДАГОМ»

В последние годы наша страна преврати
лась в строительную площадку по воз
ведению сооружений и зданий различного 

назначения. Для достижения высокого качества 
по прочности и долговечности, планируемых к 
строительству многоэтажных высотных зданий 
и разнообразных сооружений необходимо примене
ние строительных материалов с высокими тех
нологическими требованиями. Особенно такие 
жесткие требования предъявляются при строи
тельстве в местах с неустойчивым грунтом и ги
дротехнических сооружений, которые находятся 
под влиянием агрессивной среды [1].

Таким образом, для обеспечения высококачествен
ной прочной постройки железобетонной конструкции 
необходимо учитывать качество применяемых цемен
тов по следующим основным свойствам: сульфато
стойкость, водостойкость, морозостойкость, трещино
стойкость, прочность на сжатие, растяжение и др. 

Обычные цементы по вышеперечисленным свой
ствам не всегда имеют повышенные показатели одно
временно. Поэтому в целях модификации применяют 
специальные добавки для совместного повышения 
разнообразных свойств цемента. 

Для подбора оптимально подходящего цемента и 
добавок необходимо рассмотреть, все возможные ва
рианты получения конечной продукции, учитывая и 
исследуя их основные показатели на всех стадиях це
ментного и цементобетонного производства. 

На основе вышесказанного были исследованы мно
жество научных работ с нижеследующими определе
ниями и выводами.

При исследовании научных работ было установ
лено что, процесс гидратации цемента протекает как 
во время схватывании цементного теста, при котором 
теряется пластичность так и в период набора прочно
сти цементного камня. Авторы полагают что, скорость 
растворения клинкерных минералов, а, следователь
но, и скорость процесса твердения зависят от фазово
го состава цементного клинкера, дисперсности клин
керных зерен, водоцементного отношения, удельной 
поверхности цемента, температуры гидратации, вида 
и количества добавок [1].

Все перечисленные факторы также очень важны 
при регулировании сроков схватывании цементного 
теста. Так как укладка и уплотнение бетонных смесей 
производится в тот момент, когда смесь еще не потеря
ла пластичности, поэтому следует учесть сроки начала 
и конца схватывания.

В значительной мере отражается на скорости схва
тывания минералогический состав цементов. Так, 
цементы с повышенным содержанием алюминатов 
кальция характеризуются более короткими срока
ми схватывания. Белитовые цементы схватываются 
медленнее. Быстрее всего взаимодействует с водой 
3CaOAI2O3, он оказывает коагулирующее действие на 
коллоидный раствор гидросиликата кальция и чем 
больше в цементе содержание 3CaOAI2O3, тем быстрее 
цемент схватывается и твердеет.  

Изза различия скорости гидратации клинкерных 
минералов портландцемента, с целью регулирования 
скорости схватывания в цементный состав добавляет
ся двуводный гипс в количестве 36% [2], который яв
ляется основным регулятором замедления скорости 
схватывания цемента. Вследствие чего начало схваты
вания портландцемента начинается через 4560 мин, а 
конец наступает через 1012 час от начала затворения 
[2].

Гипс, введенный в состав цемента, связывает часть 
алюминатов кальция (С3А и С4АF) в водонераствори
мое соединение гидросульфатоалюминат кальция (эт
трингит) по реакции: 

3CaOAI2O3 + CaSO4 2H2O + (25)H2O = 3CaOAI2O3 
3CaSO4 (31)H2O

Алитовые цементы, при гидратации образуя боль
шее количества гидроокиси кальция, чем белитовые, 
повышают щелочность (основность) среды, что служит 
благоприятным условием для образования и устой
чивости  эттрингита.  Устойчивость эттрингита сохра
няется при рН более 10.6, а при щелочной среде рН 
менее 11.6 разлагается моносульфоалюминат кальция 
[3]. Также с повышением температуры более 35oС ско
рость образования эттрингита тоже повышается. 

Избыточное образование эттрингита в микропо
рах цемента сопровождается увеличением объема 
твердой фазы примерно в 2 раза и оказывает разру

ПЕРСПЕКТИВА НАЛАЖИВАНИЯ ПРОИЗВОДСТВА 
СПЕЦИАЛЬНЫХ ЦЕМЕНТОВ НА ОСНОВЕ 
МЕТАКАОЛИНОВЫХ ДОБАВОК
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шающие деформативные действия, с которыми пла
стичность бетона не справляется. Также необходимо 
отметить тот факт что, опасность может представлять 
«вторичный» эттрингит, образуемый при участии ком
понентов фаз AFm (моносульфоалюмината и гидроа
люминатов кальция), ионов SO4

2 и Ca2+ в микропорах 
цементного геля в затвердевшем цементном камне, 
цементном растворе или бетоне (рис. 1). Поэтому чем 
меньше содержание фаз AFm в бетоне в позднем воз
расте, тем ниже риск образования из них вторичного 
эттрингита [3].

Рисунок 1. Пора, заполненная кристаллами 
эттрингита

Рисунок 2. Коррозия арматуры в бетоне

В пособии [4] также подчёркивается, что реакция 
алюминатных фаз цементного камня с сульфатами с 
образованием эттрингита может снизить скорость 
взаимодействия этих фаз с хлоридами, а несвязанные 
хлориды, в свою очередь, способны стимулировать 
коррозию арматуры в бетоне (рис. 2). 

И так рассмотренные научные данные о влиянии 
физико-химических факторов на процесс гидрата-
ции, указывают на то, что отвердевшие цементы с по
вышенным содержанием высокоосновных алюминатов, 
трехкальциевогосиликата и гипса, в результате повы-
шенного образования эттрингита могут быть подвер
жены сульфатной или иной коррозии. Но даже практи
куемые меры по смягчению сульфатной коррозии от 
выше перечисленных факторов не способны полно
стью обеспечить защиту от агрессивных внешних воз
действий, без применения специальных мер и добавок. 

Одним из основных физических свойств, влияю
щих на стойкость и ограждающего от внешнего воз
действия отвердевшего цемента, является сопротив
ляемостью на проницаемость воды, влаги и воздуха. 
Диффузионная проницаемость бетона зависит от 
плотности цементного клинкера, уплотненности бето
на, удельной поверхности дисперсных частиц, капил
лярных пор цементного камня, геля и гидрофобности 
бетона. Оптимизация всех условий, в зависимости от 
перечисленных свойств приводит к уплотнению це
мента [4].

Из многочисленных факторов, влияющих на уплот
нение цемента, является вода, не вступившая в реак
цию гидратации цемента, которая после высыхания 
образует в бетоне большое количество пор. Часть из 
них замкнута, а другая часть образует сквозные кана
лы, по которым впоследствии может проникнуть влага. 
В свою очередь образования пор, с течением времени 
при повышении объема свободной поровой жидкости 
ведет к высолообразованию – белых налетов на по
верхности бетона (рис. 3). Вследствие вовлечения воз
духа в образованные капиллярные поры может прои
зойти карбонизация бетона.

Рисунок 3. Высолообразование – белых налетов на 
поверхности в бетоне

Основными причинами возникновения пор явля
ются: 1) недостаточная уплотненность бетона (при не 
эффективном перемешивании цементного раствора); 
2) наличие излишней воды затворения (повышение 
водоцементного отношения В/Ц); 3) уменьшение объе
ма бетонной смеси при высыхании (усадка бетона) [1].
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Исследования показывают [5], что простое сниже
ние водоцементного отношения при примерно по
стоянном расходе воды сравнительно мало понижает 
диффузионную проницаемость бетона.

Повидимому, для снижения диффузионной прони
цаемости бетона необходимо не только уменьшить во
доцементное отношение, но и сильно понизить общее 
содержание воды в бетонной смеси. Известно, что сни
жение водоцементного отношения уменьшает количе
ство капиллярных пор, однако количество микропор 
изменяется мало [5].

В настоящее время отсутствуют эффективные при
емы снижения микропористости цементного камня, 
и для повышения диффузионной непроницаемости 
используют гидрофобизирующие добавки в бетон 
[10]. Однако намечены способы, изменяющие  микро
пористую структуру цементного камня по проница
емости, основанные на принципе изменения заря
да поверхности микропор. Как всякая поверхность, 
она имеет определенный заряд. При отрицательном 
заряде поверхности микропоры и ее малом сече
нии электрическое поле оказывает воздействие на 
анионы – отрицательно заряженные хлорид и суль
фатионы во всем сечении микропоры. Проникание 
анионов в такие поры сильно затрудняется. По иссле
дованным данным, введение в состав цемента пуццо
лановой добавки увеличивает отрицательный заряд 
поверхности цементного камня и снижает проница
емость бетона для хлоридов и сульфатов. К тому же 
ответственный за перезарядку поверхности микро
пор – кремнезем как носитель отрицательного заря
да должен иметь большую удельную поверхность и 
быть равномерно распределенным в объеме цемент
ного камня [5].

На качество твердеющего бетона помимо про
ницаемости того имеется еще один немало важный, 
влияющий фактор, не предусмотрение которого, 
может нанести значительный урон структурообра
зованию вяжущего материала с необратимыми де
формативноразрушительными последствиями. Этим 
фактором является различные усадочные процессы, 
которые тесно взаимосвязаны с процессами водоот-
деления и внутренним высыханием твердеющего 
бетона. 

Усадка, при водоотделении, происходящая с из
менением внешнего объема структуры твердеющего 
раствора, называются влажностной, в которой части

цы водноцементной дисперсной системы осаждаются 
(седиментируются) под действием гравитационных 
сил с потерей воды. Водоотделение цементного рас
твора зависит от интенсивности процесса испарения 
воды, особенностей условий окружающей среды и, 
конечно, от состава бетонной смеси. Кроме того, по
вышенное водоотделение препятствует получению 
однородного бетонного тела и полноценному сцепле
нию твердеющего в бетоне цемента с крупным запол
нителем и стальной арматурой. И в связи указанных 
рядом причин, на практике проблема влажностной 
усадки решается путем проведения комплекса меро
приятий:

• увлажнение свежеуложенного бетона каждые 34 
часа в течение первых 3 дней (в зависимости от внеш
ней температуры);

• укрытие участка бетонирования влажной мешко
виной или пленкой;

• применение специальных пленкообразующих со
ставов.

Как видно комплекс мероприятий, проводится с 
необходимостью поддержания определенной влаж
ности для полноценного твердения, которые в свою 
очередь являются излишне затратными, требующими 
жесткого контроля по соответствующему и регуляр
ному уходу. К тому же на практике при изготовлении 
бетонных изделий не всегда удается обеспечить тре
буемую влажность в течение всего срока твердения 
бетона. 

Поэтому во избежание негативных последствий 
влажностной усадки, необходимо применение прие
мов понижающие скорость и величину водоотделения 
что достигается с использованием минеральных и хи
мических добавок.

Однако внешний влажностный уход со снижени
ем скорости и величины водоотделения не устра
няет усадку с внутренним высыханием твердею
щего бетона, которая происходит при отсутствии 
доступа внешней влаги с изменениями внешнего 
объема структуры, называемая аутогенной. Ауто
генная усадка взаимосвязано развивается совмест
но с химической, что последняя усадка обуслав
ливается формированием сети микрокапилляров 
(образование в структуре гелевых пор), которые 
поглощают воду из крупных капилляров в процес
се интенсивной гидратации цемента, когда проис
ходит уменьшение объема продуктов гидратации в 
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сравнении с объемом исходных ингредиентов [6]. 
Смотрите ниже (рис. 4).

Рисунок 4. Схема развития химической и 
аутогенной усадки цементной пасты в процессе 
твердения: Ц – цемент; В – вода; ПГ – продукты 

гидратации; П – поры геля

Как видно из рисунка, при решении проблем 
влажностной усадки необходимо учитывать вели
чины усадок связанных и с внутренним высыха
нием. Особенно это важно при внутреннем уходе 
высокопрочных бетонов, аутогенную усадку кото
рых в отличие от влажностной усадки невозможно 
уменьшить путем внешнего ухода. Так как, полив 
поверхности бетонной конструкции водой малоэф
фективен вследствие ограниченной проницаемости 
влаги в плотную структуру бетона, которая форми
руется (заполнением пор продуктами гидратации) 
уже в раннем возрасте твердения [6]. Поэтому на
ряду с внешним уходом за твердеющим бетоном 
перспективно использование добавок, которые 
обеспечивают снижение испарения влаги из бетона 
и сохранение водосодержания бетонной смеси. Эта 
концепция (внутреннего водного ухода) реализует
ся путем частичной замены крупного заполнителя 
эквивалентным объемом предварительно водона
сыщенного пористого заполнителя или полимерных 
добавок с высокой водоадсорбирующей способно
стью (Superabsorbent polymers SAP), что создает во
дные резервуары в бетоне [7].

На практике для минимизации усадки и трещиноо
бразования бетона в раннем возрасте предпринимае
мые комплексные меры по внешнему и внутреннему 
уходу осуществляются как водными, так и безводными 
способами.

Внешний безводный уход обеспечивается при 
участии пластифицирующих химических добавок 

снижением В/Ц отношения теста и приданием во
доудерживающей способности цементной матрице. 
Также в источниках упоминаются, что из ряда ми
неральных добавок водоудерживающей способно
стью обладают трепел, глина, бентонит, известняк, 
доломит, метакаолин, цеолит и др. Имеются множе
ство исследований, по результатам которых, пред
лагаются рекомендации использовании минераль
ных и химических добавок в качестве повышающих 
водоудерживающую способность и другие качества 
цементного раствора [6]. 

При внутреннем безводном уходе используют до
бавки и цементы с расширяющимися свойствами для 
компенсаций аутогенной усадки бетона. Наряду с рас
ширяющими компонентами имеется не малый опыт в 
применении и химических противоусадочных доба
вок. Можно привести пример о применении класса хи
мических добавок, известных в англоязычной литера
туре как Shrinkage Reducing Admixtures – SRA, которые 
одновременно уменьшают влажностную и аутогенную 
усадку, полагается, что за счет двух основных эффек
тов: 1) снижения поверхностного натяжения поровой 
жидкости в бетоне, 2) уменьшения испарения воды с 
поверхности бетона [6].

Также исследователями накоплен опыт оценки на 
эффективность синергического действия противоу
садочных и расширяющих добавок по сравнению с 
индивидуальным использованием компонентов [8]. 
Вследствие применения многокомпонентных добавок 
в бетонную смесь, моделированная композиция по
зволяет получать модифицированную бетонную про
дукцию с более высоким качеством. 

И так, сбор сведений, и выводы при изучении науч
ных литератур позволили прояснить некую взаимос
вязанную детализацию общей картины в последова
тельности процессов гидратации и твердение порт
ландцементного вяжущего материала. Исследование 
показало, что, качество цементобетонной продукции 
определяется его заданными свойствами с учетом 
внутренних и внешних воздействий окружающей 
среды в течение всего периоды эксплуатации. В за
висимости от области и условий применения готовой 
продукции модифицированием придают те свойства 
бетонам устойчивость, в которой будет повышенной 
от определенных воздействий. Тем самым, целена
правленно изготовленная бетонная продукция (суль
фатостойкие, морозостойкие, водостойкие, высоко
прочные…) будет характеризоваться надежностью 
в назначенной эксплуатации. Поэтому эксплуатаци
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онную надежность продукции, целесообразно будет, 
приравнивать к главному критерию качества, основу, 
которой составят долговечность и сопротивляемость 
(стойкость) цементного бетона к различным видам 
воздействия.

Таким образом, на основе изучений и выводов 
сформировывается концепция (закономерность) 
определяющая пределы показателей основных фи
зикохимических факторов, влияющих на получение 
высококачественной цементобетонной продукции, 
с одновременным определением причин и развитий 
его деградации. Подразумеваемый концептуальный 
подход будет способствовать поиску эффективных 
решений в оптимизации урегулирования процессов в 
нужном направлении, и обусловит постоянное усовер
шенствование методов и приемов цементобетонного 
производства в зависимости от изменений сырьевых 
составов, технических требований, условий и потреб
ностей. 

В настоящее время нашими ученными были прове
дены некоторые исследования по оптимизации усло
вий применения активных минеральных добавок, в со
ставе портландцемента, производимого в нашей стра
не. Результаты проведенных исследований отражают
ся в научных работах и внедренных в производство 
технологических регламентах. Проведенные научные 
работы основываются на изучении пуццолановой ак
тивности кремнезема содержащегося в минеральных 
горных породах местного сырья (базальт, опока и ар
гиллит) [13]. Однако проведенные исследования не за
трагивают вопросы о методах получения метакаолина 
и изучения гидравлической активности его в составе 
цементного раствора. 

Так как метакаолин имеет обширную область при
менения в различных отраслях промышленности, 
его пригодность также отразился внедрением и в це
ментное производство, где эффективно используется 
в качестве исходного алюмосиликатного цементного 
сырья и активной минеральной добавки. Среди мине
ральных добавок высокоактивный метакаолин обла
дает самой высокой пуццолановой активностью, ко
торая составляет 1000мг, тем самым способен связать 
практический всю известь цементного раствора [11]. 
Замещение части цемента метакаолином способству
ет к повышению пластичности, удобоукладываемости, 
увеличению прочности цементного камня при сжатии, 
адгезии цементного геля к частицам заполнителя, со¬
кращению пористости, уменьшению проница¬емости, 
повышению водоудерживающей способности, устой

чивости материала к циклическому замораживанию 
и оттаиванию, а также к коррозионным воздействиям. 
При участии метакаолина и гипса гидратные новоо
бразования цементной матрицы приобретают расши
ряющие свойства, которые приводят к снижению уса
дочных деформаций при твердении, что отражается на 
прочности и долговечности бетона [12]. Способность 
метакаолина к связыванию щелочи (K, Na, Li) в нерас
творимые новообразования, обеспечивает более на
дежную защиту цементных материалов и конструкций 
от высолообразования и разрушения в результате си
ликатнощелочной реакции [11]. Имеется множество 
исследований по изучению различных свойств мета
каолина  и готовых технологических решений многих 
компаний (MetaCem, Синерго…), успешно внедрен
ных в производство цементобетонной отрасли.

По официальным источникам в нашей стране рас
положены огромные запасы природного каолина на 
территории Гызылгая Балканского велаята. Залежи 
каолиновой глины начисляются около 75 миллионов 
тонн. Примерно в таком же объеме имеется запас же
лезосодержащей полиминеральной породы, которая 
стало объектом изучения в целях получении желез
ного концентрата для цементной промышленности. 
Нашими местными специалистами были проведены 
исследования по обогащению железосодержащей 
породы методом смачивания. На основе разработки 
эффективности получения железного концентрата 
пригодного для портландцементного клинкерного 
сырья, приобретен патент на изобретение [14]. 

В результате обогащения породы, образуется отход 
содержащий минерал каолинит в повышенном коли
честве, чем в исходном сырье [15]. В свою очередь, 
потребность в железном концентрате и перспектива 
улучшения качества получаемого цемента активными 
минеральными добавками может стать экономически 
выгодным обоснованием налаживания производства 
по комплексной переработке железосодержащей по
лиминеральной породы.

Таким образом, вышеизложенные изученные фак
торы, влияющие на эффективность процессов гидра
тации цементного раствора и сведения об эффектив
ности применения метакаолина в качестве активной 
минеральной добавки, придающий цементобетонной 
продукции высокие качества определяют то, что раз
работка получения метакаолина на основе местного 
сырья для цементного производства является необхо
димой и актуальной задачей цементной промышлен
ности нашей страны.
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effect of expansive and shrinkage reducing admixtures 
to control autogenous shrinkage in selfcompacting 
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15. Бородич К.Э., Павленко А.К. Минеральные до
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НАУКА И ПРОИЗВОДСТВО

1. Изучены основные влияющие факторы на гидра
тацию цементного раствора и определены пути эф
фективного решения оптимизации урегулирования 
процессов в нужном направлении для получения вы
сококачественной цементной продукции;

2. Выяснилась целесообразность налаживания про
изводства комплексной переработки железосодержа
щей полиминеральной породы. Основными продукта
ми обогащения, которого будут составлять нижеследу
ющие минеральные концентраты:

а) железосодержащий минеральный концентрат – 
для ипортозамещения основного сырья цементного 
производства нашей страны;

б) каолинит содержащий минеральный концентрат 
– применяемый в производстве белого портландце
мента, сульфатсодержащего цемента, керамических, 
кафельных изделий, полимерных изделий, труб, ре
зин, лакокрасочных материалов (в качестве наполни
телей) и т.д.; 

с) метакаолин – активная минеральная добавка для 
производства высококачественной модифицирован
ной цементной продукции.

Сердар ГАРРЫЕВ.
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Ýur du my zyň äh li se bit le rin de aw to mo bil ýol 
gur lu şy gy we ola ryň dur ku ny tä ze le ýiş iş le
ri tas la ma lar bo ýun ça ýo ka ry dep gin de al nyp 

ba ryl ýar. Bu giň möç ber li tas la ma lar Türk me nis ta nyň 
äh lu mu my ulaglo gis ti ka dü zü mi niň ös dü ril me gi ne, 
Be ýik Ýü pek ýo lu nyň di kel dil me gi ne anyk go şan dy dyr. 
Döw let Baş tu ta ny my zyň öň den gö rü ji lik li da şa ry sy
ýa sa ty ne ti je sin de eziz Di ýa ry myz se bi tiň mö hüm ulag 
ge çel ge si ne, iri hal ka ra lo gis ti ka mer ke zi ne öw rül ýär. 
Bu ugur da dur mu şa ge çi ril ýän iş ler bol sa, BMGniň Dur
nuk ly ösüş mak sat la ry na do ly la ýyk gel ýär [1]. 

Döw let äh mi ýet li aw to mo bil ýol la ry ny gur mak üçin 
ýol gur lu şyk iş le ri niň möç ber le ri, ola ry gur ma gyň iş me
ýil na ma la ry we tas la ma la ry dü zül ýär [1]. Şeý le tas la ma
la ryň teh ni ki bö lü min de des ga nyň baş me ýil na ma sy we 
umu my hä si ýet na ma sy, şeý le hem gur lu şyk da ula nyl jak 
teh no lo gik en jam la ryň esa sy teh ni ki gör ke zi ji le ri be ril ýär. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan sy ýa sa tyn da eko lo
gi ýa aba dan çy ly gy ny üp jün et mek hem esa sy ugur la ryň 
bi ri bo lup dur ýar. Şo nuň üçin gu rul ýan ýol la ryň tas la ma
syn da to kaý go rag zo la gy ny ýer leş dir mek bi len, eko lo gik 
howp suz ly gy üp jün et mek ba ra da ky şert ler hem ber jaý 
edil ýär [2].

Tas la ma nyň gur lu şyk bö lü min de aw to mo bil ýo lu nyň 
tas la ma çyz gy sy, ilat ly we ilat syz ýer ler den geç ýän bö lek
le ri niň pro fi li, ýol ör tü gi niň konst ruk si ýa sy, aw to mo bil ýo
lu nyň bi na gär lik keş bi, päs gel çi lik ger mew le ri, yşyk lan dy
ryş sü tün le ri, ýag ty lan dy ryş en jam la ry, taý ýar la nyl jak ýol 
bel gi si niň ma te ria ly, ýo luň he re ket çy zyk la ry nyň ma te ria ly 
bo ýun ça de giş li mag lu mat lar göz öňün de tu tul ýar [2].

Tas la ma nyň teh ni kiyk dy sa dy bö lü min de do lan dy ryş 
we ula nyş bo ýun ça iş gär dü zü mi niň sa ny ny, hü när men le
ri taý ýar la mak we beý le ki aý ra tyn lyk la ry gör kez mek ar ka
ly des ga hyz mat et mek, ulan mak bo ýun ça onuň ýe ter lik 
de re je de aý dyň ly gy ny üp jün ed ýän iş çyz gy sy hemde  
ha sap la ma la ry gör ke zil ýär.

 Ýo luň üs tün den te bi gy ýag ýan suw la ry sow mak üçin 
onuň iki ta ra pyn da suw so wu jy oka ryk lar go ýul ýar we ýo
luň üs ti, esa san, orak şe ki lin de gu rul ýar. Ýol ul gam la ryň 
gy ra syn da gar syr gyn la ry nyň, ýag ýan ygal la ryň gar şy sy
na to kaý go rag zo la gy bo lan 2 – 4 ha tar agaç na hal la ry  
otur dyl ýar. 

 Aw to mo bil ýol la ry nyň peý da la nyş äh ti bar ly ly gy ny üp
jün et mek üçin, onuň ört gü si ýo ka ry hil de re je sin de ýe ri ne 
ýe ti ril ýär [2].

 Türk me nis ta nyň çäk le rin de esa san gu rak we ys sy kli
ma tyň şert le rin de eme le ge len arid top ra gy bo lup, bu 
top ragyň dü zü min de adat ça ere mä ge ukyp ly bo lan duz
la ryň köp lü gi we or ga ni ki mad da la ryň muk da ry az möç
ber de bo lan soň, ýol lar gu ru lan da bu gör ke zi ji ler ha sa ba 
alyn ýar. 

 «Ýol he re ke ti niň howp suz ly gy – öm rü mi ziň ra hat ly gy» 
di ýen at bi len ge çi ril ýän her ýyl da ky bi raý ly gyň ne ti je le ri
ne sel jer me be r len de, ýur du myz da ýol he re ke ti niň asu da
ly gy ny we howp suz ly gy ny üp jün et mek de, agyr ýolulag 
ha dy sa la ry nyň, ola ryň ne ti je sin de ýü ze çyk ýan he läk çi lik
le riň öňü ni al mak da giň ge rim li iş le riň ge çi ril ýän di gi hem
de oňat ne ti je le riň ga za nyl ýan dy gy aý dyň gö rün ýär. 

 Ýurdumyzda ýaş nesliň sagdyn ösmegi, olaryň bag
tyýar durmuşda ýaşamagy üçin düýpli işler durmuşa 
geçirilýär. Ola ryň saglygyny goramak maksady bilen 
köçelerde, ýollarda howpsuzlyk düzgünleriniň doly berjaý 
edilmegini gazanmak şol işleriň möhüm bölegi bolup hyz
mat edýär. Halkymyzyň durmuş şertleriniň hasda gowu
lanmagy netijesinde, ulag serişdeleriniň hem sany barha 
artýar. Bu bolsa, ýol hereketiniň düzgünleriniň berk göze
gçilikde saklanylmagyny talap edýär. 

 Hä zir ki wagt da ýol lar iki ta rap la ýyn gu rul ýar. Ýo luň or
ta syn da 1,04,0 met re çen li agaç nahalyny oturt mak üçin 
ýer bö le gi go ýul ýar (1nji we 2nji su rat lar). Soň ra bu go
ýu lan ýe riň gy ra la ryn da H=0,20,5 metr be ýik lik de, ini 
0,150,20 metr öl çeg ler de bord ýur gu rul ýar. Ara syn da ky 
boş ýer bö le gi ni ýo luň üst ör tü gin den h=0,20,5 metr tö
we re gi be ýik lik de top rak bi len dol dur ýar lar we on da dür li 
gör nüş dä ki agaç na hal la ry ny oturd ýar lar. 

1-nji surat.

AWTOMOBIL ÝOLLARYNYŇ KÄBIR MESELELERI
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2-nji surat.

Ýo luň ke se ke si gi ni niň gur lu şy gy  şeý le me ýil na ma bo
ýun ça gu r lan da, gat naw he re ket le ri niň ýol howp syz ly gy
ny do ly üp jün et me ýär, ýag ny:

1. Te bi gy ýa gyn lar ýa gan da we ýo luň or ta syn da ky agaç 
na hal la ry su wa ry lan da ýo luň gat naw bö le gi ne suw syz ýar, 
yz gar ly ha pa top rak peý da bol ýar.

2. Ýo luň gat naw bö le gin de to zan eme le gel ýär.
3. Ýo luň pro fi li ni agaç na hal la ry ör tüp, sü rü ji üçin onuň 

do ly gö rün me ýän li gi se bäp li, ga ra şyl ma dyk pur sat da ýo
luň ug run da her hi li howp ly  ýag da ý peý da bo lan da, sü
rü ji niň bu ha dy sa ny tor moz ýo lu nyň çä gi bo ýun ça howp
suz lan dyr mak iş le ri kyn laş ýar (3nji su rat).

4. Tor moz ýo lu nyň sür tül me ko e fi si ýen ti 1,52 es se tö
we re gi pe sel ýär, tab li sa 1 [3]. 

3-nji surat.

Tormoz ýolunyň φ sürtülme koefisiýentleri
Tablisa 1

Tormoz 
basy

landaky 
tizlik,  

km/sag

Tormoz ýolunyň saklanmaly çäkleri, m.
Gury 

asfalt
beton 

örtükli, 
φ=0,7

Çygly, 
ýeňil ha
palanan,  

φ=0,4

Gar bilen 
örtülen, 
φ=0,2

Sürçekli, φ=0,1

20

30

40

50

60
70
80

56

1617

2526

3436

4547
5760
7376

1112

2122

3233

4547

6164
7580

99105

1517

2830

4447

6670

9195
119125



22 we ondan 
ýokary
45 we ondan 
ýokary
76 we ondan 
ýokary
114 we ondan 
ýokary
Gyssagly tor
moz tutmagy 
mümkin däl


4-nji surat. Tizlikler boýunça ýoluň üsti çygly, ýeňil 
hapalanan ýagdaýda bolanda sürtülme  

koeffisiýentiniň peselýändigi, tormoz ýolunyň  
1,5 esse köpelýändigi görkezilýär. 

 

5-nji surat. Dürli tizlikdäki tormoz  ýollarynyň 
sürtülme koeffisiýentiniň  grafigi  —— gury  

asfaltbetonda,  —— çygly, ýeňil hapalanan, —— gar bilen 
örtülen,  —— sürçekli ýollarda. 

Şeý le lik de, ýo kar da ky ge ti ri len su but na ma la ry göz 
öňün de tut mak bi len, tor moz ýo lu nyň çä gi bo ýun ça sür
tül me koeffi  si ýen ti ni ýo kar lan dyr mak üçin, ýo luň pro fi li ni 
6njy we 7nji su rat lar da gör ke zil ýän ke se ke si gi bo ýun ça 
tas la ma gy we gur ma gy tek lip ed ýä ris.
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6-njy surat.
 

7-nji surat.

Ýol ul gam la ry iki ta rap la ýyn gu ru lan da ola ryň ara ly
gyn da ky ýer bö le gi top rak bi len dol du ry lyp, ýo luň üst ör
tü gin den h=  0,200,25 m. pes de re je de tas la nyl ýar, agaç 
na hal la ry nyň ýe ri ne bol sa be zeg gül le ri otur dyl ýar. Şeý le 
bo lan da, te bi gy ýa gyn lar ýa gan da we be zeg gül le ri su wa
ry lan da ýo luň gat naw bö le gi ne suw syz ma ýar we yz gar ly 
ha pa top rak peý da bol ma ýar. Ýo luň gat naw bö le gin de to
zan eme le gel me ýär. Ýo luň beý le ki gat naw bö le gi gö rün ýär 
we ga ra şyl ma dyk we tö tän le ýin pur sat da ýo luň ug run da 
her hi li howp ly ýag da ý peý da bo lan da, sü rü ji niň bu ha dy sa
ny howp suz lan dyr mak iş le ri tor moz ýo lu nyň çä gi bo ýun ça 
sak la ma ga müm kün çi lik dö red ýär. Ýag ny, sür tül me koeffi 
si ýen ti ýo kar lan ýar, tor moz ýo lu nyň ulu ly gy ka da la ýyk gel
ýär we onuň ne ti je li iş le me gi ne ýar dam ber ýär.

NETIJE:

1. Tebigy howa şertleriniň, ýagýan ygallaryň we suw 
düzgünleriniň her hili ýagdaýda üýtgemegine baglylykda 
ýoluň gatnaw bölegi gury saklanýar. 

2. Ýoluň peýdalanyş ähtibarlygyny, durnuklylygyny  we 
abat saklanylmagyny üpjün edýär.

3. Tormoz ýolunyň sürtülme koeffisiýenti ýokarlanýar  
we ýol howpsuzlygyny üpjün etmäge ýardam berýär.

Ýagmyr MURATBERDIÝEW, 
Türkmen döwlet binagärlik we  

gurluşyk institutynyň uly mugalymy,
Tirkeş JUMADURDYÝEW,

Türkmen döwlet binagärlik we  
gurluşyk institutynyň mugallymy.

EDEBIÝAT:

1. Gurbanguly Berdimuhamedow.  «Türkmenistan  
Durnukly ösüşiň maksatlaryna ýetmegiň ýolunda».   
A. Türkmen döwlet neşirỳat gullugy.  2018.

2. Kazyýew A.S. Gurluşyk prossesleriniň tehnologiýasy. 
A.  2012.

3. Зыков Д. О тормозах и торможении // Наука и 
жизнь. — 1999. № 8.

Ягмыр МЫРАТБЕРДЫЕВ, 
Тиркеш ДЖУМАДУРДЫЕВ.

НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ 
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ 

При строительстве автомобильных дорог с 
двухсторонним движением, необходимо учитывать, 
чтобы уровень грунта в разделительном бордюре 
в виде боскета соответствовал уровню дорожного 
покрытия. На этой разделительной полосе в место 
деревьев необходимо сажать декоративные цветы. 
При таком расположении, будь то естественные осадки 
или  искусственный полив цветов просачивания воды 
и попадание влажного песка на проезжую часть 
дороги ограниченно, что способствует быстрому 
высыханию  проезжей части  дороги. В результате это 
обеспечивает надёжность, прочность и невредимость 
дорог. Также это играет огромную роль в безопасной 
эксплуатации дорог.

Yagmyr MYRATBERDYEV, 
Tirkesh JUMADURDYEV.

NOTATION OF SOME ITEMS DURING CONSTRUCTION 
OF ROADS

During construction of roads with twoway traffic, it 
is necessary to take into account that the level of soil in 
the dividing curb in the form of bosket corresponds to 
the level of the road surface. Decorative flowers should be 
planted in place of trees on this dividing strip. With this 
arrangement, whether it is natural rainfall or artificial wa
tering of flowers, water seepage and wet sand ingress on 
the carriageway is limited, which contributes to the rap
id drying of the carriageway. As a result, this ensures the 
reliability, strength and safety of the roads. It also plays a 
huge role in the safe operation of roads.
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Esaslandyryjysy – Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi ministrligi

Türkmenistanyň Türkmenistanyň 
Prezidenti Serdar Prezidenti Serdar 

BERDIMUHAMEDOW:BERDIMUHAMEDOW:
– Döwlet diňe halky bilen – Döwlet diňe halky bilen 

döwletdir!döwletdir!
– Häzirki döwürde alnyp – Häzirki döwürde alnyp 

barylýan işler ýurdumyzyň barylýan işler ýurdumyzyň 
durmuş-ykdysady durmuş-ykdysady 
taýdan ösdürilmeginde, taýdan ösdürilmeginde, 
halkymyzyň bagtyýar halkymyzyň bagtyýar 
durmuşynyň durmuşynyň 
berkidilmeginde berkidilmeginde 
ähmiýetlidir.ähmiýetlidir.

– Agzybirlikde – Agzybirlikde 
döredijilikli işläp, döredijilikli işläp, 
döwrümizi, döwletimizi döwrümizi, döwletimizi 
has-da beýgeltmelidiris. has-da beýgeltmelidiris. 
Geljege ynam bilen garap, Geljege ynam bilen garap, 
öňe tarap buýsançly öňe tarap buýsançly 
gadam urmalydyrys.gadam urmalydyrys.

– Täze döwrümiziň – Täze döwrümiziň 
röwşen ýolunda ak röwşen ýolunda ak 
ýüreklilik we wepalylyk ýüreklilik we wepalylyk 
bilen Watana gulluk bilen Watana gulluk 
etmek biziň mukaddes etmek biziň mukaddes 
borjumyzdyr.borjumyzdyr.



BIZIŇ INNOWASIÝAMYZ BIZIŇ INNOWASIÝAMYZ 
SIZIŇ HYZMATYŇYZDASIZIŇ HYZMATYŇYZDA

Döwlet maksatnamasyna laýyklykda döredilen 
«Aýdyň gijeler» hojalyk jemgyýeti ykdysadyýetimiziň 
dürli ulgamlary üçin zerur bolan halkara standartlaryna 
laýyk gelýän «Halkara ISO-9001:2015» laýyklyk 
sertifikaty bilen tassyklanan, ýurdumyzda import 
önümleriniň ornuny tutýan elektron önümleri bolan 
çagalar üçin öwrediji kompýuterleri we 1-nji synpa 
okuwa gidýän okuwçylar üçin noutbuklary, planşetleri, 
şeýle-de  32’, 42’, 55’, 65’  ölçegli «Tolkun», «Zemin», 
«Älem» brendli 4K telewizorlaryň önümçiligini, 
«Şowly» brendli monobloklary, «Aýtab» brendli 
planşetleri, «Mylaýym» brendli split sowadyjylary, 
«Uçgun» brendli routerleri, «Teşne» brendli suw 
paýlaýjy dispanser ulgamyny, «Milli» brendli smartfon 
telefonlaryny, «Körpe» brendli jübi telefonlaryny, 3 wt-
dan 96 wt-a çenli dürli ölçegli led lampalary we led 
asylýan potolok çyralaryny, ýokary tizlikli awtomobil 
ýollaryny yşyklandyryjy prožektorlary öndürýär. 

Şeýle hem «Aýdyň gijeler» hojalyk jemgyýeti 
dünýäniň öňdebaryjy daşary ýurt AJ «Mikron» 
kompaniýasy bilen köpugurly hyzmatdaşlyk etmek 
arkaly raýatyň şahsyýetini anyklaýjy elektron «ID» 
kartlaryň, ýurdumyzyň çäginde nagt däl hasaplaşyk 
üçin niýetlenen plastik bank kartlarynyň we dürli 
ölçegdäki köp maksatly plastik kartlaryň önümçiligini 
ýola goýýar. Olar üçin zerur bolan, ýerli hünärmenler 
tarapyndan işlenip düzülen  dolandyryjy programma 
ulgamlaryny durmuşa geçirmek üçin işleri alyp barýar.

TÜRKMENISTANYŇ SENAGAT WE 
GURLUŞYK ÖNÜMÇILIGI MINISTRLIGI

«AÝDYŇ GIJELER» HOJALYK JEMGYÝETI


